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Ο Θωμάς, 
ο Κόκκαλης και 
ο ντελιβεράς 

εκδότης 
fake news

Αυξάνονται 
οι «σωτήρες» 

στον Λευκό Πύργο

• Όσα είχε προαναγγείλει ο Παύλος Πολάκης στην Κ.Ε. 
του ΣΥΡΙΖΑ γίνονται πραγματικότητα και πολλοί στοιχηματίζουν

ότι οι επόμενες κατά παραγγελία προφυλακίσεις θα έρθουν 
με αφορμή την υπόθεση Novartis, στην οποία έχει επενδύσει

πολλά το κυβερνών κόμμα προκειμένου να σπιλώσει 
τους πολιτικούς αντιπάλους του  ▶ΣΕΛ. 27

ΚΙΝ.ΑΛ. 
«Εμείς κάναμε

την αυτοκά-
θαρσή μας»

Δ. Γιαννακόπουλος:
«Δεν θέλω τον Ρέστη»

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

ΒΕΡΤΙΓΚΟ ΜΑΞΙΜΟΥ ΣΤΟ ΤΡΙΓΩΝΟ ΓΙΑΝΝΟΣ – ΚΟΤΖΙΑΣ – ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΣΕΛ.

4

Τελευταία «ζαριά» 
ΣΥΡΙΖΑ με αυξήσεις 
μισθών και συνταγ-
ματική αναθεώρηση 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: 
«Να σπάσει η “ομερτά”
του Μαξίμου»  ▶ΣΕΛ. 7

Κεντρώα 
στροφή από 

τους «δεξιούς» 
του ΣΥΡΙΖΑ 

ΣΕΛ.

6

«Βραχιολάκια» 
με άρωμα εκλογικό

ΣΕΛ.

8
ΣΕΛ.

9

ΣΕΛ.

12-13

Επίθεση στους Σ. Κόκκαλη και Θ. Μητρόπουλο
από «ερυθρόλευκο» έντυπο με προφανή 

σκοπό και στόχο…  ▶ΣΕΛ. 15

VAR:  
Ένα σύστημα, 
δύο εταιρείες,
πολλά λεφτά

• Δια χειρός του
Πορτογάλου Περέιρα στην
Πορτογαλική medialuso

▶ΣΕΛ. 16-17

Πίσω από την κόντρα Δημήτρη 
και Sportime κρύβεται 

ο Έλληνας εφοπλιστής ▶ΣΕΛ. 21
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Λ
ίγες ημέρες πριν ο Νίκος Βούτσης παραδώσει τους τέσσερις πρώτους τόμους με τα αρχεία για την Κύπρο και την ε-
θνική τραγωδία με ευθύνη της χούντας των συνταγματαρχών, ο Νίκος Κοτζιάς συνοδεία του Αλέξη Τσίπρα σήμανε
συναγερμό σε Αθήνα και Άγκυρα.

Ο πρώην πλέον ΥΠ.ΕΞ. ανακοίνωσε τη σταδιακή επέκταση της αιγιαλίτιδας ζώνης από τα 6 ναυτικά μίλια στα 12. Και δι-
ευκρίνισε ότι αυτό αρχικά θα γίνει στο Ιόνιο. Φυσικά οι πιο υποψιασμένοι κατάλαβαν εκείνο που λίγο αργότερα και ο Νί-
κος Κοτζιάς θα εξηγούσε: αυτό γίνεται λόγω των ερευνών για τους υδρογονάνθρακες.
Κανείς όμως από τους δύο άνδρες δεν εξήγησε την αναγκαιότητα μιας τέτοιας κίνησης με δεδομένο πως η ανακοίνωση αυ-

τή αλλάζει την πάγια στάση της χώρας μας: η επέκταση
των χωρικών ορίων δεν μπορεί να γίνει τμηματικά, αλλά
συνολικά την κατάλληλη στιγμή. Και αυτό διότι για την
Τουρκία μια τέτοια κίνηση είναι αιτία πολέμου, καθώς ό-
πως θεωρεί η Άγκυρα θα εξοβελιστεί επί της ουσίας από
το Αιγαίο λόγω των νησιών μας.

Σήμερα η Ελλάδα είναι μία από τις τρεις χώρες παγκο-
σμίως που μολονότι έχουν υιοθετήσει το Δίκαιο της Θά-
λασσας δεν έχουν προβεί στην επέκταση. Η Τουρκία από
την άλλη δεν το έχει καν αναγνωρίσει, διότι φυσικά δεν τη
συμφέρει. Και το ερώτημα επαναλαμβάνεται: ήταν αυτή η
απόφαση (η οποία προσωρινά ανακλήθηκε με εντολή
Τσίπρα) απαραίτητη; 

Δεν θα μπορούσαν οι έρευνες να γίνουν χωρίς την επέκταση με δεδομένο πως Ιταλία και Αλβανία δεν έχουν αξιώσεις;
Δεν θα μπορούσε αυτό να γίνει κατά τη διάρκεια των ερευνών και μόνο αν κρινόταν τότε απαραίτητο;

Φυσικά και ναι. Εδώ όμως εισέρχεται η μανία κάποιων να «τακτοποιήσουν» κάθε εκκρεμότητα της χώρας τις τελευταίες
δεκαετίες με οποιοδήποτε κόστος. Ακριβώς όπως με την Αλβανία, αλλά ευτυχώς ο Νίκος Κοτζιάς δεν πρόλαβε. Και τι κα-
τάφεραν; Αντί να μεγαλώσουν την Ελλάδα, να τη μικρύνουν. Να τη δείξουν μικρή έναντι του νταή της περιοχής μας, ο οποίος
απειλεί με πόλεμο την ώρα που παίζει παιχνίδι στην κυπριακή ΑΟΖ και το Πολεμικό Ναυτικό της χώρας μας σπαταλά δυ-
νάμεις και εξαντλεί το προσωπικό του για να βεβαιώσει πως δεν θα γίνουν χειρότερα τα πράγματα.

Έστειλαν το μήνυμα πως η Ελλάδα τολμά εκεί που δεν χρειάζεται τόλμη, αλλά εγκαταλείπει τα δικαιώματά της εκεί όπου
κάποιος την απειλεί!

Για περίπου 40 χρόνια, ανεξαρτήτως κυβέρνησης, η εθνική γραμμή ήταν απλή: ή όλα ή τίποτα! Μέχρι οι συνθήκες να εί-
ναι τέτοιες που να επιτρέψουν το «όλα». Η πρώτη φορά Αριστερά διακυβέρνηση όμως του Αλέξη Τσίπρα μοιάζει να προ-
τάσσει τα επικοινωνιακά πολιτικά βεγγαλικά έναντι του εθνικού συμφέροντος. Ακόμη ένας καλός λόγος, λοιπόν, να γίνουν
οι εκλογές το συντομότερο δυνατόν, να μη γυρίσουμε τις πλάτες μας στο μέλλον και να σώσουμε οτιδήποτε αν σώζεται…
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Πόσα είπες ότι μας έδωσε ο Σόρος;
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• Ο Κοτζιάς καταγγέλλει τον Καμμένο, ο Καμμένος πρώτα αρνείται ότι μίλησε για
«πακέτα» του Αμερικανού μεγιστάνα και μετά παραδέχεται ότι αναφέρθηκε στον Σόρος
αλλά σε σχέση με συνεργασία του ΥΠ.ΕΞ., ο Σπίρτζης λέει ότι δεν άκουσε τον Καμμένο να μιλάει για τον
Σόρος (που όμως το είχε κάνει) και όλοι μαζί στην κυβέρνηση είναι μία ωραία ατμόσφαιρα!

Βέρτιγκο Μαξίμου στο τρίγωνο
Γιάννος-Κοτζιάς-Καμμένος
Στους ρυθμούς των καταγ-
γελιών Κοτζιά χορεύει η
πολιτική σκηνή της χώρας
με την κυβέρνηση να δεί-
χνει πως δεν αντιλαμβάνε-
ται τι έχει ειπωθεί και ποι-
ους αφορά. Έτσι αντί να
δώσει πειστικές εξηγήσεις
για τις καταγγελίες του
πρώην υπουργού της, επι-
χειρεί αντεπίθεση κατηγο-
ρώντας – άγνωστο γιατί–
την αξιωματική αντιπολί-
τευση. 

Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαϊωάννου

Σ
την πρώτη επίσημη συ-
νέντευξή του ως πρώην
υπουργός, ο Νίκος
Κοτζιάς έκανε μια κα-
ταγγελία που έμελλε να

κυριαρχήσει, σχεδόν επισκιάζο-
ντας ακόμα και τον εγκλεισμό στις
φυλακές Κορυδαλλού τού άλλοτε
«τσάρου» της Οικονομίας, Γιάννου
Παπαντωνίου. 

Εκείνο που είπε ο πρώην
ΥΠ.ΕΞ. είναι ότι ο συγκυβερνήτης
και υπουργός Άμυνας Πάνος
Καμμένος κατήγγειλε στο τελευ-
ταίο Υπουργικό Συμβούλιο πως η
κυβέρνηση (σ.σ. ο ΣΥΡΙΖΑ) έλαβε
από τον Τζορτζ Σόρος 50 εκατομ-
μύρια ευρώ με σκοπό να «κλείσει»
το κεφάλαιο του Σκοπιανού! Η κα-
ταγγελία αυτή προκάλεσε έντονο ε-
κνευρισμό στην κυβέρνηση, ενώ
οδήγησε την αξιωματική αντιπολί-
τευση να προσφύγει στον Άρειο
Πάγο ώστε να δοθεί απάντηση για
το τι ακριβώς έχει συμβεί. 

Και ενώ η αντιπολίτευση –ελάσ-
σονα και μείζονα– ορθώς ζητά εξη-
γήσεις, η κυβέρνηση και το κομμα-
τικό έντυπο «Η Αυγή» σφυρίζουν
αδιάφορα σε ό,τι τους αφορά αλλά

δεν μένουν εκεί: κατηγορούν την
αντιπολίτευση ότι εφηύρε το θέμα
αυτό για να κρύψει τις ευθύνες της
σε ό,τι αφορά το σκάνδαλο Παπα-
ντωνίου. 

Η αλήθεια όμως είναι πολύ δια-
φορετική: ευθύς εξαρχής από το
ΚΙΝ.ΑΛ. θύμισαν πως ο Γιάννος
Παπαντωνίου είχε διαγραφεί α-
πό το ΠΑΣΟΚ επί Γιώργου Πα-
πανδρέου, ενώ η Νέα Δημοκρα-
τία σχολίασε πως «ο δικαστικός έ-
λεγχος του κ. Γ. Παπαντωνίου που ξε-
κίνησε το 2012 πρέπει να φτάσει μέ-
χρι τέλους, ώστε να διαλευκανθεί
πλήρως η δυσώδης υπόθεση των εξο-
πλιστικών. Για να διαταχθεί προσω-
ρινή κράτηση, προφανώς η Δικαιο-
σύνη έκρινε ότι υπήρχαν λόγοι που
την καθιστούσαν αναγκαία». Το
2012 στο τιμόνι της χώρας ήταν η
κυβέρνηση του Αντώνη Σαμαρά. 

Δεν είπα, δεν άκουσα… 
Κατά συνέπεια και τα δύο κόμματα
που εγκαλούνται από το Μέγαρο
Μαξίμου τοποθετήθηκαν (με τον
τρόπο τους) ευθύς εξαρχής. Σε α-
ντίθεση με την κυβέρνηση που πε-
ριορίστηκε σε επιχειρήματα του

τύπου «ψεκασμένοι». 
Χρειάστηκαν αρκετές ώρες, ώ-

στε να τοποθετηθεί ο άμεσα εμπλε-
κόμενος Πάνος Καμμένος για τα
μάτια του οποίου (ή ακριβέστερα
τη στήριξή του) το πολιτικό σκηνι-
κό της χώρας μοιάζει με κακής
σκηνοθεσίας επιθεώρηση. 

Τι είπε, λοιπόν, ο υπουργός Ε-
θνικής Άμυνας; «Επειδή τα ορφανά
του Σημίτη μετά τη παραζάλη τους α-
πό προφυλάκιση Παπαντωνίου έχουν
επιδοθεί σε επιχείρηση αντιπερισπα-
σμού πόνου, εδώ και 48 ώρες αναπα-
ράγουν δήθεν αναφορά μου στο υ-
πουργικό για 50 εκατ. ευρώ του Σό-
ρος στην κυβέρνηση είναι ψευδές α-
πόδειξη τα πρακτικά και οι παρόντες»,

υποστήριξε κινούμενος στη γραμ-
μή του υπουργού Υποδομών, Χρή-
στου Σπίρτζη. 

«Δεν έχω ακούσει τον Καμμένο να
λέει τέτοια πράγματα», επεσήμανε ο
Χρ. Σπίρτζης σε συνέντευξή του ό-
ταν ρωτήθηκε αν ισχύει η καταγγε-
λία του Νίκου Κοτζιά για όσα φέ-
ρεται να έχε πει ο υπουργός Εθνι-
κής Άμυνας στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο της 16ης Οκτωβρίου.

«Ομηρεία» Τσίπρα 
Δύο «αρνήσεις», όμως, μας κάνει
μία… κατάφαση, ενώ η επίκληση
των πρακτικών είναι τουλάχιστον
αστεία μιας και από αυτά μπορούν
να διαγραφούν με απόφαση προ-
εδρεύοντα ολόκληρα αποσπάσμα-
τα: αν δηλαδή ο Αλέξης Τσίπρας
το ζήτησε, η συγκεκριμένη αναφο-
ρά Καμμένου (εφόσον υπήρξε) έ-
χει προ πολλού διαγραφεί. 

Και πριν προλάβει καν να γίνει
γνωστή η πρώτη του δήλωση, ο Π.
Καμμένος επέστρεψε για να διευ-
κρινίσει: «Να ξεκαθαρίσω ότι ποτέ
δεν ειπώθηκε ότι πενήντα εκατομμύ-
ρια δόθηκαν στην κυβέρνηση από τον
Σόρος. Αναφέρθηκα στον Σόρος σε
σχέση με συνεργασία του ΥΠΕΞ με ε-
ταιρεία εκδόσεως βίζα, που δεν έχει
να κάνει σχέση με την κυβέρνηση».
Οπότε αναφέρθηκε στον Σόρος, ε-
νώ ο Χρ. Σπίρτζης μάλλον θα
πρέπει άμεσα να επισκεφθεί ΩΡΛ!

Μένει, λοιπόν, στον καθένα να
αποφασίσει ποιον θα πιστέψει:

• Από τη μία έχουμε μια εκρη-
κτική προσωπικότητα με δεκάδες
αρνητικά χαρακτηριστικά (συγκε-
ντρωτικός, εμμονικός κ.λπ.), που
όμως έως και σήμερα ουδέποτε έ-
χει συλληφθεί ψευδόμενος. Και ε-
πιπλέον, με δεδομένο ότι πλέον εί-
ναι εκτός της κυβέρνησης, τι έχει
να κερδίσει από μια τέτοια αναφο-
ρά; Τίποτα, λέει η λογική. 

• Από την άλλη, έχουμε τον
Πάνο Καμμένο. Τον πολιτικό που
έχει ηττηθεί εντός δικαστικών αι-
θουσών για συκοφαντία (π.χ. του
Ανδρίκου Παπανδρέου με τα
CDS), τον πολιτικό που ποτέ δεν
θα ψήφιζε να αυξηθεί ο ΦΠΑ στα
νησιά, τον πολιτικό που έχει επι-
κριθεί από μερίδα του Τύπου στις
αρχές του 2012 για την πολιτική
του στάση στη κρίση χρέους, με ο-
μιλίες σχετικά με τη δανειακή σύμ-
βαση του 2010, και για επικλήσεις
σε θεωρίες συνωμοσίας, καλώντας
σε εξέγερση τους πολίτες. Στο πα-
ρελθόν έχει επικριθεί και για τη
συγγραφή του πρώτου του βιβλίου
«Τρομοκρατία, θεωρία και πράξη»,
όπου υποστήριξε την συμμετοχή
πολιτικών προσώπων από τον χώ-
ρο του ΠΑΣΟΚ στην τρομοκρατική
οργάνωση 17 Νοέμβρη, κάτι που
απεδείχθη ψευδές μετά την εξάρ-
θρωση της οργάνωσης το 2002.

• Και στην μέση έχουμε τον Α-
λέξη Τσίπρα. Ο οποίος επίσης δεν
ξέρει τίποτα, δεν άκουσε καν διό-
τι… Διότι, αν ο Πάνος Καμμένος
όντως αναφέρθηκε στον Σόρος και
άκουγε ο πρωθυπουργός θα έπρε-
πε άμεσα να τον αποπέμψει και είτε
να ζητήσει ψήφο ανοχής στην κυ-
βέρνηση είτε να οδηγήσει τη χώρα
σε εκλογές. Μόνο που καμία από
τις δύο λύσεις δεν ήταν ιδανική για
την συγκεκριμένη χρονική στιγμή.
Οπότε δεν αποκλείεται να μην ά-
κουσε και να συνέχισε στον μακρύ
κατήφορο που έχει επιλέξει με ο-
δηγό τον πρόεδρο των ΑΝ.ΕΛ.
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Η αντιπολίτευση
ζητά εξηγήσεις,

αλλά η κυβέρνηση την
κατηγορεί ότι εφηύρε(;)
το θέμα για να κρύψει
τις ευθύνες της σε ό,τι
αφορά το σκάνδαλο
Παπαντωνίου!
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Φυγή προς τα εμπρός σχε-
διάζει το Μέγαρο Μαξί-
μου, με τον Αλέξη Τσίπρα
να έχει διαβεβαιώσεις πως
η κυβέρνησή του δεν απει-
λείται ούτε και από την α-
ποχώρηση των ΑΝ.ΕΛ. τον
Μάρτιο. Στο τραπέζι η συ-
νταγματική αναθεώρηση
αλλά και η υλοποίηση μέ-
τρων που ανακοινώθηκα
στη ΔΕΘ, μεταξύ των οποί-
ων η αύξηση του κατώτα-
του μισθού και η κατάργη-
ση του υποκατώτατου.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

M
πορεί οι ΑΝ.ΕΛ.
να αποχωρήσουν
από το κυβερνητι-
κό σχήμα τον
Μάρτιο, όπως ή-

δη έχει ανακοινωθεί, με αφορμή
τη Συμφωνία των Πρεσπών, αλλά
αυτό διόλου δεν δείχνει να προ-
βληματίζει το Μέγαρο Μαξίμου. Ό-
χι μόνο διότι επενδύουν σε ανε-
ξάρτητες δυνάμεις στο Κοινοβού-
λιο που μπορούν να στηρίξουν την
κυβέρνηση, αλλά κυρίως επειδή η
έξοδος από την κυβέρνηση του
κόμματος του Πάνου Καμμένου
σε καμία περίπτωση δεν σημαίνει
πως αίρεται και η εμπιστοσύνη του
προς αυτή... Τη διαβεβαίωση αυτή
φέρεται να έχει λάβει ο Αλέξης
Τσίπρας από τον συγκυβερνήτη
του, ο οποίος επιλέγει τη φυγή ώ-
στε να μαζέψει το κόμμα του και να
περιορίσει τις απώλειες εν όψει
των εκλογών. Με αυτή τη βεβαιό-
τητα, λοιπόν, στην κυβέρνηση ήδη
ξεκίνησαν για την επόμενη μέρα,
ώστε να αφήσουν πίσω τους την ε-

πεισοδιακή παραίτηση του Νίκου
Κοτζιά επενδύοντας και στο δόγμα
Πολάκη περί επίσπευσης των δια-
δικασιών με στόχο τη φυλάκιση
των εμπλεκομένων σε σκάνδαλα.
Κορυφαίο στην ατζέντα της κυβέρ-
νησης είναι το θέμα της συνταγμα-
τικής αναθεώρησης, γνωρίζοντας
πως στον τομέα αυτό θα έχουν τη
δυνατότητα να δείξουν τις ουσια-
στικές διαφορές μεταξύ ΚΙΝΑΛ,
Ποτάμι και Νέα Δημοκρατία. Με
τον τρόπο αυτό ελπίζουν ότι θα κα-
ταστήσουν αδύνατη τη μετεκλογι-
κή συνεργασία των δύο πρώτων
κομμάτων με εκείνο της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης αποτρέποντας
τον σχηματισμό κυβέρνησης. Αυτό
εφόσον δεν καταφέρει η Ν.Δ. την
πολυπόθητη αυτοδυναμία.

Για αυτό και ο Αλέξης Τσίπρας,
κατά την εισήγησή του στην πολιτι-
κή γραμματεία του κόμματος, έκανε
λόγο για «ιστορική ευκαιρία για τις
προοδευτικές δυνάμεις η αναθεώρη-
ση του Συντάγματος». Ο πρωθυ-
πουργός υποστήριξε ότι «η πρότα-
ση του ΣΥΡΙΖΑ δεν μπορεί να αγνοεί
την ανάγκη για ευρύτερες συναινέ-
σεις, αλλά ούτε και να απεμπολεί το
αίτημα της εποχής μας για μια προο-
δευτική μεταρρύθμιση που θα διευ-
ρύνει τη λαϊκή κυριαρχία».

Πρόταση 5 αξόνων 
Η πρόταση που θα παρουσιαστεί
θα στηριχτεί στους πέντε άξονες
της πρότασης που παρουσιάστηκε
στα Προπύλαια της Βουλής τον Ι-
ούλιο του 2016, λαμβάνοντας υ-
πόψη τη διαβούλευση με την κοι-
νωνία και τους φορείς που μεσο-
λάβησε υπό τον συντονισμό της Ε-
πιτροπής Διαλόγου για τη Συνταγ-
ματική Αναθεώρηση.

Ο πρώτος άξονας της πρότα-
σης στοχεύει στη διεύρυνση της
δημοκρατίας και την ενίσχυση

του κοινοβουλευτισμού με μια δέ-
σμη αλληλοσυνδεόμενων μεταρ-
ρυθμίσεων στην αρχιτεκτονική του
πολιτεύματος (αναλογικό εκλογικό
σύστημα, εποικοδομητική ψήφος
δυσπιστίας, αποσύνδεση της εκλο-
γής Προέδρου της Δημοκρατίας α-
πό τη διάλυση της Βουλής, καθιέ-
ρωση ορίου θητειών για τους βου-
λευτές, υποχρεωτική βουλευτική ι-
διότητα για τον πρωθυπουργό).

Δεύτερος άξονας είναι η κα-
θιέρωση θεσμών άμεσης δημο-
κρατίας, με στόχο την εμβάθυνση
της δημοκρατίας και την ενθάρ-
ρυνση της λαϊκής συμμετοχής στην
πολιτική ζωή της χώρας (δημοψη-
φίσματα, λαϊκή νομοθετική πρω-
τοβουλία).

Ο τρίτος άξονας αποβλέπει
στην ενίσχυση του κράτους δι-
καίου (μεταρρύθμιση βουλευτικής
ασυλίας, κατάργηση  νόμου περί
ευθύνης υπουργών, αλλαγή τρό-
που εκλογής ανεξάρτητων αρχών).

Ο τέταρτος άξονας αφορά τις
σχέσεις Κράτους – Εκκλησίας,
ώστε με ευρεία συναίνεση να κα-
θιερωθούν διακριτοί ρόλοι.

Τέλος, ο πέμπτος άξονας α-
φορά την προστασία των κοι-

νωνικών και συλλογικών δι-
καιωμάτων και των κοινών αγα-
θών (νερό, ηλεκτρική ενέργεια,
συλλογικές διαπραγματεύσεις).

Ο σχεδιασμός του Μαξίμου
σκοντάφτει όμως στις εξελίξεις
στην οικονομία. Διότι μπορεί ο
Δημήτρης Τζανακόπουλος να ε-
παναλαμβάνει την πεποίθησή του
ότι οι εταίροι θα πεισθούν πως το
μέτρο είναι αχρείαστο, καθώς η ελ-
ληνική οικονομία μπορεί να πετύ-
χει τον στόχο των πρωτογενών
πλεονασμάτων χωρίς την περικο-
πή των συντάξεων, όμως τα νούμε-
ρα δεν δείχνουν να επιβεβαιώνουν
τον κυβερνητικό εκπρόσωπο.

Το κενό και το δίλημμα 
για τα αντίμετρα 
Τα τελευταία στοιχεία δείχνουν κα-
θίζηση στα έσοδα τον Σεπτέμβριο
και προκαλούν ανησυχία αναφο-
ρικά με την πορεία των πρωτογε-
νών πλεονασμάτων στη διαπραγ-
μάτευση για τη μη μείωση των συ-
ντάξεων και την εφαρμογή όλων
των αντιμέτρων του 2019.

Δημιουργείται επί της ουσίας έ-
να κενό ανάμεσα στις προβλέψεις
του οικονομικού επιτελείου για ε-
πιπλέον πλεόνασμα της τάξης 1,1
δισ. ευρώ το 2019 και σε αυτές της
Κομισιόν που υπολογίζουν πιο χα-
μηλά την εν λόγω «απόσταση», αμ-
φισβητώντας παράλληλα τη σταθε-
ρότητα εισροής φορολογικών εσό-
δων στο μέλλον.

Συνέπεια αυτού είναι πως το
Μέγαρο Μαξίμου θα πρέπει να ε-
πιλέξει ποια από τα αντίμετρα που
έχει ανακοινώσει θα εφαρμόσει
και ποια όχι.

Και αυτό, ενώ βροχή πέφτουν
τα αιτήματα των υπουργών για πα-
ροχές οι οποίες απειλούν την οι-
κονομική σταθερότητα. Βέβαια τα
αιτήματα αυτά κατατίθενται μετά
από παρότρυνση του Μεγάρου
Μαξίμου και απώτερος στόχος εί-
ναι ο περιορισμός της Νέας Δη-
μοκρατίας. 

Μεταξύ αυτών προτείνονται αυ-
ξήσεις μισθών στο Δημόσιο, προ-
σλήψεις σε δήμους και νοσοκο-
μεία, νέα ρύθμιση οφειλών, παρά-
ταση του νόμου Κατσέλη, αύξηση
του ακατάσχετου για τους αγρότες,
αύξηση του επιδόματος θέρμαν-
σης. Την τελική απόφαση πάντως
θα τη λάβει ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, ο οποίος ήδη απέρριψε αί-
τημα της ΑΔΕΔΥ για επιστροφή
του 13ου και 14ου μισθού ξεκαθα-
ρίζοντας πως δεν υπάρχει δημο-
σιονομικό περιθώριο.
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Τελευταίο «ποντάρισμα» 
με αυξήσεις μισθών και
συνταγματική αναθεώρηση 

• Επανεκκίνηση σωτηρίας σχεδιάζουν στο Μαξίμου– Δηλώνουν ατάραχοι στο ενδε-
χόμενο αποχώρησης των ΑΝ.ΕΛ. από το κυβερνητικό σχήμα τον Μάρτιο, «επενδύοντας» μεταξύ
άλλων σε ανεξάρτητες δυνάμεις εντός κοινοβουλίου που μπορούν να στηρίξουν την κυβέρνηση


ΔΙΑ ΤΟΥ 
Δ. ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ, 

ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΕΠΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΤΗΝ 
ΠΕΠΟΙΘΗΣΗ ΟΤΙ ΟΙ ΕΤΑΙ-
ΡΟΙ ΘΑ ΠΕΙΣΘΟΥΝ ΟΤΙ 
Η ΠΕΡΙΚΟΠΗ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑ-
ΞΕΩΝ ΕΙΝΑΙ ΑΧΡΕΙΑΣΤΗ,
ΑΛΛΑ ΤΑ ΝΟΥΜΕΡΑ ΔΕΝ
ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΝΑ ΕΠΙΒΕΒΑΙ-
ΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ 
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• Στην οδό Πειραιώς θέλουν να μπει τέλος στον «παραλογισμό» –όπως
τον�χαρακτηρίζουν–�ο�υπουργός�Άμυνας�να�κατηγορεί�το�Υπουργικό�Συμβούλιο�ότι�έχει
χρηματιστεί�από�τον�Τζορτζ�Σόρος�για�το�Σκοπιανό�και�ο�πρωθυπουργός�να�μην�απαντάει

Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαδόπουλος

«Ε
ίναι πρωτοφανές υ-
πουργοί –νυν και
πρώην– να υβρίζονται
είτε ανοιχτά είτε υπαι-
νικτικά, να αφήνουν

υπονοούμενα ακόμη και για τον πρω-
θυπουργό και ο ίδιος να προσποιείται
πως δεν ακούει και δεν καταλαβαίνει»,
σχολιάζουν χαρακτηριστικά πηγές
της Πειραιώς. Στο κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης χαρακτη-
ρίζουν «ομερτά» το γεγονός ότι δεν
υπάρχει καμία αντίδραση από τον
Αλέξη Τσίπρα –παρά το γεγονός
ότι έχει μπει για τα καλά στο κά-
δρο– την ώρα που ο Πάνος Καμ-
μένος εμμέσως πλην σαφώς κατη-
γόρησε το σύνολο του Υπουργικού
Συμβουλίου για χρηματισμό από
τον Τζορτζ Σόρος. Την ίδια ώρα,
οι δύο υπουργοί με αλλεπάλληλες
δηλώσεις και tweets –όπου δεν δι-
στάζουν να χρησιμοποιήσουν «βα-
ρείς» χαρακτηρισμούς– συντηρούν
το κλίμα έντασης που υπάρχει.

Κατ’ εντολή του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, τα στελέχη της Ν.Δ. θα ε-
ξαντλήσουν κάθε μέσο που υπάρ-
χει προκειμένου να «στριμώξουν»
την κυβέρνηση και να αναγκάσουν
τον πρωθυπουργό να δώσει ο ίδιος
απαντήσεις. Όπως σημειώνουν

πηγές προσκείμενες στον αρχηγό
της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
πρόκειται «για πρωτοφανή κόντρα, α-
κόμη και για τα χρονικά της ετερόκλη-
της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.
Τι φοβάται, άραγε, ο κ. Τσίπρας; Αν
δεν το κάνει  σημαίνει ότι και εκείνος
θέλει να κρύψει κάτι από τους πολί-

τες». Αρχικά, η Νέα Δημοκρατία ζή-
τησε διά της κοινοβουλευτικής ο-
δού την κοινοποίηση της «αυστη-
ρώς προσωπικής» εννιασέλιδης ε-
πιστολής παραίτησης του κ. Κο-
τζιά. Σε συνέχεια αυτής της στρα-
τηγικής, ο αν. τομεάρχης Δικαιο-
σύνης του κόμματος, Κώστας Κα-
ραγκούνης, πήγε κατ’ εντολήν του
κ. Μητσοτάκη στον Άρειο Πάγο,
όπου έθεσε ενώπιον της Εισαγγε-
λίας το βίντεο με τις δηλώσεις του
τέως υπουργού Εξωτερικών σε τη-
λεοπτικό σταθμό της Κρήτης, όπου
κάνει λόγο για καταγγελίες του Πά-

νου Καμμένου περί χρηματισμού
της κυβέρνησης από τον Τζορτζ
Σόρος, χωρίς να υπάρξει απάντη-
ση από το Μαξίμου.

Μότο το «κοροϊδεύουν
τους πολίτες»
Στο επόμενο διάστημα είναι κάτι
παραπάνω από βέβαιο ότι από την
Πειραιώς θα εξελιχθεί σε μότο η
φράση "ο κ. Τσίπρας και ο κ. Καμ-
μένος κοροϊδεύουν τους πολίτες
για να εξασφαλίσουν λίγους ακόμη
μήνες παραμονή στην εξουσία".
Κάτι που ακούστηκε κατά κόρον το

προηγούμενο διήμερο σε όλα τα
πάνελ των ενημερωτικών εκπο-
μπών από βουλευτές της Νέας Δη-
μοκρατίας. Και φυσικά οι εκπρό-
σωποι της γαλάζιας παράταξης α-
νεβάζουν στα ύψη τον καβγά των
κ.κ. Κοτζιά-Καμμένου στο Υπουρ-
γικό Συμβούλιο. Και φυσικά μετά
την προσπάθεια του Μαξίμου να
"καλύψει" το θέμα βάζοντας υπουρ-
γούς (πρώτος και καλύτερος ο
Χρήστος Σπίρτζης) να διαψεύδουν
ότι ειπώθηκε το οτιδήποτε για τον
Σόρος στην τελευταία συνεδρίαση
του Υπουργικού Συμβουλίου, τόσο
η Νέα Δημοκρατία θα πιέζει την
κυβέρνησης ζητώντας από τον
πρωθυπουργό να δημοσιοποιήσει
την επιστολή παραίτησης, εννέα
σελίδων, του Νίκου Κοτζιά. 

Ήδη μετά τις δηλώσεις Καμμέ-
νου για τον Κοτζιά, ότι «το γαρ πο-
λύ της θλίψεως γεννά παραφροσύ-
νη», ο Κυριάκος Μητσοτάκης από
την Θεσσαλονίκη χθες το πρωί, ό-
ταν ρωτήθηκε για τα όσα διαδρα-
ματίζονται στο εσωτερικό της κυ-
βέρνησης, αρκέστηκε να πει με
νόημα: «Σήμερα γιορτάζει η Θεσ-
σαλονίκη, δε θα ασχοληθώ με δυ-
σάρεστα θέματα».

Καλά πληροφορημένες πηγές
της «Α» αναφέρουν ότι το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης α-
ναμένεται να ζητήσει και τη δημο-
σιοποίηση των πρακτικών του
θυελλώδους Υπουργικού Συμβου-
λίου της 16ης Οκτωβρίου που λει-
τούργησε ως θρυαλλίδα εξελίξεων.
Κάτι βέβαια που είναι εξαιρετικά
δύσκολο να συμβεί, καθώς από το
νόμο θεωρούνται απόρρητα

Να εκμεταλλευτούν την τρικυμία που έχει ξεσπάσει στην
κυβέρνηση, μετά το Υπουργικό Συμβούλιο της 16ης Ο-
κτωβρίου και την παραίτηση του Νίκου Κοτζιά από τη θέ-
ση του υπουργού Εξωτερικών, την επομένη, επιχειρούν
στη Νέα Δημοκρατία.

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

«Να σπάσει 
η “ομερτά” 
του Μαξίμου» 

Όπως έχει ξαναγράψει η «Α», ο Πάνος Καμμένος εί-
ναι ο «αδύναμος κρίκος», αλλά ταυτόχρονα και το
πιο «σκληρό καρύδι» αυτής της κυβέρνησης. Τι εν-
νοούμε: η ντουλάπα του –όπως σημειώνουν πηγές
στην Πειραιώς– είναι γεμάτη... σκελετούς, αλλά ταυ-
τόχρονα δείχνει γαντζωμένος στην καρέκλα και α-

μετακίνητος ό,τι κι αν συμβεί. Σε κάθε περίπτωση, η
Νέα Δημοκρατία σκοπεύει να θέσει προ των ευθυ-
νών του τον υπουργό Εθνικής Άμυνας, θυμίζοντας
ότι η πρόσφατη ψηφοφορία στη σκοπιανή Βουλή
που ανοίγει τον δρόμο για την υλοποίηση των συ-
νταγματικών αλλαγών στη γειτονική χώρα δημιουρ-
γεί επιπλέον τετελεσμένα, τα οποία μπορεί να τερ-
ματίσει αν αποσύρει τη στήριξή του προς την κυβέρ-
νηση. 
Επιδίωξη του κόμματος της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης είναι να καταδείξει για μία ακόμη φορά την υ-
ποκρισία του μικρότερου κυβερνητικού εταίρου, που
παραμένει προσηλωμένος στην εξουσία, παρά τη δε-
δηλωμένη διαφωνία του στη Συμφωνία των Πρε-
σπών. Εκτιμούν στη Ν.Δ. πως με αυτόν τον τρόπο θα
αυξηθεί η πίεση προς το πρόσωπό του, την ώρα που
όλες οι δημοσκοπήσεις τον δείχνουν εκτός της επό-
μενης Βουλής και ιδίως στη Βόρειο Ελλάδα τα πο-
σοστά των ΑΝΕΛ θυμίζουν... πολικές θερμοκρασίες.
Όπως χαρακτηριστικά σημειώνουν από την Πειραι-
ώς, «ο κ. Καμμένος, που εμφανίζεται ως υπερπατριώ-
της, θα βρεθεί υπόλογος απέναντι στην Ιστορία». 

Στο στόχαστρο ο Καμμένος
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• Με το βλέμμα στην επόμενη μετεκλογική ημέρα βρίσκεται το κυβερνείο 
της Κουμουνδούρου, που μεταξύ άλλων εκτιμά ότι η στάση του Αλέξη Τσίπρα στο
Μακεδονικό θα μεταφραστεί σε πολιτική στήριξη από τους Ευρωπαίους εταίρους,
ανεξαρτήτως από την κατάληξη που θα έχει η Συμφωνία των Πρεσπών

Και μετά τις εκλογές, τι; Αν
ο Κυριάκος Μητσοτάκης ε-
ξασφαλίσει την αυτοδυνα-
μία, έχει καλώς. Ο ΣΥΡΙΖΑ
μπορεί ήσυχα να περιμένει
στα έδρανα της αντιπολί-
τευσης μέχρι την επόμενη
αναμέτρηση. Αν πάλι η
Νέα Δημοκρατία δεν κατα-
φέρει την πλειοψηφία στη
Βουλή; Στην Κουμουνδού-
ρου ήδη κάποιοι κάνουν
σχέδια επί χάρτου.

Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαϊωάννου

A
μεση είναι πια –για
κάποιους– η ανάγκη
να μετασχηματιστεί ο
ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να είναι
έτοιμος για την ημέρα

μετά την εκλογική αναμέτρηση, ό-
ποτε και αν αυτή θα γίνει εν τέλει.
Το σενάριο των συνεργασιών είναι
πιο πιθανό από ποτέ και αν με τους
Ανεξάρτητους Έλληνες κοινό έδα-
φος βρέθηκε στην έξοδο της χώρας
από τα μνημόνια και της αντιμετώ-
πιση της διαφθοράς, σε μια νέα συ-
νεργασία το κοινό έδαφος θα πρέ-
πει να βρεθεί μέσα από μια προ-
γραμματική συμφωνία.

Πώς, όμως, θα μπορούσε για
παράδειγμα ένας Παύλος Πολά-
κης ή κάποιος από τους «53+» να
βρεθούν στην ίδια κυβέρνηση με
το ΚΙΝ.ΑΛ.; Ή ακόμα χειρότερα με
τη Νέα Δημοκρατία; Όσο απίθανο
και αν ακούγεται ειδικά το τελευ-
ταίο σενάριο, η πρόσφατη πολιτι-
κή ιστορία μάς δίδαξε πως δεν θα
πρέπει να αποκλείουμε τίποτα.

Και αυτό το γνωρίζουν πολύ κα-
λά οι εκφραστές των λιγότερο ριζο-
σπαστικών τάσεων του ΣΥΡΙΖΑ –οι
επονομαζόμενοι από άσπονδους
συντρόφους τους ως οι «δεξιοί του
κόμματος–, οι οποίοι πιέζουν το
κόμμα προς το κέντρο ώστε να πε-
ριορίσουν την Νέα Δημοκρατία
στην καθαρόαιμη Δεξιά, αλλά και
να στερήσουν δυνάμεις από το Κί-
νημα Αλλαγής και το Ποτάμι.

Για όσους γνωρίζουν τα «ενδο-
κομματικά», εύκολα αντιλαμβάνο-
νται πως της εκλογικής διαδικα-
σίας στην πρόσφατη Κεντρική Ε-
πιτροπή κυριάρχησε η Κίνηση
Μελών (ένα μείγμα προεδρικών
(Ενωτική Κίνηση), ΠΑΣΟΚογε-
νών και των Ανανεωτικών), η ο-
ποία έφερε στην πρώτη θέση τον
Αντώνη Κοτσακά, που γνωρίζου-
με από το ΠΑΣΟΚ –υπήρξε πρω-
τοπαλίκαρο του Άκη Τσοχατζό-
πουλου– αλλά πλέον βρίσκεται
στον ΣΥΡΙΖΑ.

Αντίσταση 
από τους «53+»  
Αντίσταση κρατούν οι «53+», αλλά
αυτό δεν είναι αρκετό για να συντη-

ρήσει το αριστερό προφίλ του κόμ-
ματος. Άλλωστε, τείνει να γίνει πλει-
οψηφία η τάση που θέλει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ να εγκαταλείψει την αριστερή του
καταγωγή και να κινηθεί πιο κε-
ντρώα. Για αυτό και εγκαίρως οι
«53+» στην πανελλαδική σύσκεψη
της τάσης επέμειναν στην ανάγκη
μιας «θαρραλέας στροφής στο κοινωνι-
κό πεδίο», αξιοποιώντας «στο έπακρο
τον δημοσιονομικό χώρο και τις αισιό-
δοξες ρωγμές που έχουν δημιουργηθεί
και μπορούν να υπάρξουν στη συνέχεια,
με την “έξοδο από το μνημόνιο”».

Σε κείμενό τους σημειώνουν ότι
«η επόμενη ημέρα έχει ήδη αρχίσει

με ελπίδες και προσδοκίες, αλλά και
με απόλυτη γνώση των δυσκολιών,
των συνεχιζόμενων εκβιασμών, της ε-
νισχυμένης εποπτείας».

«Η πορεία μας, ασφαλώς, δεν θα
είναι στρωμένη με ροδοπέταλα. Νέοι
κίνδυνοι παραμονεύουν για την πα-
γκόσμια οικονομία, ενώ η μετατόπιση
προς τα δεξιά και η αύξηση της επιρ-
ροής της άκρας δεξιάς και των ναζι-
στικών μορφωμάτων στην Ευρώπη,
και δυστυχώς και στη χώρα μας, δεν
μπορεί να μας αφήνει αδιάφορους»,
συμπληρώνουν.Επισημαίνουν, δε,
ότι «η κοινωνία εξαιτίας των μνημο-
νιακών πολιτικών και παρά τις προ-

σπάθειες των τελευταίων χρόνων, έχει
αλλάξει δραματικά. Η άρση των ποι-
κίλων αδικιών, των ανισοτήτων, του
κοινωνικού αποκλεισμού, δεν θα είναι
περίπατος».

Ωστόσο, όπως τονίζουν, «το τυ-
πικό, έστω, τέλος των μνημονίων αφή-
νει περιθώριο μιας άλλης πορείας: α-
πό τους τεχνοκράτες και τους ειδικούς
της αγοράς, από τον στραγγαλισμό
της δημοκρατίας και την αποθέωση
της νεοφιλελεύθερης λογικής και των
κυρίαρχων ελίτ, στην επιστροφή της
πολιτικής, στον ανταγωνισμό των δια-
φορετικών πολιτικών σχεδίων».

Όπως τονίζουν οι «53+», χρει-
άζονται «βηματισμοί, ένα νέο κύμα
ριζοσπαστισμού, αριστερή στροφή,
που να σηματοδοτούν συμβολικά και
ουσιαστικά την τομή με τη μνημονια-
κή λαίλαπα: τη λιτότητα, τις κοινωνι-
κές διακρίσεις, τις ανισότητες, τον αυ-
ταρχισμό των δανειστών. Θα είναι μια
δύσκολη πορεία και χρειάζεται σύνε-
ση και όραμα, ειλικρίνεια, απεύθυν-
ση στον κόσμο της αριστεράς, στον
κόσμο της εργασίας, χώρο και ενθάρ-
ρυνση των κινημάτων, των λαϊκών
στρωμάτων».

Μεταχρονολογημένες
πολιτικές επιταγές 
Με την άποψη αυτή επί της ουσίας
δεν φαίνεται να συμφωνεί ούτε το
κυβερνείο του κόμματος, που με
αργά αλλά αποφασιστικά βήματα
εγκαταλείπει το ευρωπαϊκό κόμμα
της Αριστεράς και έρχεται πιο κο-
ντά με εκείνο των Σοσιαλιστών.

Άλλωστε, και ο Αλέξης Τσί-
πρας φέρεται να εκτιμά –όπως υ-
ποστηρίζουν εκείνοι που γνωρί-
ζουν– πως ασχέτως της τελικής κα-
τάληξης με την Συμφωνία των
Πρεσπών, και μόνο λόγω της στά-
σης του έχει να εισπράξει μεταχρο-
νολογημένες επιταγές. Και αυτές
πολύ πιο εύκολα εισπράττονται α-
πό το μετερίζι των Σοσιαλιστών.

Όλα δείχνουν πως ο μετασχη-
ματισμός του κόμματος σε ένα νέο
ΠΑΣΟΚ βρίσκεται ακόμα σε εξέλι-
ξη και κανείς δεν ακούει καν τον
παθόντα Κοτσακά, ο οποίος προ-
ειδοποιεί πως «ο ΣΥΡΙΖΑ δεν μπορεί
και δεν πρέπει να γίνει ΠΑΣΟΚ», συ-
μπληρώνοντας πως ο ΣΥΡΙΖΑ ο-
φείλει να διατηρήσει τα χαρακτη-
ριστικά της ριζοσπαστικής Αριστε-
ράς, για να καταλήξει λέγοντας πως
ο ΣΥΡΙΖΑ δεν πρέπει να μετακινη-
θεί δεξιότερα ή αριστερότερα στον
πολιτικό άξονα χαρακτηρίζοντας
«λάθος» την ταύτισή του με τη Σο-
σιαλδημοκρατία.

Κεντρώα 
στροφή από 
τους «δεξιούς» 
του ΣΥΡΙΖΑ 
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• Η διαγραφή του Γιάννου Παπαντωνίου από τον Γιώργο Παπανδρέου
το 2007 θα αποτελέσει το αμυντικό όπλο του ΚΙΝ.ΑΛ. στη διαφαινόμενη
κυβερνητική προπαγάνδα περί κάθαρσης 

«Εμείς κάναμε την 
αυτοκάθαρσή μας»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
προφυλάκιση του
ζεύγους Παπαντω-
νίου ήταν ό,τι χει-
ρότερο μπορούσε
να συμβεί αυτή την

εποχή στο Κίνημα Αλλαγής. Κι αυ-
τό διότι ήδη σε κάποιες δημοσκο-
πήσεις δείχνει ανεβασμένο, και ό-
λοι ήλπιζαν σε κέρδη τώρα που η
κυβέρνηση έδειχνε στριμωγμένη
στη γωνία, λόγω του ομηρικού κα-
βγά Κοτζιά-Καμμένου, τις καταγ-
γελίες του υπουργού Εθνικής Άμυ-
νας στο Υπουργικό Συμβούλιο και
συνολικά των αρρυθμιών που πα-
ρουσιάζει το κυβερνητικό σχήμα.

Το πρώτο ξάφνιασμα στη Χαρι-
λάου Τρικούπη διαδέχθηκε μία εν-
δελεχής έρευνα στα αρχεία του
ΠΑΣΟΚ, όπου βρήκαν πως το
2007 ο τότε πρόεδρος του Κινήμα-
τος, Γιώργος Παπανδρέου τον
διέγραψε από την Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα με πρόσχημα τις θέσεις
του πρώην «τσάρου της οικονο-
μίας» για την πώληση μιας τράπε-
ζας, αλλά τα αίτια ήταν τα όσα εί-
χαν δει το φως της δημοσιότητας
για την εμπλοκή του Γιάννου σε
μίζες εξοπλιστικών. Από τότε ο κ.
Παπαντωνίου δεν επανήλθε πο-
τέ, παρά το γεγονός ότι έκανε προ-
σπάθειες, εν τούτοις η ηγετική ο-
μάδα υπό τον Παπανδρέου, ούτε
καν το συζητούσε. Ακόμη και όταν
ο κ. Παπαντωνίου ίδρυσε μία κί-
νηση με την επωνυμία Κέντρο Ε-
ρευνών Προοδευτικής Πολιτικής,
ουδείς από το ΠΑΣΟΚ ασχολήθη-
κε μαζί του. 

Όλα αυτά τα στοιχεία άρχισαν
να διοχετεύονται στον Τύπο από το
ΚΙΝΑΛ για να αποκρούσουν την
κυβερνητική προπαγάνδα. Κάτι
που ανάγκασε και την ίδια τη Φώ-

φη Γεννηματά το βράδυ της Τε-
τάρτης να δώσει συνέντευξη στον
τηλεοπτικό σταθμό «Κόντρα», προ-
κειμένου να στείλει ένα μήνυμα
πρωτίστως στο κόμμα της και στα
στελέχη της, ότι η προφυλάκιση
του πρώην υπουργού του ΠΑΣΟΚ
δεν αγγίζει το Κίνημα Αλλαγής.  «Η
στάση μας είναι ξεκάθαρη: Όλα στο
φως. Είμαστε το μόνο κόμμα που έχει
κάνει πολιτική και ηθική αυτοκάθαρ-
ση. Ο Γιάννος Παπαντωνίου είναι από
το 2007 εκτός κόμματος. Δυστυχώς,
δεν μας ακολούθησε κανένα άλλο
κόμμα σε αυτή την πορεία. Τώρα πλέ-
ον η Δικαιοσύνη πρέπει να αφεθεί ε-
λεύθερη, χωρίς άλλες καθυστερή-
σεις, να κάνει το έργο της». 

Με την ίδια γραμμή βουλευτές
και στελέχη του ΚΙΝΑΛ περιδιαβαί-
νουν τα κανάλια και τα ραδιόφωνα
υποστηρίζοντας ακριβώς τα ίδια, ε-
νώ η κα Γεννηματά επιτίθεται με
σφοδρότητα στην κυβέρνηση, υπο-
στηρίζοντας πως «δεν συμβάλλεις
στη διαφάνεια όταν πετάς λάσπη στον
ανεμιστήρα, αλλά όταν προχωράς –και
είμαστε περήφανοι γι’ αυτό– σε αυτο-
κάθαρση και θωράκιση της Πολιτείας
για να μπει τέλος στη διαφθορά. Η κυ-
βέρνηση μετατρέπει την πολιτική ζωή
σε αρένα, κι αυτό είναι πολύ επικίνδυ-
νο για τη Δημοκρατία».

Απαντήσεις για Σόρος
Αφού πέρασε, λοιπόν, το αρχικό
ξάφνιασμα στη Χαριλάου Τρικού-
πη με την προφυλάκιση Παπα-
ντωνίου, επενδύουν στα όσα α-
κούστηκαν στο τελευταίο Υπουργι-
κό Συμβούλιο από τον Πάνο
Καμμένο. Ότι η ελληνική κυβέρ-
νηση χρηματοδοτήθηκε με 50 ε-
κατ. ευρώ, όπως επίσης και τις κα-
ταγγελίες για ατασθαλίες στα μυ-
στικά κονδύλια του υπουργείου Ε-
ξωτερικών. Κάτι που επιβεβαίωσε
μέσω συνέντευξης του ο Νίκος
Κοτζιάς προ ολίγων ημερών σε
τηλεοπτικό σταθμό της Κρήτης. 

Το Κίνημα Αλλαγής επιμένει σε
καθημερινή βάση να ζητεί εξηγή-
σεις από τον πρωθυπουργό. «Δεν
πρόκειται πια για απλές διαρροές, α-
πό τη στιγμή που ο ίδιος ο κ. Κοτζιάς,
σε συνέντευξή του on camera, ανα-
φέρθηκε σε καταγγελία υπουργού ε-
νώπιον του πρωθυπουργού και του υ-
πουργικού συμβουλίου για χρηματο-
δότηση της κυβέρνησης του από τον
Σόρος», λένε χαρακτηριστικά από
τη Χαριλάου Τρικούπη. 

Αλλαγές 
Στο μεταξύ το επόμενο διάστημα ε-
τοιμάζονται αλλαγές στον οργανω-
τικό τομέα, καθώς η Φώφη Γεν-

νηματά επιθυμεί ενόψει των ε-
κλογών, αφενός να ενδυναμώσει
την οργανωτική δομή και αφετέ-
ρου να απελευθερώσει στελέχη,
που αναμένεται να δώσουν τη μά-
χη του σταυρού, από διαδικαστι-
κής φύσεως ζητήματα. Έτσι αναμέ-
νεται να επιστρέψει σε αναβαθμι-
σμένο ρόλο ο Χρήστος Πολυζω-
γόπουλος, που, εκτός των άλλων,

θεωρείται και άνθρωπος της απο-
λύτου εμπιστοσύνης της προέ-
δρου. 

Επίσης στη Χαριλάου Τρικούπη
ετοιμάζουν μία εκδήλωση πιθανό-
τατα στο Σπόρτιγκ το Νοέμβριο για
να εορτάσουν τα πρώτα γενέθλια
του Κινήματος Αλλαγής. Επίσης θα
ξεκινήσουν περιοδείες με έμφαση
στην Αττική. Κλιμάκια του Κινήμα-
τος Αλλαγής θα περιοδεύσουν στο
Λεκανοπέδιο, στο οποίο θα δοθεί
έμφαση διότι επηρεάζει «σε μεγά-
λο βαθμό το τελικό αποτέλεσμα των ε-
κλογών». 

Επιλογές
Σε ό,τι αφορά τις επιλογές των
προσώπων που θα είναι υποψή-
φιοι για την τοπική αυτοδιοίκηση,
ήδη από την Τετάρτη επισήμως δό-
θηκε το χρίσμα στον Παύλο Γε-
ρουλάνο για τον δήμο της Αθή-
νας. Σε εκκρεμότητα παραμένει η
περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, με
κάποιες πληροφορίες να λένε πως
έχει γίνει κρούση στον Παναγιώ-
τη Χριστόφα, γραμματέα της τοπι-
κής του ΠΑΣΟΚ στη Λέσβο. Όσον
αφορά την Πελοπόννησο, εκεί θα
στηριχθεί κατά πάσα πιθανότητα ο
πρόεδρος του Επιμελητηρίου Αρ-
καδίας, Γιάννης Μπουντρούκας.

Λίγες ημέρες πριν από το 3ο συνέδριο του Ποταμιού (3 και 4
Νοεμβρίου), στο οποίο ποντάρει πολλά ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης, και στο εσωτερικό του κόμματος υπάρχει εκ νέου ανα-
βρασμός. Δεν είναι μόνο η δημοσιοποίηση διαφορετικών α-
πόψεων για το Μακεδονικό, αλλά και οι δημοσκοπήσεις που
δείχνουν ότι το Ποτάμι χρειάζεται ένα θαύμα. Είναι πλέον και
η επίθεση στον Κώστα Σημίτη, μετά την προφυλάκιση Παπα-
ντωνίου. Η ανακοίνωση που εξέδωσε η Σεβαστουπόλεως είναι
χαρακτηριστική: «Ο κ. Παπαντωνίου είναι ο δεύτερος υπουρ-
γός του ίδιου κυβερνητικού σχηματισμού που οδηγείται στη φυ-
λακή. Ο κ. Τσοχατζόπουλος ήταν υπουργός Αμύνης από το 1996
μέχρι το 2001 και ο κ. Παπαντωνίου από το 2001 μέχρι το 2004. Όταν, λοιπόν, δύο υ-
πουργοί Αμύνης συλλαμβάνονται για πλουτισμό από μίζες –ο ένας είναι ήδη τελεσίδικα

καταδικασμένος– τότε δεν μιλάμε για σύμπτωση αλλά για γενι-
κευμένη διαφθορά. Και κάποιοι οφείλουν να αναλάβουν την πο-
λιτική ευθύνη γι’ αυτά που σήμερα οι δικαστικές αρχές βεβαιώ-
νουν. Η Ελλάδα βοούσε εκείνη την εποχή για σκάνδαλα, δωρο-
δοκίες, μίζες, αλλά δεν υπήρξε κανένα αντίμετρο από τη μεριά
της τότε κυβέρνησης για να αποτραπούν αυτά τα φαινόμενα».

Ήδη αντέδρασαν ο Γρηγόρης Ψαριανός και ο Μίλτος Κύρ-
κος στην ανακοίνωση του Ποταμιού, αλλά από το περιβάλλον
του Θεοδωράκη μιλούν για μία επιβεβλημένη κίνηση, ποντά-
ροντας πως κάποιοι από τους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ που
σκέφτονταν να επιστρέψουν στο ΚΙΝΑΛ, θα σκεφθούν το Πο-

τάμι. Βέβαια, υπάρχουν και οι άλλες φωνές που ισχυρίζονται ότι αυτές οι κινήσεις του
Θεοδωράκη δείχνουν τον πανικό του. 

ΠΟΤΑΜΙ: Η επίθεση στον Σημίτη και ο αναβρασμός ενόψει συνεδρίου
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Συνέντευξη στην Άννα Στεργίου

Ο
Λάκωνας υπουργός υπο-
γραμμίζει, επίσης, πως
δεν πρόκειται να αφήσει
τους κτηνοτρόφους α-
προστάτευτους, και τονί-

ζει ότι ο κόσμος έχει να επιλέξει ανά-
μεσα σ’ αυτούς που τον έφεραν στα
μνημόνια και σε όσους τον έβγαλαν α-
πό αυτά. Αφήνει σαφώς να εννοηθεί ό-
τι ανοίγει ο διάλογος για τα ιστορικά δι-
καιώματα των παραγωγών, ώστε να υ-
πάρξει ισορροπία δυνάμεων μεταξύ
παλαιών και νέων αγροτών. Υπεραμύ-
νεται των χειρισμών στο Μακεδονικό
ζήτημα και παραδέχεται ότι έχουμε
μπει σε προεκλογική περίοδο με υψη-
λούς τόνους. Προαναγγέλλει, τέλος,
τροπολογία για την εύρυθμη λειτουρ-

γία των συνεταιρισμών και νομοθετι-
κές πρωτοβουλίες για τη βελτίωση του
εισοδήματος των παραγωγών αλλά και
επενδυτικό ενδιαφέρον για τη φαρμα-
κευτική και τη βιομηχανική κάνναβη.

• Η στρατηγική για τη Γεωργία εί-
ναι μόνιμο ζητούμενο για κάθε υ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, ο ο-
ποίος όμως «χάνεται» κάθε φορά
στα χρονοδιαγράμματα των επιδο-
τήσεων. Πέρα από τα νομοθετήμα-
τα, ποιες είναι οι βασικές σας προ-
τεραιότητες στο υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης; Τι μέλλει γενέσθαι
με τα ιστορικά δικαιώματα;
«Η πρώτη και κύρια προτεραιότητά μας,
και το είπα από την πρώτη ημέρα που μου
ανέθεσε ο πρωθυπουργός την τιμητική θέ-
ση του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίμων, είναι η αύξηση του εισοδή-
ματος των γεωργών, των κτηνοτρόφων, των
αλιέων, των μελισσοκόμων. Όταν λέμε αύ-
ξηση του εισοδήματος, εννοούμε τρία
πράγματα: Ενίσχυση της ρευστότητας, μεί-
ωση του κόστους παραγωγής, και οργάνω-
ση των παραγωγών σε συλλογικά σχήματα.
Και στους τρεις τομείς αυτούς έχουμε ανα-
λάβει δράση, τα αποτελέσματα της οποίας
θα δείτε στο αμέσως επόμενο διάστημα. 

»Αναλωνόμαστε ιδιαίτερα στα χρονο-
διαγράμματα της πληρωμής των ενισχύσε-
ων των αγροτών, διότι, κακά τα ψέματα,
και εσείς οι δημοσιογράφοι και οι αγρό-
τες ρωτούν συνέχεια γι’ αυτό το θέμα. Οι
μέρες στο υπουργείο θα περνούσαν πολύ
πιο δημιουργικά, αν δεν είχαμε να διαχει-
ριστούμε τέτοια θέματα καθημερινότητας,
που, όμως, είναι πολύ σημαντικά για τη
ζωή των παραγωγών και τη βιωσιμότητα
των αγροτικών εκμεταλλεύσεων. 

»Όσον αφορά στο μέλλον των ιστορι-
κών δικαιωμάτων, δεν μπορώ να ανακοι-
νώσω κάτι οριστικό αυτή τη στιγμή. Βρι-
σκόμαστε σε συζητήσεις με τους ενδιαφε-
ρόμενους. Γνωρίζετε ότι οι νέοι αγρότες έ-
χουν να κερδίσουν από την κατάργηση των
ιστορικών δικαιωμάτων και οι παλιοί α-
γρότες από την πλευρά τους θέλουν να δια-
τηρήσουν το εισόδημά τους. Θα πρέπει να
ληφθεί μία κοινή απόφαση εν όψει της α-
νάγκης για τη σύνταξη ενός εθνικού στρα-
τηγικού σχεδίου για την ΚΑΠ της περιό-
δου 2021-2027. Ωστόσο, μην υποτιμάτε
το νομοθετικό έργο. Το επόμενο διάστημα

θα έρθουν στη Βουλή μια σειρά από νο-
μοθετικές παρεμβάσεις υλοποίησης της
πολιτικής μας».
• Το πρόγραμμα ΣΥΡΙΖΑ τα προη-
γούμενα χρόνια, με εξαίρεση την
κάνναβη και την οικοτεχνία, ήταν
μάλλον άτολμο ώστε ν’ αντιληφθεί
ακόμη και ο κόσμος της πόλης τι ση-
μαίνει υπουργείο Γεωργίας. Θα συ-
νεργαστείτε με πανεπιστήμια και μη-
τροπολιτικούς δήμους ώστε ν’ αλ-
λάξουν όλα αυτά;
«Στόχος και κύριο μέλημά μας είναι να φα-
νούμε χρήσιμοι στον κόσμο της υπαίθρου.
Στον αγρότη και στην αγρότισσα και στα
παιδιά τους. Συνεργαζόμαστε με άλλα υ-
πουργεία, πανεπιστήμια, με ερευνητές και
με τους μητροπολιτικούς δήμους, όχι για
να ανοίξουμε τις πόρτες μας στους κατοί-
κους της πόλης, αλλά για ν’ ανοίξουν οι
πόλεις τους δρόμους τους για τον κάτοικο
της υπαίθρου, να γνωρίσουν και να αγκα-
λιάσουν τα προϊόντα του, την κουλτούρα
του, τις ανησυχίες του. 

»Θέλουμε μέσα από projects, όπως η
κάνναβη, τα αρωματικά φυτά, η οικοτε-
χνία, η πώληση μεταποιημένων προϊόντων
και τροφίμων στις λαϊκές αγορές και η προ-
ώθηση των βιολογικών προϊόντων, ν’ ανοί-
ξουμε μεγαλύτερο δίαυλο επικοινωνίας, τό-
σο με τα άλλα υπουργεία, όσο και με τον
τομέα της έρευνας και τους αστούς κατα-
ναλωτές. Λύνουμε τα προβλήματα της κα-
θημερινότητας των αγροτών».
• Μοιάζει να εξελίσσεται ένας υπό-
γειος πόλεμος για τη φέτα και οι πα-
ραγωγοί υπαινίσσονται εμμέσως
πλην σαφώς καρτέλ και ελληνοποι-
ήσεις. Πώς σκοπεύετε να το αντιμε-
τωπίσετε;
«Βλέπω μία απροθυμία από τις βιομηχα-
νίες γάλακτος να συζητήσουν στο ίδιο τρα-
πέζι με τους παραγωγούς για το μείζον θέ-
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«Ανοίγουμε “πόλεμο” 
με γαλακτοβιομηχανίες 
που κάνουν παιχνίδια 
στο γάλα και τη φέτα»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΤΑΥΡΟΣ
ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ

• Ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης μιλά
για πρώτη φορά στην «Α» όχι μόνο για 
τον πρωτογενή τομέα παραγωγής, αλλά 
και για το Μακεδονικό και για την κατά τα
φαινόμενα πολωμένη προεκλογική περίοδο
που θα βιώσει η χώρα μέχρι τις κάλπες

Πόλεμο με όσες γαλακτοβιομηχανίες κάνουν παιχνίδια με το γάλα και τη φέ-
τα, στρεβλώνοντας την αγορά, προαναγγέλλει ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, Σταύρος Αραχωβίτης. Όπως υποστηρίζει σε συνέντευ-
ξή του στην «Α», είναι στη βούληση του πρωθυπουργού, Αλέξη Τσίπρα, να
στηριχθεί ο αγροτικός τομέας.
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μα των τιμών. Προκειμένου να κερδίσουν
μερικούς πόντους παραπάνω στην αγορά,
οι βιομηχανίες δεν διστάζουν να συμπιέ-
σουν προς τα κάτω την τιμή της φέτας, του
πιο γνωστού ελληνικού τυροκομικού προϊ-
όντος διεθνώς. Ταυτόχρονα, συμπιέζουν
την τιμή του αιγοπρόβειου γάλακτος. Αρ-
νούμενες να διαπραγματευθούν με τους
κτηνοτρόφους σε συλλογικό επίπεδο, για
να επιτευχθεί μία αμοιβαία επωφελής λύ-
ση, έχουμε αποφασίσει να έρθουμε αντι-
μέτωποι με τις βιομηχανίες, τηρώντας τη
νομιμότητα σε όλα τα επίπεδα και ξεκινώ-
ντας από... χτες. 

»Στις 19 Οκτωβρίου ο ΕΛΓΟ “Δήμητρα”
επέβαλε πρόστιμο σε 11 επιχειρήσεις πα-
ραγωγής και εμπορίας γάλακτος για τη μη ε-
πιβολή μηνιαίων ισοζυγίων γάλακτος. Την ί-
δια μέρα η Επιτροπή Ανταγωνισμού ανα-
κοίνωσε την έναρξη αυτεπάγγελτης έρευνας
κατά της μεγαλύτερης ξένης γαλακτοβιομη-
χανίας, που δραστηριοποιείται με εργοστά-
σιο στην Ελλάδα, για παραβίαση των όρων
του ανταγωνισμού στη χονδρική πώληση».
1 Το αγκάθι των συνεταιριστικών
χρεών μπαίνει στην τελική ευθεία
και στην πρώτη γραμμή των συζη-
τήσεων. Υπάρχουν άνθρωποι που
ζουν με τον φόβο ότι θα βρεθούν
φυλακή, ενώ δεν έφταιγαν για χρέη
προηγούμενων, ή τους δεσμεύουν
λογαριασμούς, ακόμη και οικογενει-
ακούς. Πώς να γίνει κάποιος συνε-
ταιριστής, όταν κινδυνεύει σε μια
στραβοτιμονιά στην αγορά να βρε-
θεί κατηγορούμενος;
«Ως κυβέρνηση, γνωρίζετε ότι έχουμε φέ-
ρει τροπολογία στη Βουλή  για την ανα-
στολή των διώξεων  των προέδρων και των
διοικητικών συμβουλίων των αγροτικών
συνεταιρισμών που βρίσκονται σε διαδι-
κασία εκκαθάρισης. Όμως, αναγκαστήκα-
με να την αποσύρουμε μετά από αντιδρά-
σεις, καθώς μόνο στο άκουσμα της  ανα-
στολής διώξεων στην Ελλάδα, οι συνειρ-
μοί είναι οι απολύτως προφανείς. Εξετά-
ζουμε νομικά το ζήτημα και θα επανέλθου-
με σύντομα σε μία λύση-τροπολογία που
και θα διασφαλίζει την εύρυθμη λειτουρ-
γία των συνεταιρισμών και των διοικήσεών
τους, αλλά και θα αποδίδει τις ευθύνες για
κακοδιαχείριση εκεί που πρέπει, χωρίς να
ερεθίζει το περί δικαίου αίσθημα της κοι-
νής γνώμης. Καμία συγκάλυψη ευθύνης.
Τα σκάνδαλα ερευνώνται».
1 Για να ξεφύγει η χώρα από τη μι-
ζέρια έχει υπολογιστεί ότι χρειαζό-
μαστε επενδύσεις ύψους 100 δισ.
ευρώ, σε διάφορους τομείς. Πριν το
πρώτο μνημόνιο, εταιρεία που ήθελε
να επενδύσει στη Γεωργία χρειάστη-
κε 12 χρόνια για να βγάλει άδεια! Το
νέο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης καθυστέρησε και όλοι παραδέ-
χονται ότι ο κρατικός μηχανισμός
δεν λειτουργεί. Τι σκοπεύετε να κά-
νετε για να διευκολύνετε παραγω-
γούς- επενδυτές;
«Δεν θα πω ότι όλα έγιναν όπως έπρεπε τα
προηγούμενα χρόνια, αλλά ούτε θέλω να
αποδώσω ευθύνες στις προηγούμενες ηγε-
σίες. Σε όλα τα θέματα υπάρχουν περιθώ-
ρια βελτίωσης. Με δεδομένες τις συνθή-
κες σε σχέση, για παράδειγμα, με την πε-
ρίοδο πριν το 2015, έχουμε μία καλύτερη

και ταχύτερη πορεία υλοποίησης των κοι-
νοτικών προγραμμάτων. Αξίζει να τονιστεί
ότι έχουμε δεσμεύσει ήδη περίπου το 80%
των διαθέσιμων κοινοτικών πόρων.

»Σε σχέση με το τι θα μπορούσαμε να
κάνουμε, για να βελτιώσουμε και να επι-
σπεύσουμε την πρόσβαση των αγροτών
στη χρηματοδότηση των επενδύσεών τους,
έχουμε προχωρήσει στη διερεύνηση της
εφαρμογής χρηματοδοτικών εργαλείων,
που περιλαμβάνουν μικροδάνεια έως
€25.000 και την παροχή εγγυήσεων προς
τις τράπεζες μέσω του Προγράμματος Α-
γροτικής Ανάπτυξης.

»Τέλος, σε μεγάλες τομές, που αφορούν
την επανεκκίνηση της οικονομίας, όπως εί-
ναι οι επενδύσεις στη βιομηχανική και
φαρμακευτική κάνναβη, διευκολύνουμε
τους ενδιαφερόμενους επενδυτές συντάσ-
σοντας ταχύτατα ένα πλέγμα από υπουργι-
κές αποφάσεις, που αφορούν την εφαρμο-
γή του σχετικού νόμου, προκειμένου να
προχωρήσουν απρόσκοπτα στην υλοποί-
ηση των σχεδίων τους και να αυξήσουν τις
θέσεις εργασίας στις περιοχές, που θα
δραστηριοποιηθούν μέσα στους επόμε-
νους μήνες».
1 Οι κτηνοτρόφοι αντιμετωπίζουν
μια σειρά από οξυμένα προβλήματα.
Ποια θα είναι τα επόμενα βήματα

του υπουργείου σας για την αντιμε-
τώπισή τους;
«Πραγματικά ο κλάδος των κτηνοτρόφων
περνά δύσκολες εποχές λόγω της μειωμέ-
νης τιμής του γάλακτος από τη μια, και από
την άλλη λόγω των ειδικών συνθηκών που
έχουν επιδεινώσει την κατάσταση τα τε-
λευταία χρόνια, ειδικά για την εκτατική
κτηνοτροφία. Η στήριξη του πρωτογενούς
τομέα είναι βούληση του ίδιου του Πρω-
θυπουργού με στοχευμένα μέτρα και σε
αυτή τη κατεύθυνση εργαζόμαστε. Πολύ
γρήγορα θα προχωρήσουμε στην πληρωμή
κρατικών ενισχύσεων de minimis για την
ορεινή, μειονεκτική και νησιωτική ποιμε-
νική κτηνοτροφία. 

»Βγαίνει σε δημόσια διαβούλευση η
νέα, υπό σύνταξη υπουργική απόφαση,
που προβλέπει αυστηρότερες κυρώσεις, α-
κόμα και κλείσιμο/αφαίρεση άδειας επι-
χειρήσεων σε περιπτώσεις υποτροπής σο-
βαρών παραβάσεων.

»Προχωράμε σε ποιοτική αναβάθμιση
των ελέγχων στο φρέσκο γάλα και στη με-
ταποίηση γάλακτος και κρέατος. Προχω-
ράμε επίσης σε νόμο για τη συνδικαλιστι-
κή εκπροσώπηση των αγροτών και των κτη-
νοτρόφων, που βρίσκεται στο στάδιο της ε-
πεξεργασίας και θα κατατεθεί το επόμενο
διάστημα προς διαβούλευση».

«Οι χειρισμοί της κυβέρνησης
στο Μακεδονικό οδηγούν σε
μια ιστορική λύση»
• Το Μακεδονικό ζήτημα εξελίσσεται σε μόνιμη πληγή για την κυβερ-
νητική συνοχή, αλλά προέκυψαν θέματα και στην αξιωματική αντι-
πολίτευση. Πώς βλέπετε να διαμορφώνεται η εικόνα μετά την επικύ-
ρωση της συμφωνίας των Πρεσπών από το Κοινοβούλιο των Σκοπίων;
Μπορούν να διαμορφωθούν νέες συμμαχίες;
«Η συντριπτική πλειοψηφία του λαού θέλει την επίλυση των χρόνιων προβλημά-
των, θέλει την πρόοδο και την κοινωνικά δίκαιη ανάπτυξη. Οι χειρισμοί της κυ-
βέρνησης οδηγούν σε μια ιστορική λύση, που πάει ακόμη πιο πέρα από την ε-
θνική γραμμή, εξασφαλίζει την απαλοιφή αλυτρωτικών προβλέψεων αλλά και
προστατεύει τον διαχωρισμό της αρχαίας μακεδονικής ιστορίας από κάθε από-
πειρα οικειοποίησής της. Παράλληλα με τις κατάλληλες συνταγματικές αναθεω-
ρήσεις  συνεχίζονται  απρόσκοπτα οι ενταξιακές πορείες στο ΝΑΤΟ και την ΕΕ».

«Αποφασισμένοι
για ριζικές λύσεις»
• Επικρατεί η αντίληψη ότι πάμε σε ε-
κλογές «σκληρό πόκερ» και με κεντρικό
μενού την ιστορία της Novartis, αλλά
πολλοί κατηγορούν την κυβέρνηση για
καλλιέργεια κλίματος σκανδαλολογίας.
Ποια είναι η δική σας άποψη και τι να πε-
ριμένουμε από εδώ και μπρος;
«Εκ των πραγμάτων, μπαίνουμε σε μια προ-
εκλογική περίοδο. Μια περίοδο κορύφω-
σης και ανάδειξης των αντιθέσεων των πο-
λιτικών δυνάμεων. Ο κόσμος δεν πρέπει να
ξεχνά ποιοι τον οδήγησαν στα μνημόνια και
τη χρεοκοπία. Ποιοι, με την πολιτική που
ακολούθησαν, τον οδήγησαν στην κατάστα-
ση που βίωσε:  στην ανεργία και στην οικο-
νομική ασφυξία. Εμείς, καθημερινά με την
πολιτική που ακολουθούμε, αποδεικνύουμε
πως είμαστε η καθαρή δύναμη που δίνει λύ-
σεις. Που νοιάζεται για τον κόσμο της εργα-
σίας και  του μόχθου και το αποδεικνύει,
παλεύοντας κάθε μέρα για να δώσει λύσεις
σε όλα τα προβλήματα, που αντιμετωπίζει,
όσα κι αν είναι αυτά. Τα προβλήματα τα γνω-
ρίζουμε και είμαστε αποφασισμένοι πάρα
πολύ γρήγορα να δώσουμε λύσεις ριζικές».


«Η ΠΡΩΤΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

ΕΙΝΑΙ Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΓΕΩΡΓΩΝ,
ΤΩΝ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ, ΤΩΝ
ΑΛΙΕΩΝ, ΤΩΝ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΩΝ»
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• ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Μέχρι στιγμής έχουν καταθέσει υποψηφιότητα 
για τις δημοτικές εκλογές 9 υποψήφιοι, ενώ είναι σίγουρο 
πως θα ξεπεράσουν τους 12

Αυξάνονται 
οι «σωτήρες» για
τον Λευκό Πύργο
Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
έχρι πριν από λίγες η-
μέρες όλοι στη Θεσ-
σαλονίκη εκτιμούσαν
ότι οι υποψήφιοι δή-
μαρχοι θα έφταναν

στους δέκα. Σήμερα 27 Οκτωβρίου του
σωτήριου έτους 2018 ήδη επισήμως
είναι εννέα οι υποψήφιοι και έπεται και
συνέχεια. 

Ο νόμος Σκουρλέτη, ο «Κλεισθέ-
νης», που επιβάλλει ως εκλογικό σύ-
στημα την απλή αναλογική, άνοιξε την
όρεξη σε κόσμο και κοσμάκη. Όπως εί-
ναι γνωστό, στις εκλογές του Μαΐου οι
πολίτες στον πρώτο γύρο των δημοτι-
κών εκλογών θα ψηφίσουν τον δήμαρ-
χο που επιθυμούν και θα εκλέξουν
τους δημοτικούς συμβούλους που θε-
ωρούν ότι θα τους αντιπροσωπεύσουν
καλύτερα. Στον δεύτερο γύρο απλά θα
επιλέξουν ανάμεσα στους δύο πρώτους
το ποιος θα κάτσει στον δημαρχιακό
θώκο για την επόμενη τετραετία. Μό-
νο που ο νικητής δεν θα έχει μπόνους
και θα διατηρήσει στο δημοτικό συμ-
βούλιο όσους έχει εκλέξει από τον
πρώτο γύρο. Και για να «στήσει μαγαζί»
ο νικητής θα πρέπει να βρει συμμάχους
από τους λεγόμενους μικρούς.

Με βάση, λοιπόν, τον «Κλεισθένη»,
όλοι θεωρούν ότι θα παίξουν ρόλο στα
κοινά της πόλης και γι’ αυτόν τον λόγο
υπάρχουν τόσες πολλές υποψηφιότη-
τες στη Θεσσαλονίκη. Και μιλάμε για υ-
ποψηφιότητες, για τις οποίες δεν έχουν
ακόμη μιλήσει τα κόμματα. Διότι από
τη στιγμή που ο Γιάννης Μπουτάρης
δεν έχει αποφασίσει ακόμη εάν θα εί-
ναι υποψήφιος, τότε και το ΚΙΝΑΛ,
που έχει δώσει το χρίσμα στον νυν δή-
μαρχο, θα αναζητήσει νέο υποψήφιο.
Με βάση τα λεγόμενα Μπουτάρη η
δημοτική του παράταξη «θα λάβει απο-
φάσεις μετά την παρέλαση», πιθανότατα
την ερχόμενη Τετάρτη.

Με την περίπτωση Μπουτάρη υ-
πάρχουν δύο σενάρια. Το απλό, ότι θα
είναι υποψήφιος, έχοντας λάβει ήδη το
χρίσμα από το Κίνημα Αλλαγής και πι-
θανότατα και από τον ΣΥΡΙΖΑ, όπως
του είπε ο πρωθυπουργός κατά την ε-
πίσκεψή του στο περιθώριο των εγκαι-
νίων της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλο-
νίκης. Βέβαια, ήδη από τον τοπικό ΣΥ-
ΡΙΖΑ, υπάρχουν αντιδράσεις, αλλά
προς το παρόν δύσκολα αλλάζει η βάση
του κόμματος μία απόφαση του Τσί-
πρα. Εάν ο Μπουτάρης αποφασίσει
να αποσυρθεί, τότε και ο ΣΥΡΙΖΑ πρέ-
πει να βρει υποψήφιο, αλλά και το Κί-
νημα Αλλαγής, που ονειρεύεται ότι θα
έχει και για μία ακόμη τετραετία τα η-
νία στον δήμο της Θεσσαλονίκης. 

Η αλήθεια είναι ότι η δημοτική πα-
ράταξη του Γιάννη Μπουτάρη έχει
παρουσιάσει σημάδια αποσύνθεσης,
καθώς έχουν αποχωρήσει ακόμη και
στενοί συνεργάτες του δημάρχου. Εάν,
λοιπόν, ο Μπουτάρης αποφασίσει να
αποσυρθεί, τότε το πράγμα μπερδεύε-
ται πολύ. Διότι ο ίδιος ανακοίνωσε ότι
«θα ανοίξουν οι διαδικασίες στη διοικού-
σα παράταξη Πρωτοβουλία για την αναζή-
τηση διαδόχου». Ήδη υπάρχουν μνη-
στήρες, αλλά δεν είναι βέβαιο ότι ο διά-
δοχος του Μπουτάρη θα είναι αρεστός
στο ΚΙΝΑΛ ή στον ΣΥΡΙΖΑ. Οπότε ή-
δη από τη Χαριλάου Τρικούπη έχουν
βολιδοσκοπήσει την ευρωβουλευτή
Εύα Καϊλή, ενώ στον ΣΥΡΙΖΑ μάλλον
δεν έχουν κάποια αξιόπιστη λύση. 

Και στη Νέα Δημοκρατία
Όμως και στη Νέα Δημοκρατία τα
πράγματα δεν είναι καλύτερα. Η παρά-
ταξη του Σταύρου Καλαφάτη, το «Ε-
ντάξει», που είναι η αξιωματική αντι-
πολίτευση στον δήμο, δεν έχει καμία
συνοχή από τη στιγμή που ο επικεφα-
λής είναι και βουλευτής και θέλει να
παραμείνει στην κεντρική πολιτική
σκηνή, ελπίζοντας σε υπουργοποίηση
εάν κερδίσει η Ν.Δ. τις επόμενες εθνι-
κές εκλογές. 

Το κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης κινήθηκε προκειμένου να δώ-
σει το χρίσμα σε έναν κατ’ εξοχήν άν-
θρωπο της τοπικής αυτοδιοίκησης, τον
νυν δήμαρχο Πυλαίας-Χορτιάτη, Ι-
γνάτιο Καϊτετζίδη, που είναι δήμαρ-
χος από το 1998. Όμως τελικά ο Καϊ-
τετζίδης αρνήθηκε, καθώς από την
Πειραιώς δεν μπορούσαν να του εγ-
γυηθούν ότι θα πειστούν όλοι οι α-
ντάρτες που προέρχονται από τον χώ-
ρο της συντηρητικής παράταξης να α-
ποσυρθούν και να συνεργαστούν σε έ-
να ενιαίο και ισχυρό ψηφοδέλτιο. Το
μόνο που κατάφεραν από την Πειραιώς
ήταν απλά να κάνει λίγο πίσω ο Πάρις
Μπίλλιας, πρόεδρος του ΤΕΕ/ΤΚΜ, ο
οποίος συναντήθηκε επίσης με τον κ.
Μητσοτάκη. Ο ίδιος δεν κρύβει το εν-
διαφέρον του για τον κεντρικό δήμο
και τονίζει ότι σύντομα θα ανακοινώ-
σει την απόφασή του. Πιθανόν να εί-
ναι κι αυτός σε λίγο καιρό ένας από
τους υποψήφιους. 

Πάντως έχουν πληθύνει οι φωνές
από τα τοπικά στελέχη προς την Πει-
ραιώς, να μην προχωρήσει η Νέα Δη-
μοκρατία με κάποιον άλλο υποψήφιο,
μετά το ναυάγιο με τον Καϊτετζίδη. Κι
όπως λένε, «καλύτερα είναι να περιμέ-
νουμε, να δούμε πώς πάει η προεκλογική
περίοδος, να διαβάσουμε σωστά και τις
μετρήσεις της κοινής γνώμης και λίγο πριν
τις εκλογές να κλείσουμε το μάτι σε κάποι-
ον από τους υποψήφιους που προέρχονται
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ΚΚΕ: Πιέζει
τον ΣΥΡΙΖΑ, 
απαξιώνει 
τους μικρούς»
της Αριστεράς
Σε όλες τις ομιλίες του ο Δημή-
τρης Κουτσούμπας επιτίθεται
με σφοδρότητα, τόσο στην κυ-
βέρνηση και στον Αλέξη Τσί-
πρα, όσο και στην αξιωματική
αντιπολίτευση και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Κάτι που κάνει
πολλούς να ομιλούν για διμέ-
τωπο του ΚΚΕ έναντι των δύο
μεγάλων για να αντέξει στην
πόλωση και να ενισχύσει τα
ποσοστά του στις επόμενες ε-
θνικές εκλογές.
Όμως αυτό που κάνει τόσο ο
γ.γ. του ΚΚΕ, όσο και τα υπό-
λοιπα στελέχη του κόμματος
είναι να εξομοιώνουν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ με τη Ν.Δ.. Ταυτόχρονα,
στον Περισσό απαξιούν και να
απαντήσουν στα κελεύσματα
του Παναγιώτη Λαφαζάνη για
κοινή πορεία όλων των αντι-
μνημονιακών δυνάμεων. 
Με αυτό τον τρόπο στέλνουν έ-
να μήνυμα σε όλους τους αρι-
στερούς ψηφοφόρους του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που θα εγκαταλείψουν
το κυβερνών κόμμα, ότι η μόνη
λύση που έχουν είναι το ΚΚΕ.
Αντίθετα τονίζουν πως η ψή-
φος σε ΛΑΕ, Πλεύση Ελευθε-
ρίας, ΑΝΤΑΡΣΥΑ, ή σε άλλο
κόμμα της εξωκοινοβουλευτι-
κής αριστεράς είναι μία χαμένη
ψήφος. 
Σε αυτό το πλαίσιο εντάσσεται
και η φρασεολογία Κουτσού-
μπα, που συχνά αναφέρεται
στις «ψεύτικες διαχωριστικές
γραμμές που στήνουν ανάμεσά
τους ο ΣΥΡΙΖΑ και η Ν.Δ.». Επί-
σης ο γ.γ. του ΚΚΕ κατηγορεί
τον πρωθυπουργό ότι «συνεχί-
ζει να κοροϊδεύει την κοινωνία
που είναι κυριολεκτικά γονατι-
σμένη, καθώς η επιτροπεία επι-
βάλλει τους αυστηρούς δημο-
σιονομικούς στόχους από τους
οποίους η ελληνική κυβέρνηση
δεν μπορεί να παρεκκλίνει ούτε
ευρώ».


ΠΟΛΛΑ ΘΑ ΕΞΑΡΤΗΘΟΥΝ Α-
ΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΓΙΑΝ-

ΝΗ ΜΠΟΥΤΑΡΗ ΓΙΑ ΤΟ ΕΑΝ ΕΙΝΑΙ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΕΚ ΝΕΟΥ, ΠΑΡΑ ΤΟ
ΓΕΓΟΝΟΣ ΟΤΙ ΕΧΕΙ ΛΑΒΕΙ ΤΟ ΧΡΙ-
ΣΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΑΛ ΚΑΙ ΤΣΙΠΡΑ
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«Παρών» στην επόμενη μέρα για τη
Θεσσαλονίκη δηλώνει και ο δημοτικός
σύμβουλος της παράταξης των «Εντά-
ξει», Δημήτρης Κούβελας, ο οποίος
εξελέγη πρώτος σε σταυρούς στις εκλο-
γές του 2014 και είναι ο γιος του πρώ-
ην δήμαρχου και υπουργού των κυ-
βερνήσεων Μητσοτάκη, Σωτήρη
Κούβελα.

Οι σίγουροι υποψήφιοι
Πάντως, μαζί με τον Γιώργο Ορφανό
έχουν ανακοινώσει την κάθοδό τους

από τη γαλάζια παράταξη».
Αυτό είναι και το πιθανότερο ενδε-

χόμενο. Κάτι που βολεύει τον πρώην υ-
φυπουργό Αθλητισμού της κυβέρνησης
Καραμανλή και πρώην βουλευτή,
Γιώργο Ορφανό, ο οποίος ανακοίνωσε
την αυτόνομη κάθοδό του στις εκλογές
τονίζοντας πως είναι αποφασισμένος να
συγκρουστεί. Βέβαια ο κ. Ορφανός δεν
ξεκαθάρισε με ποιον θα συγκρουστεί.
Με το κόμμα του; Με την Περιφέρεια;
Με την κυβέρνηση; Πάντως το σίγουρο
είναι ότι ο Γιώργος Ορφανός ποντάρει
πολύ στον κόσμο του ΠΑΟΚ για να επι-
τύχει την εκλογή του, καθώς η οικογέ-
νειά του είναι συνδεδεμένη με τον ΠΑ-
ΟΚ, λόγω του αδερφού του, Κώστα, ο
οποίος εκτός από ποδοσφαιριστής του
ΠΑΟΚ έχει περάσει και από πολλές δι-
οικητικές θέσεις. Βέβαια και ο ίδιος δια-
τηρεί εξαιρετικές σχέσεις με τον ιδιο-
κτήτη της ΠΑΕ ΠΑΟΚ, Ιβάν Σαββίδη.
Εάν η Ν.Δ. όντως δεν βρει κάποιον άλ-
λο υποψήφιο, δεν είναι απίθανο τελικά
να δώσει το χρίσμα στον κ. Ορφανό, ή
έστω όπως λένε οι τοπικοί της «γαλά-
ζιας» παράταξης να του κλείσουν το μάτι. 

Οι περισσότεροι στη Θεσσαλονίκη
εκτιμούν πως το ενδιαφέρον που δεί-
χνει ο πρώην γραμματέας της Νέας Δη-
μοκρατίας, Ανδρέας Παπαμιμίκος
(έχει νυμφευθεί ανιψιά του κ. Σαββί-
δη), είναι μάλλον φιλολογικό, παρά το
γεγονός ότι δημόσια τον στήριξαν, η
βουλευτής της Ν.Δ. Έλενα Ράπτη και
ο τέως πρύτανης του Πανεπιστημίου
Μακεδονίας, Αχιλλέας Ζαπράνης.

στις εκλογές εννέα υποψήφιοι. Οι πε-
ρισσότεροι προέρχονται από τις παρα-
τάξεις του Γιάννη Μπουτάρη και του
Σταύρου Καλαφάτη. 

Από τις αρχές του καλοκαιριού ανα-
κοίνωσε την υποψηφιότητά του ο συ-
ντονιστής Κοινωνικής Συνοχής και
Μεταναστευτικού - Προσφυγικού της
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας,
Χάρης Αηδονόπουλος, ο οποίος ή-
δη ανακοίνωσε το όνομα της παράτα-
ξης «Synergeiα Πρώτα η πόλη μας».

Ακολούθησε ο Εφραίμ Κυριζίδης

που ανεξαρτητοποιήθηκε από την πα-
ράταξη της μείζονος αντιπολίτευσης, με
επικεφαλής τον Σταύρο Καλαφάτη,
και προχωρά με την παράταξη «Θεσσα-
λονίκη Θετικά».

Εν συνεχεία ήρθε ο αντιστράτηγος
εν αποστρατεία, πρώην αστυνομικός
διευθυντής Θεσσαλονίκης, Βασίλης
Μωϋσίδης, με την παράταξη «Θεσσα-
λο-ΝΙΚΗ των πολιτών». 

Μετά ακολούθησε ο διδάκτωρ Κοι-
νωνιολογίας, Εμπειρογνώμων της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής και Διευθυντής
του Ινστιτούτου Κοινωνικής Οικονο-
μίας, Ιωάννης Νασιούλας, με την πα-
ράταξη «Νέα αρχή για τη Θεσσαλονί-
κη» και η Μαρία Ιωαννίδου με την
παράταξη «Δημοκρατική Συμμαχία».

Τον δήμο Θεσσαλονίκης διεκδικεί
επίσης ο πρώην αντιδήμαρχος του
Γιάννη Μπουτάρη και υποψήφιος
στις τελευταίες εκλογές με την Ν.Δ.
στην Α’ Θεσσαλονίκης, Κωνσταντίνος
Ζέρβας, ο οποίος την Τετάρτη παρου-
σίασε την υποψηφιότητά του με κάθε
επισημότητα.

Τη διεκδίκηση του δημαρχιακού
θώκου ανακοίνωσε επίσης και ο Πα-
ναγιώτης Ψωμιάδης, πρώην νομάρ-
χης και περιφερειάρχης Κεντρικής Μα-
κεδονίας, ο οποίος αναζητεί με κάθε
τρόπο την επιστροφή του στα κοινά.
Μέχρι στιγμής όλες του οι προσπάθει-
ες μετά την καθαίρεσή του στέφθηκαν
από παταγώδη αποτυχία.

Προ ολίγων ημερών είχαμε και την
κοινή υποψηφιότητα του Σπύρου
Βούγια (πρώην υπουργού του Γιώρ-
γου Παπανδρέου και πρώην βουλευ-
τή του ΠΑΣΟΚ) με τον επικεφαλής
στην αντιπολίτευση στον δήμο Πυλαί-
ας - Χορτιάτη, και στελέχους του Ποτα-
μιού, Νίκο Νυφούδη (προφανώς θα
μοιραστούν και την δημαρχία εάν ε-
κλεγούν). 

Η κίνηση των «5»
Ενδιαφέρον για να είναι υποψήφιοι έ-
χουν και οι πέντε ανεξάρτητοι δημοτι-
κοί σύμβουλοι από διαφορετικοί πα-
ρατάξεις, οι Παναγιώτης Αβραμό-
πουλος, Ανδρέας Κουράκης, Γιώρ-
γος Αρβανίτης, Γιώργος Αβαρλής
και Μόνικα Αϊβάζογλου, οι οποίοι α-
παρτίζουν την κίνηση των «5». 

Οι «5», λοιπόν, θέτουν τους όρους
μιας προγραμματικής σύγκλισης για ό-
λες τις δημοτικές παρατάξεις και τις πο-
λιτικές δυνάμεις, που κινούνται από τη
φιλελεύθερη δεξιά, μέχρι τον σοσιαλι-
σμό. Και ζητούν μια ηγεσία για την πό-
λη, μια ηγετική ομάδα, που θα προκύ-
ψει από ευρύτερες συνεργασίες με ση-
μερινές και επόμενες παρατάξεις, από
την οποία ηγετική ομάδα θα προκύψει
και ο ηγέτης, ο νέος δήμαρχος της Θεσ-
σαλονίκης.

Η κίνηση των «5» μεταξύ άλλων ε-
πισημαίνει ότι ο κατακερματισμός
που παρατηρείται στο προεκλογικό
δημοτικό σκηνικό δεν οδηγεί πουθε-
νά.

Και προτείνουν μία συνεργασία
των Βούγια, Νυφούδη, Ζέρβα και
Κυριζίδη.

ΟΙ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ
1. Γιώργος Ορφανός
2. Χρόνης Αηδονόπουλος
3. Εφραίμ Κυριζίδης
4. Βασίλης Μωϋσίδης
5. Ιωάννης Νασιούλας
6. Μαρία Ιωαννίδου
7. Παναγιώτης Ψωμιάδης
8. Σπύρος Βούγιας - Νίκος Νυφούδης
9. Κωνσταντίνος Ζέρβας

Αναμένουμε επίσης πέραν της απόφασης
Μπουτάρη, τους επίσημους υποψήφιους
από το ΚΚΕ, τη Χρυσή Αυγή και την Ένωση
Κεντρώων, ενώ εκτός συγκλονιστικού
απροόπτου το Ποτάμι θα υποστηρίξει το
δίδυμο Βούγια - Νυφούδη. 
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η εκδίκηση 
του Ευκλείδη

Δεν ήταν λίγοι που παραξενεύτηκαν
από το ότι ο Ευκλείδης Τσακαλώτος
δεν στήριξε τον Νίκο Κοτζιά στο ο-
περετικό Υπουργικό Συμβούλιο, ό-
ταν ο Καμμένος κατήγγειλε κακο-
διαχείριση στα μυστικά κονδύλια του
υπουργείου Εξωτερικών. Όταν ο Κο-
τζιάς προσέτρεξε για βοήθεια στον υ-
πουργό Οικονομικών, ο Τσακαλώτος
έπαθε αφωνία, κάτι που εκνεύρισε
τα μάλλα τον πρώην υπουργό Εξω-
τερικών. Κάποιοι γνωρίζοντες εντός
τού ΣΥΡΙΖΑ λένε πως το περίμεναν,

καθώς οι δύο άνδρες δεν είχαν ποτέ
και τις καλύτερες των σχέσεων. Τα

προβλήματα είχαν ξεκινήσει από τις
αρχές της διακυβέρνησης Τσίπρα τον

Ιανουάριο του 2015. Όταν ο Τσακα-
λώτος ήταν αναπληρωτής του Βαρου-
φάκη και στην τότε... περήφανη δια-
πραγμάτευση μετείχε και το υπουργείο
Εξωτερικών. Κι όπως λένε «ο Κοτζιάς εί-
χε κάνει ποδήλατο τη ζωή του Ευκλείδη».
Κάτι που ως φαίνεται δεν ξέχασε ο νυν
«τσάρος της οικονομίας». Και πήρε την εκ-
δίκησή του, δικαιώνοντας όσους λένε πως
είναι πιάτο που τρώγεται κρύο.

Τραπέζωσε 
τους βουλευτές 
ο Πατούλης
Πολύ ζεστά έχει ξεκινήσει τον προεκλογικό
του αγώνα για την Περιφέρεια Αττικής ο Γιώρ-
γος Πατούλης, ο οποίος προ ολίγων 24ώρων
έκανε το τραπέζι στους βουλευτές της Ν.Δ. από όλες τις
εκλογικές περιφέρειες της πρωτεύουσας. Το τραπέζι έγινε λίγο
μετά τη σαρωτική του νίκη στον Ιατρικό Σύλλογο Αθήνας. Εκεί
βρέθηκε και ο Λευτέρης Αυγενάκης, ο οποίος έχει συγκαλέσει
ήδη δύο συσκέψεις για τη στήριξη στον Πατούλη. Πέραν του
γραμματέα της Ν.Δ., παραβρέθηκαν οι Νικήτας Κακλαμάνης,
Μάκης Βορίδης, Βασίλης Κικίλιας, Γιώργος Κουμουτσά-
κος, Γιάννης Τραγάκης, Νίκος Δένδιας, Γεράσιμος Για-
κουμάτος, Γεωργία Μαρτίνου, Θανάσης Μπούρας, Κώ-
στας Κατσαφάδος, Άννα Καραμανλή και Σοφία Βούλτεψη,
ενώ και αρκετοί άλλοι πέρασαν για λίγα λεπτά. Το «παρών» έ-
δωσε επίσης και ο στενός συνεργάτης του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, ο Θανάσης Νέζης. Ο υποψήφιος περιφερειάρχης τους
είπε: «Έχω κάνει 44 εκλογές και όλες ήταν νικηφόρες». 

Προτιμά το κρασί 
του Μπουτάρη
Ο εκ των υποψηφίων για δήμαρχος Θεσσα-
λονίκης, Κωνσταντίνος Ζέρβας, είναι μία
ιδιάζουσα περίπτωση. Ήταν εκ των στενών
συνεργατών του Γιάννη Μπουτάρη, διετέλεσε
δε και αντιδήμαρχός του, παρά το γεγονός ότι
κατήλθε και ως υποψήφιος βουλευτής της Ν.Δ. Τώρα
Μπουτάρης και Ζέρβας δεν... μιλιούνται, αλλά ο πολύ νεα-
ρότερος Κωνσταντίνος την Τετάρτη που ανακοίνωσε την υ-
ποψηφιότητά του στο Μακεδονία Παλλάς προσέφερε στους
παρευρισκομένους κρασί «κυρ-Γιάννης», αυτό δηλαδή που
παράγει ο δήμαρχος της Θεσσαλονίκης. «Ο Γιάννης Μπουτά-
ρης κάνει καλό κρασί και του ευχόμαστε να εξακολουθεί να το κά-
νει», είπε χαριτολογώντας ο κ. Ζέρβας.

Υπό παρακολούθηση 
τα μέλη του Πράττω
Στο Μαξίμου έχουν θέσει υπό παρακολούθηση τους
βουλευτές που μετέχουν στην κίνηση Πράττω του Νί-
κου Κοτζιά. Κι όπως λένε, τα πράγματα είναι ελεγχόμενα.
Όμως εγώ μαθαίνω πως υπάρχει ανησυχία για τη Γεωρ-
γία Γεννιά, η οποία έχει εκλεγεί στην Α’ Πειραιά και την έχουν ι-
κανή να προκαλέσει πολλούς πονοκεφάλους στο επόμενο διάστημα,
με πιθανές... εξτρεμιστικές κοινοβουλευτικές δράσεις. Εξάλλου έχει
δώσει δείγματα γραφής στο παρελθόν, καθώς έχει καταψηφίσει το
άρθρο που δίνει τη δυνατότητα αλλαγής της ταυτότητας φύλου από
την ηλικία των 15 ετών. Και όπως μαθαίνω, ήδη έχει δοθεί εντολή να
προσεγγιστεί η Γεννιά και να γίνει το σχετικό μασάζ.

«Θέλω να παίξω 
με ανοιχτά χαρτιά»
Μία ξεκάθαρη θέση πήρε ο εκ των αντιπροέδρων της
Ν.Δ., Κωστής Χατζηδάκης, ο οποίος με ανάρτησή του
στον προσωπικό του λογαριασμό στο facebook ενημέρωσε
όλους τους φίλους του πως δεν πρόκειται να παραβρεθεί σε καμία
προεκλογική συγκέντρωση κανενός δημοτικού ψηφοδελτίου στην εκλο-
γική του περιφέρεια. Κι εξήγησε το γιατί: «Πρώτον, διότι οι δημότες δεν πε-
ριμένουν εμένα για να επιλέξουν. Δεύτερον, διότι η παρουσία μου στη συγκέ-
ντρωση ενός συνδυασμού μπορεί να ερμηνευθεί αρνητικά από στελέχη του κόμ-
ματος που συμμετέχουν σε έναν άλλον. Τρίτον, διότι η κομματική μου διαδρομή
μού επιβάλλει να είμαι διπλά προσεκτικός, ειδικά σ’ αυτήν την ευαίσθητη για την
παράταξη εποχή. Και τέταρτον, διότι θέλω να παίξω με ανοιχτά χαρτιά. Έντιμα
και ειλικρινά!»

«Τώρα που έγινες υπουργός
Εξωτερικών, ένα να ξέρεις. 
Τον Τέρενς και τα μάτια σου»

Διάδοχοι
Όσο ο Μπουτάρης δεν ξε-
καθαρίζει τι θα κάνει, αν
δηλαδή θα είναι εκ νέου
υποψήφιος για τον δη-

μαρχιακό θώκο της Θεσ-
σαλονίκης, τόσο από τη
δημοτική του παράταξη
θα ακούγονται διάφορα
ονόματα υποψηφίων να
τον διαδεχθούν. Τελευ-

ταίο είναι αυτό του Τάσου
Τζήκα, νυν προέδρου της

ΔΕΘ-Helexpo.

Στήριξη
Μπορεί να διαψεύσθηκε η
φήμη πως ο Πάνος Καμμέ-
νος απέστειλε τελεσίγρα-

φο στον Αλέξη Τσίπρα
να… κατεβάσει από το

τρένο τον Τέρενς Κουίκ,
όμως πριν από τη διάψευ-
ση από το Μαξίμου είχαν

ενημερώσει τον υφυ-
πουργό ότι τον στηρίζουν.

Ξέχασε
Να ζητήσουν συγγνώμη

καλεί τόσο τον Κώστα Ση-
μίτη, όσο και τη Φώφη
Γεννηματά, ο πρώην υ-

πουργός του ΠΑΣΟΚ Γιάν-
νης Ραγκούσης, στον α-

πόηχο της προφυλάκισης
του Γιάννου Παπαντωνί-
ου. Προφανώς, ο πρώην
υπουργός ξεχνά ότι από
την εποχή που μετείχε

στην ηγετική ομάδα του
Κινήματος, το ΠΑΣΟΚ είχε
απομακρύνει τον πρώην
«τσάρο της οικονομίας».
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Την περασμένη ε-
βδομάδα, η «Α»
και το site
«iapopsi.gr» δημο-

σίευσαν ένα άρθρο του εκδότη
της, Βίκτωρα Μητρόπουλου, με
τίτλο «Ο Θωμάς, η διαιτησία και
τα fakenews “ερυθρών” και μη
κονδυλοφόρων». Αιτία του άρ-
θρου; Αναρτήσεις σε φιλικά
προς τον Ολυμπιακό ΜΜΕ που
με βαρύγδουπους τίτλους έκα-
ναν λόγο για «καταγγελία» του
Ολυμπιακού στους εκπροσώ-
πους της FIFA και UEFA για ε-
μπλοκή του Θωμά Μητρόπου-
λου στην ΚΕΔ των Περέιρα και
Τριτσώνη. 
Γνωρίζοντας καλά –μετά από 16
χρόνια ανελλιπούς έκδοσης της
«Α»– πώς παίζεται το παιγνίδι, ήρ-
θαμε σε επαφή με κάποιους από
τους τέσσερις εκπροσώπους των ο-
μάδων ΠΑΟ, ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, ΟΦΣΠ,
και διαπιστώσαμε ότι σε κανένα ση-
μείο της συνάντησης υπήρξε ανα-
φορά αυτής της μορφής. 
Τις επόμενες ημέρες, υπήρξε κάποια
ανακοίνωση του Σωκράτη Κόκκα-
λη, και μια τοποθέτηση της ΠΑΕ Ο-
λυμπιακός σχετικά με μετοχικά θέ-
ματα που αφορούν την εταιρεία
«Καραϊσκάκης Α.Ε.». 
Αίφνης, την περασμένη Παρασκευή,
19 Οκτωβρίου, υπήρξε δημοσίευμα
του δημοσιογράφου Μανώλη Γα-
βαθιώτη –που στην πιάτσα αποκα-
λείται ως «πρώτο πιστόλι» σε θέμα-
τα που θα ανατεθούν– ότι «σε μια
γιορτή στο σπίτι του Θωμά Μητρό-
πουλου λίγες μέρες προ του αγώνος
Ολυμπιακού - ΑΕΚ στις 4/2/2018

που διαιτήτευσε ο διαιτητής Παπαπέ-
τρου είχε παρευρεθεί ο ίδιος ο διαι-
τητής μαζί με τον πατέρα του». Μάλι-
στα, ο δημοσιογράφος δικαιολόγη-
σε τις «αποκαλύψεις του» μετά από
επώνυμες καταγγελίες από την ΠΑΕ
Ολυμπιακός στη συνάντηση των
τεσσάρων ομάδων με τους εκπρο-
σώπους της FIFA, γεγονός ψευδές
αφού ουδέποτε ο Ολυμπιακός προ-
έβη σε καταγγελίες –όπως προανα-
φέραμε– στη FIFA που να αφορούν
τον Θωμά Μητρόπουλο.  Το κερα-
σάκι στην τούρτα, δηλαδή οι λόγοι

της δημοσίευσης
ενός καθ’ ολο-
κληρίαν ψευ-
δούς γεγονότος
ήρθε μετά από
τέσσερις ημέρες
και συγκεκριμέ-
να την Τετάρτη,
24 Οκτωβρίου,
πάλι από τον ί-
διο δημοσιογρά-
φο, ο οποίος σε
μια αναλαμπή
της μνήμης του
θυμήθηκε ότι η
γιορτή στο σπίτι
του Θωμά δεν
έγινε λίγες ημέ-
ρες πριν από το
παιγνίδι Ολυ-
μπιακού – ΑΕΚ
(στις 4/2/2018)
αλλά στις 23 Α-
πριλίου 2017,
δηλαδή 11 μή-

νες πριν από τον εν λόγω αγώνα!!!
Και η συνέχεια ήρθε να επαληθεύ-
σει τη γενική άποψη ότι ο Μανώ-
λης Γαβαθιώτης είναι το «πρώτο
πιστόλι» στη δημοσιογραφική πιά-
τσα, σε θέματα λασπολογίας. 
«Παρών στο γεύμα του Θωμά Μη-
τρόπουλου ήταν και ο Σωκράτης
Κόκκαλης μαζί με τους Γιάννη και Τά-
σο Παπαπέτρου», ήταν η φοβερή α-
ποκάλυψη του δημοσιογράφου. Και
ο πλέον αδαής αντιλαμβάνεται ότι
βασικός στόχος όλων των παραπά-
νω ήταν κατά κύριο λόγο ο Σωκρά-
της Κόκκαλης, ο οποίος ουδέποτε
βεβαίως παρευρέθη και συνέφαγε
με οποιονδήποτε διαιτητή ή άλλον
παράγοντα ομάδος στο πλαίσιο επί-
σκεψής του στη γιορτή του Θωμά
Μητρόπουλου. 
Τα πράγματα είναι ξεκάθαρα. Θέλο-
ντας τόσο ο δημοσιογράφος όσο
και ο εκδότης της εφημερίδας «Κόκ-
κινος Πρωταθλητής» και του site
gavros.gr να πουλήσουν εκδούλευ-
ση ολυμπιακού περιεχομένου, προέ-
βησαν στην παραπάνω «ανακάλυ-
ψη», ότι δηλαδή 11 μήνες πριν από
τον αγώνα του Ολυμπιακού με την
ΑΕΚ ο εμβληματικός πρώην πρόε-
δρος του Θρύλου παρευρέθη σε
γιορτή μαζί με διαιτητές που θα δι-
αιτήτευαν την ομάδα του προσε-
χώς!!!
Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί το ε-
ξής: Πράγματι ο Θωμάς Μητρό-
πουλος δύο φορές τον χρόνο, την
Κυριακή του Θωμά (στην ονομαστι-
κή εορτή του) και στις 31 Οκτωβρί-

ου (στα γενέθλιά του) καλεί στο σπί-
τι του φίλους και συγγενείς του. Ό-
πως μας ενημέρωσε ο εκδότης και
αδελφός του, Βίκτωρας Μητρό-
πουλος, ουδέποτε στις γιορτές αυ-
τές υπήρξε παρουσία διαιτητή. Πέ-
ραν του Βίκτωρα Μητρόπουλου,
η «αποκάλυψη» του δημοσιογρά-
φου περί δήθεν παρουσίας διαιτη-
τών στον χώρο της γιορτής, στην ο-
ποία συμμετείχε και ο Σωκράτης
Κόκκαλης, διαψεύδεται από μάρ-
τυρες μεταξύ των οποίων και στε-
λέχη του Ολυμπιακού. Η επισήμαν-
ση αυτή γίνεται διότι εντός μικρού
χρονικού διαστήματος, δηλαδή στις
προσεχείς ημέρες, τόσο ο δημοσιο-
γράφος Μανώλης Γαβαθιώτης ό-
σο και ο εκδότης Σωτήρης Πουλό-
πουλος θα κληθούν επισήμως να
δώσουν εξηγήσεις στο κτίριο της
Σχολής Ευελπίδων, αφού –επιτέ-
λους– ο Θωμάς Μητρόπουλος
πήρε την απόφαση να μη γυρίζει και
το άλλο μάγουλο μετά από κάποιο
χτύπημα. 
Τα fakenews έχουν μπει πολύ δυ-
νατά στον έντυπο και ηλεκτρονικό
Τύπο. Σε όλα τα πράγματα όμως υ-
πάρχουν και όρια. Όταν ένας δημο-
σιογράφος με σημαντική καριέρα ό-
πως ο Σωτήρης Πουλόπουλος
δέχεται να δημοσιευθούν στην εφη-
μερίδα που διευθύνει κατάπτυστα
ρεπορτάζ απολύτως ψευδή, έστω
και για βιοποριστικούς λόγους, τό-
τε απλά από δημοσιογράφος και εκ-
δότης μετατρέπεται σε ντελιβερά
fakenews…
Για τον Μανώλη Γαβαθιώτη δεν
χρειάζονται  σχόλια. Παλιά μου τέ-
χνη κόσκινο…

ΥΓ.: Επειδή η περίοδος 2017-2018
ήταν μια ατυχής χρονιά για τον Ολυ-
μπιακό, αφού στις τέσσερις αναμε-
τρήσεις του με την ΑΕΚ ηττήθηκε
τέσσερις φορές, καλό θα ήταν να ε-
ρευνήσει ο Μανώλης Γαβαθιώτης
μήπως και οι διαιτητές Κομίνης και
Σιδηρόπουλος, που διαιτήτευσαν
τα υπόλοιπα τρία ματς, ήταν και αυτοί
καλεσμένοι του Θωμά στη γιορτή
του.

Ο Θωμάς, ο Κόκκαλης
και ο ντελιβεράς

εκδότης fakenews
Επίθεση στους Σ. Κόκκαλη και

Θ. Μητρόπουλο από «ερυθρόλευκο» έντυπο
με προφανή σκοπό και στόχο…

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
27/28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018
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Το ποδόσφαιρο ολοένα
και περισσότερο τα τε-
λευταία χρόνια προσελ-
κύει αμύθητα κεφάλαια,

η δε δυναμική του στον επηρεα-
σμό των μαζών συνεχίζει ακά-
θεκτη. Η εξέλιξη του ποδοσφαί-
ρου απαίτησε τον περιορισμό
των λαθών στις αναμετρήσεις.
Στον διαιτητή και τους βοηθούς
του προστέθηκε και τέταρτος. Σε
αυτούς για τον περιορισμό των
λαθών, ήλθαν να συνδράμουν
ακόμη δύο διαιτητές που τοπο-
θετούνται πίσω από τις εστίες.
Το μέτρο των έξι διαιτητών υιο-
θετήθηκε από την UEFA στους
αγώνες του Champions League
και του Europa League, αλλά
και στις διοργανώσεις των εθνι-
κών ομάδων.

Στην Ελλάδα το μέτρο των έξι δι-
αιτητών εφαρμόστηκε στους ημιτε-
λικούς και στον τελικό Κυπέλλου. Ό-
μως ακόμη και αυτοί δεν κάλυπταν

τις ανάγκες όσων ήθελαν… απόλυτη
αξιοπιστία. Κάπου εκεί υπήρξε η α-
παίτηση ενίσχυσης του ανθρώπινου
στοιχείου με την τεχνολογία. Δεν υ-
πάρχει αγώνας μεγάλης κατηγορίας
να μην καλύπτεται τηλεοπτικά. Κι ό-
μως. Οι κεφαλές του Παγκόσμιου
και του Ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου
δεν περιορίστηκαν σε κάποιες απλές
υποβοηθητικές διαδικασίες. Δεν α-
κολούθησαν το παράδειγμα του
μπάσκετ που με το instant replay ο
διαιτητής αν έχει κάνει κάποιο ση-
μαντικό λάθος το διορθώνει άμεσα.

Ποια η διαφορά; Στον βωμό της
αξιοπιστίας στήθηκε μια παράπλευ-
ρη βιομηχανία εσόδων προς συγκε-
κριμένες κατευθύνσεις. Έτσι προέ-
κυψε το VAR. Ο παλαίμαχος Βρετα-
νός διαιτητής Ντέιβιντ Ρ. Ελερέι,
ο οποίος παρουσίασε τη λειτουργία
του στην Ελλάδα, ήταν ο εμπνευ-
στής του Video Assistant Referee
και ο άνθρωπος που υλοποιεί πα-
γκοσμίως το πρόγραμμα υπό την

πλήρη υποστήριξη της FIFA.
Οι ενστάσεις, που διατυπώθηκαν

έντονα στην αρχή από φορείς και
οργανισμούς για τη χρησιμότητα
της λειτουργίας του, υποχώρησαν
με γοργούς ρυθμούς. Το ποδόσφαι-
ρο μπορούσε να στηρίξει ένα νέο
κομμάτι τεχνολογίας στους κόλπους
του, προσφέροντας τεράστια ποσά,
και αντίστοιχα να δημιουργηθούν
νέες θέσεις εργασίας γύρω από αυ-
τό, που θα το γιγαντώσουν ακόμη
περισσότερο. Η βιομηχανία του πο-
δοσφαίρου θ’ αποκτούσε έναν νέο
πυλώνα. Αυτόν της τεχνολογίας,
που θα ενίσχυε την παρουσία του
στην οικονομική ζωή του πλανήτη.

Ο Ελερέι υπήρξε διεθνής διαιτη-
τής το διάστημα 1992-99. Ως πα-
ράγοντας έχει υπηρετήσει την Αγ-
γλική Ομοσπονδία ως Πρόεδρος και
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Διαι-
τησίας.

Σήμερα, είναι μέλος της Επιτρο-
πής Διαιτησίας της UEFA και τεχνι-

κός διευθυντής του Διεθνούς Πο-
δοσφαιρικού Συμβουλίου (IFAB), ό-
που προΐσταται του τμήματος Ανα-
θεώρησης Κανόνων Πεδιάς, ενώ εί-
ναι και υπεύθυνος για την εφαρμο-
γή του V.A.R. Είναι καθηγητής διαι-
τησίας της UEFA και υπήρξε επικε-
φαλής του τομέα Εκπαίδευσης Δι-
αιτητών από το 2011 έως το 2018.
Αυτός είναι το πρόσωπο κλειδί που
τρέχει το VAR σε δεκάδες χώρες α-
νά τον κόσμο.

Η εισβολή του νέου συστήματος
που βοηθά τους διαιτητές στις απο-
φάσεις τους, συνέπεσε χρονικά με
την επιτροπεία του ελληνικού ποδο-
σφαίρου από την FIFA και την UEFA.
Η τοποθέτηση του VAR έτσι… ξαφνι-
κά στο ποδόσφαιρό μας, υπαγορεύ-
τηκε από τις ανώτερες δυνάμεις, ό-
μως δόθηκε η ευκαιρία στις εγχώ-
ριες να… παίξουν μπάλα. Η… αξιο-
πιστία βλέπετε.

Στην πρόσφατη συνάντηση των
εκπροσώπων των τεσσάρων «κορυ-

VAR:  Ένα σύστημα, 
δύο εταιρείες, πολλά λεφτά
Οι όροι του ελληνικού διαγωνισμού που οδηγούν στην Digital In. Tην εταιρεία που

συνεργάζεται με τον Ισπανικό κολοσσό του είδους Media PRO, και σαρώνει τα
πάντα. Θυγατρική της είναι η Πορτογαλική Media Luso που κατά το παρελθόν είχε

μια μορφή συνεργασίας με τον επίσης Πορτογάλο αρχιδιαιτητή, Μέλο Περέιρα

Η τεχνολογία στο ποδόσφαιρο δεν ενισχύει μόνο την αξιοπιστία του, 
αλλά και τις τσέπες των έξυπνων παραγόντων

Ήθελαν 
το VAR στην
ΕΠΟ και όχι
στα γήπεδα
Υπεύθυνος του VAR στην
Ελλάδα είναι ο Ηρακλει-
ώτης διαιτητής Μιχάλης
Κουκουλάκης κάτω από
τον αρχιδιαιτητή Πορτο-
γάλο Περέιρα. Το VAR
χρηματοδοτήθηκε από
το εθνικό πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων με
περίπου 10 εκατ. ευρώ.
To ποσό είναι τεράστιο
για την κάλυψη μέχρι ο-
κτώ αγώνων ταυτόχρο-
να, ανά αγωνιστική.  Α-
φορά υπηρεσίες για 5
χρόνια εκτός των αμοι-
βών των διαιτητών του
VAR. Το παράδοξο είναι
ότι θα έχει κεντρικό
σταθμό στα γραφεία της
ΕΠΟ και όχι μέσα σε κά-
θε γήπεδο όπως γίνεται
στην Τουρκία. Αυτό δη-
μιουργεί πολλά ερωτη-
ματικά. Όχι μόνο γιατί
είναι πιο κοστοβόρο, αλ-
λά κυρίως διότι οι απο-
φάσεις μεταφέρονται α-
πό το χώρο του γηπέδου
σε έναν άλλο χώρο που
δεν υπάρχει και η καλύ-
τερη έξωθεν καλή μαρ-
τυρία. Γιατί έγινε αυτή η
επιλογή; Στην ΕΠΟ θα
ξέρουν…
Το ποσό θα δοθεί για την
κάλυψη 14 έως 16 γηπέ-
δων, δηλαδή πάνω από
600.000 ευρώ ανά γήπε-
δο, κυρίως σε εξοπλισμό
– μόνιτορ - αποθηκευτι-
κοί χώροι video  και
replay video για 15 τη-
λεοπτικές κάμερες.
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Πότε χρησι -
μοποιείται 
το VAR
H χρήση του βίντεο γίνε-
ται σε συγκεκριμένα περι-
στατικά, αλλά  ακόμα και
τότε δεν θα εφαρμόζεται
σε κάθε φάση που ενδεχο-
μένως υπάρχει λάθος του
διαιτητή, αλλά μόνο όταν
υπάρχει το “ξεκάθαρο λά-
θος”. Η φράση “clearly
wrong” είναι αυτή που ρη-
τά αναφέρεται στην οδη-
γία. Σε φάσεις δηλαδή που
είναι αμφισβητούμενες
και θεωρητικά χρειάζο-
νται δύο και τρία ριπλέι
για να φανεί επί παρα-
δείγματι αν είναι πέναλτι
ή όχι, δεν γίνεται η χρήση
του βίντεο κι εφαρμόζεται
η απόφαση που έχει πάρει
ο διαιτητής.
«Μinimum interference
for maximum benefit»,
λέει χαρακτηριστικά ο
κανονισμός. Δηλαδή, η
“ελάχιστη παρέμβαση για
το μέγιστο όφελος”, αυτό
είναι το μότο πάνω στο ο-
ποίο στηρίζεται η τοποθέ-
τηση του Video
Assistance Referee. 
Σε ποιες τέσσερις περι-
πτώσεις γίνεται η χρήση
του βίντεο; 
1) Στα γκολ που σημειώ-
νονται.
2) Στο αν είναι ή όχι πέ-
ναλτι μία φάση.
3) Στις φάσεις που αφο-
ρούν απευθείας κόκκινη
κάρτα.
4) Στη λάθος κάρτα σε
ποδοσφαιριστές.
Σε ό,τι αφορά την πρώτη
περίπτωση, θα ελέγχεται
αν έχει προηγηθεί κάποια
παράβαση πριν την επί-
τευξη του τέρματος, όπως
κάποιο φάουλ, χέρι ή οφ
σάιντ. Όσο για το θέμα
της κάρτας, πρέπει να ε-
πισημανθεί ότι αφορά μό-
νο την απευθείας κόκκινη
κάρτα κι όχι τη δεύτερη
κίτρινη. Κι ο λόγος είναι
ότι σε διαφορετική περί-
πτωση θα έπρεπε να ε-
λεγχθεί και η πρώτη κί-
τρινη που δέχτηκε ο παί-
κτης. Σε ένα ματς δηλαδή
με δέκα κάρτες, θα πρέπει
κάθε… τρεις και λίγο να
σταματάει ο διαιτητής για
να κοιτάξει το βίντεο, κά-
τι που δεν είναι εφικτό.

φαίων» ελληνικών ομάδων με αντι-
προσωπεία της UEFA και της Επι-
τροπής Παρακολούθησης της FIFA,
παρουσία και του προέδρου της Ε-
ΠΟ, Βαγγέλη Γραμμένου, παρό-
ντων των Ζόραν Λάκοβιτς, Πετρ
Φούσεκ και Μάριου Γεωργίου, ε-
πισημάνθηκε η αναγκαιότητα εφαρ-
μογής του VAR στη Super League. 

Στη συνάντησή τους στις 12 Ο-
κτωβρίου με τον υφυπουργό Αθλη-
τισμού, Γιώργο Βασιλειάδη, οι εκ-
πρόσωποι FIFA και UEFA εξέφρα-
σαν την επιθυμία τους για όσο το
δυνατόν πιο γρήγορη εφαρμογή του
VAR στην Super League. 

Μπίζνα… εκατομμυρίων
Η ΕΠΟ είχε οριστικοποιήσει την α-
πόφαση για χρήση του Video
Assistant Referee (VAR), θέτοντας
ως επικεφαλής τον Μιχάλη Κου-
κουλάκη, από την περασμένη σε-
ζόν όταν η Εκτελεστική Επιτροπή ε-
πικύρωσε την προσθήκη στην ΚΕΔ
του Ισπανού Χουάν Αντόνιο Φερ-
νάντεζ Μαρίν.

Στη διάρκεια της ετήσιας Γενικής
Συνέλευσης της ΕΠΟ την Παρα-
σκευή 29 Ιουνίου ο πρόεδρος της ο-
μοσπονδίας, Βαγγέλης Γραμμέ-
νος, αποκάλυψε πως ο διεθνής δια-
γωνισμός για την επιλογή της ανα-
δόχου εταιρείας που θα αναλάβει το
έργο του Video Assistant Referee
στο ελληνικό πρωτάθλημα, δημο-
σιοποιήθηκε το απόγευμα της προη-
γούμενης. Η προαναγγελία είχε γί-
νει με τυμπανοκρουσίες.

Επί του θέματος ο πρόεδρος της
ΕΠΟ είχε τονίσει: «Το VAR είναι η με-
γαλύτερη παρέμβαση και κληρονο-
μιά αξιοπιστίας στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο».

Από τότε η μία αναβολή διαδεχό-
ταν την άλλη. 

Λίγο μετά τη λήξη της αναμέτρη-
σης του Ολυμπιακού με τον Πανιώ-
νιο στη Νέα Σμύρνη, όπου υπήρξαν
φάσεις που συζητήθηκαν έντονα, η
ΠΑΕ ΠΑΟΚ ζήτησε από τους αρμό-
διους φορείς (Κυβέρνηση, Υφυ-
πουργός Αθλητισμού, ΕΠΟ, επιτρο-
πή της FIFA) απαντήσεις για την κα-
θυστέρηση εγκατάστασης του VAR.

Από την Κυβέρνηση έγινε γνω-
στό ότι η νέα τεχνολογία θα τεθεί σε
πλήρη λειτουργία στην τελική ευ-
θεία της τρέχουσας σεζόν της Super
League.

Η ΕΠΟ είναι η μόνη αρμόδια για
να αποφασίσει, να θεσμοθετήσει και
να εγκαταστήσει το VAR. Και άναψε
από την πρώτη στιγμή το πράσινο
φως. Μόνο που με εύσχημο τρόπο
στη λογική τού… το ένα χέρι νίβει το
άλλο και τα δυο το πρόσωπο, τον
Ιανουάριο του 2018, αναγνωρίζο-
ντας ότι το κόστος για την Ελληνι-
κή Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία είναι
μεγάλο, αλλά και το γεγονός ότι το
κέρδος από τη χρήση της υπηρεσίας
θα είναι μεγαλύτερο, κατόπιν δια-
βούλευσης με την ΕΠΟ η Ελληνική
Κυβέρνηση αποφάσισε να προχω-
ρήσει στον σχεδιασμό και στη δημο-
πράτηση του έργου –αποτέλεσμα
της πρωτοβουλίας του υπουργού
Ψηφιακής Πολιτικής Νίκου Παππά
και συνεργασίας του Υπουργείου
Ψηφιακής Πολιτικής και του Εθνι-
κού Δικτύου Έρευνας και Τεχνολο-
γίας– το οποίο χρηματοδοτήθηκε α-
πό το εθνικό πρόγραμμα δημοσίων
επενδύσεων, απόφαση που ανακοι-
νώθηκε επίσημα στις 18 Ιανουαρί-
ου 2018.

Στις 29 Μαρτίου 2018 η εκτελε-
στική επιτροπή της ΕΠΟ αποφάσισε
να γίνει δεκτή η χρήση του VAR και
λίγες ημέρες αργότερα, μετά από
συνεννόηση με τη FIFA και σχετικό
σεμινάριο που διεξήχθη στη Αθήνα,
η Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομο-
σπονδία και οι διεθνείς συνομο-
σπονδίες επιβεβαίωσαν την έγκρι-
σή τους για να χρησιμοποιηθεί το
VAR στην ελληνική Super League,
απαραίτητη προϋπόθεση για την εκ-
κίνηση οποιασδήποτε διαγωνιστικής
διαδικασίας.

Αμέσως μετά άρχισαν όλες οι
διαδικασίες που ορίζονται από τον
νόμο, ο οποίος είναι ρητός, αυστη-
ρός και έχει συγκεκριμένο πλαίσιο,
όταν αφορά στην υλοποίηση ενός
δημοσίου έργου, όπως είναι στην
προκειμένη περίπτωση η εγκατά-
σταση του VAR. Ο φορέας που ανέ-
λαβε τη διεξαγωγή του διαγωνι-

σμού και τη σύνταξη της σχετικής
προκήρυξης είναι το ΕΔΕΤ.

Διαγωνισμός 
με δύο υποψήφιους
Στο διάστημα αυτό έγινε η προβλε-
πόμενη από τον νόμο δημόσια δια-
βούλευση, προκηρύχθηκε διεθνής
ηλεκτρονικός διαγωνισμός, στον ο-
ποίο ωστόσο συμμετείχαν μόλις δύο
υποψήφιοι. Εξετάστηκαν οι τεχνικές
προσφορές και ακολουθούν το ά-
νοιγμα των οικονομικών, ο προσυμ-
βατικός έλεγχος από το ελεγκτικό
συνέδριο και η υπογραφή της σύμ-
βασης από την ανάδοχο εταιρεία. 

Να σημειωθεί πως ο διαγωνι-
σμός για το VAR είχε τίτλο «Ψηφια-
κός Μετασχηματισμός Ελληνικού
Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφια-
κά Μέσα ΤΠΕ» και, όπως αναφέρε-
ται, ο προϋπολογισμός του έργου
είναι 13.950.000 ευρώ συμπερι-
λαμβανομένου του ΦΠΑ.

Το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρω-
σης, το οποίο εμπλέκεται στη διαδι-
κασία, όρισε ως τελικό δικαιούχο
για την υλοποίηση του έργου την Ε-
ΔΕΤ ΑΕ, λόγω της τεχνογνωσίας σε
παροχή δικτυακών, υπολογιστικών
και αποθηκευτικών υπηρεσιών.

Ενδιαφέρον εκδήλωσαν δύο ελ-
ληνικές εταιρείες: η ONEX, που αρ-
χικά δραστηριοποιήθηκε στον τομέα
των συστημάτων ασφαλείας και έ-
χει επεκταθεί στους κλάδους της α-
εροπορίας και της άμυνας, των τε-
χνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνίας, της νανοτεχνολογίας και
των επιχειρηματικών υπηρεσιών,
και η In Digital, η οποία δραστηριο-
ποιείται στον χώρο της Πληροφορι-
κής και Ανάπτυξης Ηλεκτρονικών Ε-
φαρμογών. Από τη στιγμή που θα ε-
πιλεγεί η ανάδοχος εταιρεία που θα
εγκαταστήσει το Video Assistant
Referee, χρειάζεται μετά ένα διά-
στημα 2-5 μηνών.

Όλα δείχνουν In Digital
Στην προκήρυξη του διαγωνισμού
αποκλείστηκαν ευσχήμως όλες οι
ελληνικές εταιρείες να συμμετά-
σχουν από μόνες τους. Η προκήρυξη
αναφέρει ότι ο ανάδοχος πρέπει να
διαθέτει πλήρη μονάδα VAR.  Η
συμμετοχή  εκ των πραγμάτων είχε
να κάνει μόνο με συνέργεια με ξέ-
νες εταιρείες και δη ισπανο-πορτο-

γαλικές. Προβλέφθη-
κε στους όρους του
διαγωνισμού  ότι οι συμ-
μετέχοντες θα έπρεπε να έ-
χουν εμπειρία στο VAR, όρο
που πληρούν ελάχιστες εται-
ρείες στην Ευρώπη αφού το σύ-
στημα είναι εντελώς νέο.

Έτσι εξηγείται για μια δουλειά
πολλών εκατομμυρίων ευρώ πώς
εμφανίστηκαν δύο εταιρείες να εν-
διαφέρονται. H ΟΝΕΧ που ιδιόκτη-
της της φέρεται να έχει πάρει τα Νε-
ώρια της Σύρου με 1 ευρώ. Η δεύτε-
ρη εταιρεία που συμμετείχε στην
διαγωνιστική διαδικασία και είναι το
μεγάλο, μα πολύ μεγάλο, μα πάρα
πολύ μεγάλο φαβορί, είναι η in Dig-
ital συνεργαζόμενη όμως με την ι-
σπανική εταιρεία  MEDIA PRΟ που
είναι και η μοναδική εταιρεία που έ-
χει προϋπηρεσία στο VAR. Και οι
δυο εταιρείες που μάχονται για τη
δουλειά είναι ελληνικές, αλλά μία έ-
χει προηγούμενη εμπειρία στο VAR.
Αυτή με τη συνεργασία με την ισπα-
νο-πορτογαλική εταιρεία.

Θυγατρική της MEDIA PRO  που
συνεργάζεται με τον ένα συμμετέ-
χοντα στον διαγωνισμό είναι η πορ-
τογαλική MEDIA LUSO, στην οποία
παλιός συνεργάτης φέρεται να είναι
ο αρχιδιαιτητής της ΕΠΟ, Μάρκο
Μέλο Περέιρα.  Άλλη σύμπτωση
είναι ότι η ίδια η  MEDIA LUSO φέ-
ρεται να μεταδίδει τηλεοπτικά τους
αγώνες της Super League για λο-
γαριασμό της NOVA και όχι μόνο.

Πολλές οι συμπτώσεις, μεγάλη η
δουλειά, εγνωσμένης αξίας οι εται-
ρείες και κυρίως μια συγκεκριμένη
όπου μπάλα παίζουν Πορτογάλοι
και Ισπανοί.

Η MEDIA PRO  έριξε το βάρος της
στην ανάπτυξη του VAR μέσω συμ-
φωνίας με την πορτογαλική ποδο-
σφαιρική ομοσπονδία. Σύμφωνα με
τους όρους της συμφωνίας, είναι ο
επίσημος πάροχος τεχνολογίας VAR
κατά τις επόμενες πέντε σεζόν, επεν-
δύοντας σε εξοπλισμό και υποδομές
άνω του 1 εκατομμυρίου ευρώ. 

Η εταιρεία με έδρα τη Βαρκελώ-
νη θα παράσχει επίσης στο τεχνικό
και επαγγελματικό προσωπικό την
ανάπτυξη του συστήματος σε όλα
τα γήπεδα της Πορτογαλίας και την
κατασκευή κεντρικού συστήματος
VAR στην έδρα της πορτογαλικής
ποδοσφαιρικής ομοσπονδίας στη
Λισαβόνα. 

Η συγκεκριμένη εταιρεία συμμε-
τέχει σήμερα στην παραγωγή βίντεο
των ποδοσφαιρικών πρωταθλημά-
των της Ισπανίας, της Πορτογαλίας,
της Κολομβίας, της Γαλλίας, της Βο-
λιβίας, της Τουρκίας, του Κατάρ, του
Αμπού Ντάμπι, της Ελλάδας, της
Γκαμπόν, της Αγκόλας και της Μο-
ζαμβίκης.
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Γεννάνε και τα κοκόρια
του Ιβάν Σαββίδη. Αναί-
μακτα την έβγαλε τη
δουλειά με το Μακεδονι-

κό, μύτη δεν άνοιξε στη Θεσσα-
λονίκη. Ούτε τσαλάκα στο μανί-
κι για το ξεπούλημα της Μακε-
δονίας από τους Τσιπρογκοτζιά-
δες. 

Ο Καμμένος πέρασε την τροπο-
λογία για να φτιάξει νέο γήπεδο
στην Τούμπα. Ο ΠΑΟΚ είναι πρώτος
και θα πάρει στο περπατητό το πρω-
τάθλημα. 

Το «OPEN» με τη Στάη έκανε α-
ναπαλαίωση σαν τα κτίρια του Τσί-
λερ στην Αθήνα και τον Πειραιά. Η
ΑΕΚ τιμωρήθηκε μείον τρεις, οπότε
βρέθηκε στην αποκάτω, ο Ολυμπια-
κός περπατάει με πατερίτσες, όλα
καλά. Κι αυτό το παλιόπαιδο ο Χα-
τσερίδης, που τον πήρε από την
Ουκρανία για να φάει ένα κομμάτι
γλυκό ψωμί στην Ελλάδα, του τη
χάλασε, αλλά θα τον ξεφορτώσει ο
Ιβάν τον Ιανουάριο. 

Όσο για τη διαιτησία, πρίμα βόλ-
τα ο Σαββίδης, κανένα πέναλτι δεν
έγινε στη φάση με τον Άρη, πάρ’ το
στο πιάτο ο Ιταλός, Ντοβέρι, γκολ ο
Πρίγιοβιτς. Τι άλλο να ζητήσω απ’
τη ζωή, που τραγουδάει κι ο Πά-
ριος. Μόνο το θέμα με τον Μαρι-
νάκη μένει σε εκκρεμότητα. Θα λυ-
θεί κι αυτό. Ο Γκιόργκις, βέβαια,
τον χαβά του. Βρήκε καινούργιο
κολλητό, τον Δημητράκη τον Γιαν-
νακόπουλο, και για να παίζει στο
instagram. 

Λοιπόν, αυτές ήταν οι κυριότερες
ειδήσεις σε τίτλους, που λένε και τα
κανάλια. Πάμε τις δούμε αναλυτικά.

Στο «Μακεδονικό ζήτημα», ο
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Σαββίδης στόμα είχε και μιλιά δεν
είχε. Τα είπαμε αυτά. Βόλτες έκοβε ο
Τσίπρας με τον Αμερικανό πρέσβη
στη ΔΕΘ, φανέλες τούς έκαναν δώ-
ρα κι ο Ιβάν ήταν στο Ροστόφ. Μη
νομιμοποιήσω τον Τσίπρα, σου λέ-
ει. Σωστός ο παίκτης. Μετά πήγε ο
Καμμένος στην Τούμπα με τα κα-
νάλια μαζί, για να πει ότι το υπουρ-
γείο θα κάνει δώρο στον ΠΑΟΚ το
οικόπεδο δίπλα στο γήπεδο κι ο
Μάκης Γκαγκάτσης του έδωσε και

«Real
Macedonia»
το νέο
γήπεδο
Όλα «ΟΚ» με τη νέα
Τούμπα. Υπέγραψε ο
Καμμένος, πέρασε από
τη Βουλή και στον
ΠΑΟΚ πρέπει να
κάνουν τα κουμάντα
τους. Πρώτα-πρώτα,
πρέπει να το
ονοματίσουν το
γήπεδο. Και να
δώσουν ένα όνομα που
να έχει ιερότητα. Όπως
η ΑΕΚ, ας πούμε, θα το
ονομάσει «Αγιά
Σοφιά», για να θυμίζει
ξεριζωμούς, τη «νύχτα
των κρυστάλλων» της
Πόλης το ’56 με το
μεγάλο διωγμό. Ο Ιβάν
δεν πρέπει να κάνει το
ίδιο; Να το ονομάσει
«Real Macedonia» το
γήπεδο. Η αληθινή
Μακεδονία, δηλαδή.
Αυτό πρέπει να κάνει
και να τους στείλει
όλους μαζί. Και να
φωνάξει όλους τους
πολιτικούς αρχηγούς
στα εγκαίνια. Τον
Τσίπρα, τον Καμμένο,
πρώτους - πρώτους,
υπάρχουν - δεν
υπάρχουν στα πολιτικά
και τα κομματικά. Για
πλάκα να τους καλέσει
δηλαδή. Χαβαλέ. Αυτοί
οι δυο σπάνιοι
πολιτικοί άνδρες της
χώρας έδωσαν
ολόκληρα 30
στρέμματα στον ΠΑΟΚ
για να ξεχάσουν ότι
είναι οι αυθεντικοί
Μακεδόνες. Αμαρτία
είναι να μην τιμηθούν.

τη φανέλα - σύμβολο του ΠΑΟΚ, το
«12». Φασαρία έγινε για καμιά δε-
καριά ώρες, τελείωσε κι αυτό. Ούτε
που ξαναφάνηκαν αυτοί οι οργανω-
μένοι της Πολίχνης και των Αθηνών.
Δεν ξαναμίλησαν. Λες και λύθηκε το
Μακεδονικό υπέρ της Ελλάδας. 

Μιλάμε για φοβερά και τρομερά
πράγματα. Ξεπουλιέται η Μακεδο-
νία κι ο Ιβάν δεν μιλάει. Μ’ ένα νεύ-
μα θα κατέβαζε όλη τη Μακεδονία
στον δρόμο. Γιατί δεν το έκανε; Διό-

τι τα πάντα στην πολιτική είναι δού-
ναι και λαβείν, τίποτα δεν γίνεται στο
ξέμπαρκο. Μπορεί να του είπαν να
είναι φρόνιμο παιδί και θα του δώ-
σουνε κάνα ρεγάλο. Το γήπεδο, ας
πούμε. Ή το πρωτάθλημα. Μπορεί
να του τάξανε να γίνει και πρωθυ-
πουργός της Βορείου Ελλάδος, που
λέει ο λόγος. Να έχει η Ελλάδα δύο
πρωθυπουργούς, έναν στην Αθήνα,
ένα στη Θεσσαλονίκη. Συμπρωτεύ-
ουσα δεν τη λένε τη Θεσσαλονίκη;

Ο Σαββίδης «τακτοποίησε» τον ΠΑΟΚ που πάει φουλ 
να πάρει το πρωτάθλημα, «τακτοποίησε» και τη διαιτησία,

άνοιξε τηλεοπτικό κανάλι, έχει εφημερίδες, 
όπως ο πρώην Ιταλός πρωθυπουργός, φτιάχνει 

νέο γήπεδο και κρατάει «αιχμάλωτο» έναν ολόκληρο λαό
να μην αντιδρά στο ξεπούλημα της Μακεδονίας

Μπερλουσκόνι
ο Ιβάν

(της βόρειας... Ελλάδας)
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Αφού έτσι την αποκαλούν, δεν είναι
κακό να έχει κι έναν αναπληρωτή
πρωθυπουργό. Ένας άνθρωπος που
καταφέρνει να κοιμίσει εκατομμύ-
ρια ΠΑΟΚτσήδες σε όλο τον κόσμο
για να μη φωνάξουν για τη Μακε-
δονία, αξίζει να είναι αναπληρωτής
πρωθυπουργός. Τέτοιους θέλει το
σύστημα. Σάμπως ο Τσίπρας, δηλα-
δή, το ίδιο δεν έκανε; Τα ίδια και χει-
ρότερα. Ψηφίζει «ΟΧΙ» ο λαός και ο
Αλέξης το κάνει «ΝΑΙ» μέσα σε μια
νύχτα. Και δεν κουνιέται φύλλο. Κι
άντε, σου λέω εγώ, στην υπόλοιπη
Ελλάδα που βλέπουνε μονάχα την
ΕΡΤ, μπορεί να παραμυθιάστηκαν,
ότι είναι για το καλό της Ελλάδας η
σβάρνα Μακεντόνια. Στη Μακεδο-
νία, όμως, ούτε κουνούπι δεν πετάει.
Άπαντες αιχμάλωτοι του Ιβάν. 

Κι άμα δεν κάνει ο Ιβάν, δηλαδή,
για πρωθυπουργός, ποιος κάνει; Ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; Μιλάμε ότι ο
άνθρωπος είναι σπουδαγμένος στη
Σοβιετία για τον έλεγχο των μαζών.
Μια χαρά είναι ο Ιβάν. Και ποιος θα
του κουνηθεί στο φινάλε; Υπάρχει
κανένας στη Βόρεια Ελλάδα που εί-
ναι εναντίον του; Κι οι Αρειανοί τον
Σαββίδη προσκυνούν κι αυτοί, για-
τί έριξε χρήμα κι άνοιξε το μεροκά-
ματο.

Και λέει μετρημένα λόγια ο Ιβάν.
Δεν λέει παπαριές για να θυμηθού-
με και την Ελενίτσα την Αυλωνί-
του. Δεν είναι σαν κι αυτόν τον Φά-
μελλο που είπε ότι είναι ένα όραμα
για τη Θεσσαλονίκη το γήπεδο του
ΠΑΟΚ. Θα έλεγε ποτέ ο Ιβάν τέτοιο
πράγμα; Ποτέ, σου λέω εγώ.  Σοβα-
ρός άνθρωπος είναι ο Ιβάν και γι’
αυτό κουλαντρίζει έναν ολόκληρο
λαό. Υπάρχει, δηλαδή, περίπτωση να
βγει φόρα παρτίδα ο Ιβάν και να τα
χώσει στη Νοτοπούλου και να μην
την αλλάξει στο φτερό ο Τσίπρας;
Σοβαροί να είμαστε, ρε. Μόνο κάποι-
οι που κοκορεύονται για ωραίοι γκό-
μενοι θα τη στηρίξουν. Οι υπόλοιποι
θα πάνε με τον Ιβάν που μοιράζει τα
ψηφαλάκια των ΠΑΟΚτσήδων. 

Πάμε παρακάτω. Γίνονται φασα-
ρίες στο παιχνίδι ΠΑΟΚ - Άρη στο
Κύπελλο. Τραυματίζεται αστυνομι-
κός, καίγεται μια κλούβα των αστυ-
νομικών, πρόστιμο ο ΠΑΟΚ. Μέτρη-
σαν με τη μεζούρα, ότι έγιναν μα-
κριά από την Τούμπα. Κάνουν τα ί-
δια οι ΑΕΚτζήδες στο ντέρμπι με τον
Ολυμπιακό, μείον τρεις η ΑΕΚ και
δύο χωρίς κόσμο στην κερκίδα, συν
πρόστιμο. Κάνουν τα ίδια οι Ολυ-
μπιακοί στην Κρήτη πριν από το
ματς με τον ΟΦΗ, δεν καλείται ούτε
σε απολογία ο Ολυμπιακός. Κι όλες
αυτές οι αποφάσεις, ευνοούν τη
συμμαχία, δηλαδή, Σαββίδης - Μα-
ρινάκης κι ο Μελισσανίδης να
παίζει στο Europa την άλλη σεζόν.
Όχι ότι έπεσε κανένα σύρμα, δεν γί-
νονται αυτά τα πράγματα στην Ελ-
λάδα. Για το αποτέλεσμα μιλάμε.
Μέχρι και για πρωθυπουργός, που
λέει ο λόγος, πάει ο Ιβάν.

Σάμπως ο Μπερλουσκόνι τα ί-
δια δεν έκανε την Ιταλία; Ομάδα είχε
ο γεροξεκούτης γκόμενος Σίλβιο

στην Ιταλία, τη Μίλαν, ομάδα έχει κι
ο Ιβάν. Κι είναι σοβαρός άνθρωπος,
δεν είναι σαν τον Σίλβιο, που το
πρώτο πράγμα που σκεφτόταν όταν
ξυπνούσε ήταν να βρει καμία γκό-
μενα να βγάλει τη μέρα. Πρωθυ-
πουργός στην Ιταλία βγήκε αέρα -
πατέρα ο Μπερλουσκόνι. Σου λέει
ο Ιταλός, τι χαΐρι είδα από τους πο-
λιτικούς, κανένα. Κάτσε να δοκιμά-
σω τον Σίλβιο. Έφτιαξε ένα κόμμα,
το «Φόρτσα Ιτάλια», και βγήκε πρω-
θυπουργός σε δυο διαφορετικές πε-
ριόδους. Άλλο, τώρα, αν την έκανε

ένα απέραντο ροζ σκάνδαλο την Ι-
ταλία. Ο Ιβάν τι λιγότερο έχει, δη-
λαδή. Μια χαρά άνθρωπος είναι. Κι
αυτός έχει κανάλια κι εφημερίδες,
όπως είχε ο Μπερλουσκόνι, έχει
τον λαό μαζί του, έχει και τον Πού-
τιν να τον στηρίζει. Άσχετο τώρα,
που μια φορά τον συνάντησε στη
ζωή του, έβγαλε και φωτογραφία α-
πό τότε που είχαν μαλλιά κι οι δυο
και τη μοστράρει 20 χρόνια μετά. 

Και ο Μπερλουσκόνι, βέβαια,
στην Ιταλία, φρόντισε να έχει καλές
σχέσεις με τη διαιτησία. Ούτε ένα

σφύριγμα κατά δεν έ-
παιρνε η Μίλαν. Ισονο-
μία παντού, έλεγε ο Σίλ-
βιο και μετά, προσκαλούσε
για καφέ τους Κολίνες στη
βιλάρα του. Το ίδιο κι ο ΠΑΟΚ.
Παίρνει τρία ποντάκια τζάμπα με
τον Αστέρα με το πέναλτι του
Κουτσιαύτη κι άλλα τρία με τον Ά-
ρη με το πέναλτι που δεν ήταν. Και
μην πει κανένας ότι τον στήσανε τον
Ιβάν στη Ν. Σμύρνη με τον επόπτη
τον Καμπούρη. Κέρδισε ο ΠΑΟΚ
στη Ν. Σμύρνη. Εκεί που θα κέρδαγε
2-0 αν μετρούσε το κανονικό γκολ
του Ακπομ ή 3-0 αν δεν σφυριζό-
ταν οφ σάιντ του Πρίγιοβιτς, κέρ-
δισε 1-0. Η πράξη είναι πράξη, βέ-
βαια. Τον αδίκησε η διαιτησία τον
ΠΑΟΚ στη Ν. Σμύρνη, αλλά δεν έ-
παθε και τίποτα. Και μετά, αφού ε-
ξαφανίστηκε ο Καμπούρης ήρθαν
όλες οι ωραίες διαιτησίες. 

Κι ο Ιβάν, βέβαια, ενδιαφέρεται
για το καλό της διαιτησίας γι’ αυτό
κάνει τέτοιον τιτάνιο αγώνα. Παίζει
ΑΕΚ - Άρης αυτή την αγωνιστική και
ο Περέιρα, στέλνει στο ΟΑΚΑ βοη-
θούς τον Κούλα Χασάν και τον
Ευθυμιάδη. Αγώνα έκαναν όλοι οι
αγνοί λάτρεις της διαιτησίας να πα-
ραμείνει στους πίνακες ο Κούλα. Ή-
ταν αυτός που είχε μετρήσει γκολ
του Πέλκα στο Κύπελλο με τον Α-
τρόμητο. Δεν πρέπει να πάνε χαμέ-
να τέτοια κελεπούρια. 

Ο δε Ευθυμιάδης ήταν βοηθός
στο ΠΑΟΚ - ΑΕΚ 1-0, όταν  μπρο-
στά στα μάτια του η μπάλα είχε βγει
μισό μέτρο έξω κι άφησε να γίνει η
σέντρα για να βάλει γκολ ο Μάτος
1-0 στο 95΄. 

Ανθρώπινα λάθη ήταν βέβαια και
τα δυο, από τα τόσα που γίνονται
στο ελληνικό πρωτάθλημα. Κι εκεί
που ο Ιβάν έκανε καψώνι στον Με-
λισσανίδη είναι που του έβαλε πα-
ρατηρητή τον Κύρκο. Αυτόν που εί-
χε γράψει στην έκθεσή του ότι τον
απείλησε ο Μελισσανίδης, ότι θα
τον έπνιγε με το κασκόλ. Ο οποίος
Μελισσανίδης αθωώθηκε. 

«Ασέβεια
Χατσερίδη
στον 
πατέρα μου»
Κι εκεί που ο Ιβάν είναι
καβάλα στ’ άλογο,
έρχεται αυτός ο
Χατσερίδης και τα
κάνει μαντάρα, στο
ματς με την ΜΠΑΤΕ
Μπορίσοφ. Προκάλεσε
τους Λευκορώσους.
Τους έδειξε, λέει, τις
κάλτσες του, που είχε
την ουκρανική σημαία.
Κι αντί να ζητήσει
συγγνώμη, πάει και
κάνει δηλώσεις κατά
του Ιβάν: «Είχα
προβλήματα με τον
ιδιοκτήτη του ΠΑΟΚ. Ο
γιος του επικοινώνησε
με τον εκπρόσωπό μου
Βαντίμ Σαμπλί και του
είπε, “ο πατέρας μου
είναι Ρώσος και η
ενέργεια του
ποδοσφαιριστή ήταν
ασέβεια”, και του
απάντησα πως δεν είχα
καμία διάθεση να
δείξω ασέβεια και δεν
το έκανα. Προκλήθηκα
και με την κίνησή μου
ήθελα να δείξω ότι
είμαι Ουκρανός και
αγαπώ την Ουκρανία».
Μόλις έρθει ο
Ιανουάριος, πάει κι ο
Χατσερίδης, επιστρέφει
στην Ουκρανία. Όχι ότι
θα χάσει η Βενετιά
βελόνι που θα φύγει,
μόνο ο Αλέφαντος τον
βρήκε παικταρά. Δεν
μπορεί, όμως, να
μιλάει πολιτικά και να
προσβάλλει το
αφεντικό του που τον
πληρώνει. 
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Την άμεση πα-
ρέμβαση της
Πολιτείας και
του υφυπουρ-

γού Αθλητισμού, Γιώργου
Βασιλειάδη, ζήτησε με ανα-

κοίνωσή της η Ένωση Επαγ-
γελματιών Προπονητών Δρο-
μώνων Ίππων (ΕΝΕΠΔΙ), προ-
κειμένου να διασφαλιστεί ότι
δεν θα μείνουν στον δρόμο οι
3.000 οικογένειες που ζουν από
την ιπποδρομιακή δραστηριότη-
τα, όπως χαρακτηριστικά τονί-
ζεται. 

Η ΕΝΕΠΔΙ σημειώνει ότι έχουν
παγιωθεί καταστάσεις που υποσκά-

πτουν το παρόν και το μέλλον
των ελληνικών ιπποδρομιών, ε-
νώ οι επαγγελματίες του χώρου
γίνονται «δέκτες αρνητικών μη-
νυμάτων», ακόμα και αναφο-
ρών που μιλούν για «λουκέτο»
στον Ιππόδρομο.  

Σε αυτή τη βάση, η ΕΝΕΠΔΙ
ζητά άμεση συνάντηση με τον
υφυπουργό Αθλητισμού, κα-
θώς –όπως υπογραμμίζεται–
απαιτούνται ριζικές λύσεις,
που μόνο η Πολιτεία μπορεί
να δώσει, ώστε «να φύγουν
τα βαρίδια που τραβάνε τις ιπ-

ποδρομίες προς τα κάτω».
Επιπλέον, οι προπονητές καταγ-

γέλλουν «θλιβερά φαινόμενα και κα-
ταστάσεις», καθώς και «αλληλεξαρ-
τήσεις μεταξύ συγκεκριμένων προ-
σώπων και θεσμών», που θέτουν σε
κίνδυνο το άθλημα. Μεταξύ άλλων,
γίνεται λόγος για «βαρύτατες προ-
σωπικές επιθέσεις» σε βάρος των
μελών της Ένωσης, καθώς και για
«συμπεριφορές και πρακτικές που
αγγίζουν ακόμη και τα όρια της πα-
ρανομίας». 

Το αγωνιώδες αίτημα της ΕΝΕΠ-
ΔΙ έρχεται να προστεθεί σε σειρά ε-
ξελίξεων που αφορούν τον ελληνι-
κό Ιππόδρομο. Υπενθυμίζεται ότι η
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού α-
πέρριψε πρόσφατα αποφάσεις του
Διοικητικού Συμβουλίου της Φιλίπ-
που Ενώσεως Ελλάδος (ΦΕΕ), οι ο-
ποίες είχαν ξεσηκώσει αντιδράσεις
από την ιπποδρομιακή κοινότητα.  

Στην ανακοίνωσή της, η ΕΝΕΠΔΙ
εκφράζει την ελπίδα ότι ο υφυπουρ-
γός Αθλητισμού θα σκύψει πάνω α-
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πό τα προβλήματα του Ιπποδρόμου
με αποφασιστικότητα, λαμβάνοντας
τις αποφάσεις που είναι αναγκαίες
για τη βιωσιμότητα των ιπποδρο-
μιών.  

Σημειώνεται ότι η ΕΝΕΠΔΙ ιδρύ-
θηκε πρόσφατα από 11 προπονητές
δρομώνων ίππων, με πολυετή επαγ-
γελματική διαδρομή, οι οποίοι είναι
υπεύθυνοι για την προπόνηση και
την ευζωία της πλειοψηφίας των ίπ-
πων που συμμετέχουν στις ελληνι-
κές ιπποδρομίες σήμερα.

«Ο κόμπος έφτασε στο χτένι»

            
           

            
         

Κραυγή
αγωνίας των
προπονητών

του
Ιπποδρόμου

προς την
κυβέρνηση:

3.000
οικογένειες
κινδυνεύουν
να βρεθούν
στον δρόμο!

• Άμεση παρέμβαση της Πολιτείας για τη βιωσιμότητα του
Ιππόδρομου ζητά η ΕΝΕΠΔΙ

Τα κενά της ισχύουσας νομοθεσίας  καθώς και οι τροπο-
ποιήσεις και βελτιώσεις που απαιτούνται για την αναβάθ-
μιση και ενίσχυση του πλαισίου αντιμετώπισης του παρά-

νομου τζόγου, τόσο του επίγειου όσο και του διαδικτυακού, βρέ-
θηκαν στο επίκεντρο της επιστημονικής ημερίδας με θέμα την
«Ποινική αντιμετώπιση των τυχερών παιγνίων».

Την ημερίδα συνδιοργάνωσαν στη Θεσσαλονίκη ο Δικηγο-
ρικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης και η Ένωση Ελλήνων Εισαγγε-
λέων και συμμετείχαν, επίσης, ο Πρόεδρος της Ένωσης Εισαγ-
γελέων Ελλάδος, εισαγγελέας Εφετών, Ελευθέριος Μιχαη-
λίδης, ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης
(ΔΣΘ), Στάθης Κουτσοχήνας, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ε-
ποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ), Ευάγγελος Καρα-
γρηγορίου, καθώς και πολλοί ακόμη έγκριτοι νομικοί, αστυνο-
μικοί, κ.ά. Στην εκδήλωση, παρευρέθη και ο υπουργός Δικαιο-
σύνης, Μιχάλης Καλογήρου, ο οποίος απηύθυνε χαιρετισμό.  

Ο Προεδρεύων των εργασιών, Αντιεισαγγελέας του Αρείου
Πάγου, Χαράλαμπος Βουρλιώτης, έστειλε σαφές μήνυμα συ-
νοψίζοντας τα συμπεράσματα της ημερίδας, καθώς, όπως τό-
νισε, απαιτούνται διορθωτικές παρεμβάσεις στη νομοθεσία, με ε-
ξορθολογισμό των ποινικών κυρώσεων και ταυτόχρονη αυστη-
ροποίηση των διοικητικών κυρώσεων, ώστε να είναι εφικτή η
άμεση παύση λειτουργίας των παρανόμων καταστημάτων τζό-
γου.  

Το ρυθμιστικό έργο της ΕΕΕΠ ανέλυσε ο Πρόεδρός της, Ευ-
άγγελος Καραγρηγορίου, τονίζοντας τις θετικές παρεμβά-
σεις της ανεξάρτητης αρχής, αλλά και την ανάγκη αναμόρφωσης
αρκετών σημείων της ελληνικής νομοθεσίας για τον παράνομο
τζόγο. Σύμφωνα με τον κ. Καραγρηγορίου, πολλά έχουν επι-
τευχθεί αλλά απαιτούνται ακόμη πολλές ενέργειες με στόχο την
επιπλέον θωράκιση και προσφορότερη λειτουργία του θεσμι-
κού πλαισίου για την καταστολή του παράνομου τζόγου. 

Ο Πρόεδρος της ΕΕΕΠ στάθηκε στην απώλεια δημοσίων ε-

σόδων από την παράνομη δραστηριότητα, καθώς και στα οφέλη
που προκύπτουν από τη λειτουργία της ρυθμισμένης νόμιμης α-
γοράς.

Σύμφωνα με τον ίδιο, πέρυσι αντλήθηκαν φόροι 750 εκατ.
ευρώ από τη νόμιμη δραστηριότητα, ενώ καίριο πλήγμα στον
παράνομο τζόγο επιτεύχθηκε μέσω της λειτουργίας των VLT’s
(παιγνιομηχανημάτων) του ΟΠΑΠ. Ο Πρόεδρος της ΕΕΕΠ επε-
σήμανε ακόμη ότι την περίοδο 2013-2016 εντοπίστηκαν μόλις
600 ιστότοποι παράνομου στοιχήματος, ενώ σήμερα στη «μαύρη

λίστα» της ΕΕΕΠ βρίσκονται 2.700 παράνομοι ιστότοποι. 
Ο αντεισαγγελέας Πρωτοδικών, Γεώργιος Νούλης, έκανε

λόγο για κενά και αστοχίες που προκύπτουν στην πρακτική ε-
φαρμογή του νόμου 4002/2011 και τον καθιστούν τελείως α-
ναποτελεσματικό. Παράλληλα, διαπίστωσε ότι από άποψη ανα-
λογίας στην επιβολή ποινικών κυρώσεων, ο νομοθέτης αστόχη-
σε υπέρμετρα. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι ποινικές κυρώσεις να
μένουν τελικά ανεφάρμοστες.

Σημείωσε πως θα πρέπει να επανεξεταστούν δοκιμασμένες
λύσεις του παρελθόντος, όπως η κατάσχεση του συνόλου του ε-
ξοπλισμού των παραβατών και η επιβολή σφράγισης στα παρά-
νομα καταστήματα. 

Η Εισαγγελέας Εφετών Αθηνών, Βιργινία Σακελλαροπού-
λου, σημείωσε ότι υποθέσεις παρανόμου στοιχηματισμού και
παρανόμων παιγνίων θα συνεχίσουν να απασχολούν τις δικα-
στικές αίθουσες και για την πάταξή τους απαιτούνται εξειδικευ-
μένες γνώσεις και χρήση τεχνογνωσίας από όλες τις πλευρές.  

Η εισηγήτρια του ΔΣΘ, Γεωργία Ζώη, τόνισε στην εισήγησή
της ότι τελικά ο νόμος 4002/2011 επιχειρεί να προστατεύσει
αφενός τη δημόσια περιουσία, αφετέρου την υγεία των παικτών
και να εξοστρακίσει φαινόμενα εξαπάτησής τους.

Την εμπειρία του σε ό,τι αφορά τους αστυνομικούς ελέγχους
σε καταστήματα με παράνομα «φρουτάκια», μετέφερε ο αξιω-
ματικός της ΕΛ.ΑΣ., Κώστας Λιανός. Από τη μεριά του ανα-
φέρθηκε στον τρόπο με τον οποίο οργανώνονται τα παράνομα
καταστήματα και την καθυστέρηση που επιτυγχάνεται στον χρό-
νο πρόσβασης των αστυνομικών στο σημείο διενέργειας των
παιχνιδιών για τη βεβαίωση του αδικήματος.

Τέλος, ο επικεφαλής της Μονάδας Ασφαλείας και Εταιρικών
Κινδύνων του ΟΠΑΠ, Λεωνίδας Φαρμάκης, ανέλυσε τη σθε-
ναρή προσήλωση της εταιρείας στις αρχές του υπεύθυνου παι-
χνιδιού και σημείωσε ότι η δραστηριότητα της παράνομης αγο-
ράς, εξακολουθεί να αντιστρατεύεται δυναμικά τη νόμιμη.

Αναγκαία η αναβάθμιση
του νομικού πλαισίου
για την καταπολέμηση
του παράνομου τζόγου
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Ο Αλαφούζος
το focus
Η «σωτηρία» της ΠΑΕ
Παναθηναϊκός είναι,
φυσικά, από τις
προτεραιότητες της
κυβέρνησης, έστω κι
αν μέσα στο νέο σχήμα
της ΠΑΕ θα υπάρχει ο
Γιάννης Αλαφούζος.
Πρόσφατα,
μεγαλοστέλεχος του
κυβερνώντος κόμματος
αναρωτήθηκε: «Ποιος
τελικά σώζει τον
Παναθηναϊκό; Εμείς ή ο
Αλαφούζος που και να
βάλει τον
Γιαννακόπουλο στην
ΠΑΕ κατάφερε, αλλά
και να γίνει μέτοχος
στο project της “Athens
Alive”;» Εκεί άρχισε
ένας προβληματισμός,
καθ’ ότι ο Αλαφούζος
έχει τα Μέσα να πάρει
αυτός όλο το focus της
«σωτηρίας» του
Παναθηναϊκού. Όχι ότι
η κυβέρνηση δεν τα
έχει κι αυτή,
τουναντίον μάλιστα.
Ωστόσο, δεν θα μπορεί
να επικοινωνήσει ότι
«έσωσε» τον
Παναθηναϊκό, δηλαδή
μία ανώνυμη εταιρεία.
Το σίγουρο είναι ότι ο
πρωθυπουργός
εμπιστεύεται τον
Δημήτρη
Γιαννακόπουλο, όχι
όμως και οι γύρω του,
που όπως έγραψε η
«Α» θεωρούν ότι ανά
πάσα στιγμή μπορεί να
τα τινάξει όλα στον
αέρα, λόγω του
κυκλοθυμικού –όπως
υποστηρίζουν–
χαρακτήρα του…

Πίσω από την κόντρα Δημήτρη 
και Sportime κρύβεται 
ο Έλληνας εφοπλιστής

Δ. Γιαννακόπουλος:
«Δεν θέλω 
τον Ρέστη»

Του  Άλκη Φιτσόπουλου

Το σενάριο στον Παναθη-
ναϊκό είναι αυτό που
σας περιέγραψε η «Α»
τόσο στο περασμένο, ό-

σο και το προπερασμένο φύλλο
της. Στην ΠΑΕ θα συνυπάρξουν
ο Γιάννης Αλαφούζος, ο Ταϊλαν-
δός επιχειρηματίας, Πάιροτζ
Πιεμπονγκσάντ και ο Δημήτρης
Γιαννακόπουλος.

Το ερώτημα, ωστόσο, είναι το ε-
ξής: Πού… χάθηκε οι Βίκτωρας Ρέ-
στης; Γιατί το όνομά του δεν ανα-
φέρεται, πια, στον Τύπο, όταν τις
πρώτες εβδομάδες ενδιαφέροντος

του Πάιροτζ σύσσωμος ο Τύπος έ-
γραψε ότι ο Ταϊλανδός είναι απλά
ένας «μπροστινός» του; Την απά-
ντηση έδωσε έμμεσα –πλην σα-
φώς– ο ίδιος ο Δημήτρης Γιαννα-
κόπουλος που βρίσκεται σε ανοι-
κτό «πόλεμο» με την εφημερίδα
«Sportime», για την οποία γράφτη-
κε και δεν διαψεύστηκε ποτέ ότι
στηρίζεται από τον Βίκτωρα Ρέ-
στη. Ο Δημήτρης δεν τον θέλει στο
νέο σχήμα της ΠΑΕ.

Ο Γιαννακόπουλος θεωρεί ότι
πίσω από τα δημοσιεύματα της ε-
φημερίδας «κρύβεται» ο Βίκτωρας
Ρέστης, τον οποίο για δικούς του
λόγους, ένας εκ των οποίων είναι ό-

τι ο Έλληνας εφοπλιστής είναι οπα-
δός του Ολυμπιακού, δεν τον θέλει
στην ΠΑΕ Παναθηναϊκός.

Θ’ αναρωτηθείτε: Πώς ο Γιαννα-
κόπουλος δεν θέλει τον Ρέστη, ό-
ταν ούτε κι ο ίδιος είναι στην ΠΑΕ;
Τα έγραψε όλα η «Α». Το νέο
project της «Athens Alive» περιλαμ-
βάνει τρεις ανθρώπους. Τον Δημή-
τρη Γιαννακόπουλο, τον Γιάννη
Αλαφούζο και τον Πάιροτζ. Το μό-
νο που απομένει είναι να αποσαφη-
νιστεί η μετοχική σύνθεση του κα-
θενός. Το σίγουρο είναι ότι ο Γιαν-
νακόπουλος θα είναι ο πρόεδρος,
αφού ο Αλαφούζος ούτε καν το
σκέφτεται. Το επίσης σίγουρο, ότι ο

Πάιροτζ λίγο θ’
ασχοληθεί, γιατί ε-
κτός από την ενασχό-
λησή του με την «Athens
Alive», έχει πάρει εγγυήσεις
από την κυβέρνηση ότι θα
τον διευκολύνει να κάνει
business στη Μεσσηνία. Ακόμα,
όπως έγραψε μόνο ο «Α», ο
Γιάννης Αλαφούζος δεν πρόκει-
ται να φύγει από την ΠΑΕ, ό,τι κι αν
λέγεται εκεί έξω. Θα μείνει, γιατί το
project «Athens Alive» είναι απί-
στευτα προσοδοφόρο, καθ’ ότι υ-
περβαίνει το 1,2 δισ. ευρώ και προ-
βλέπει την ολοσχερή αναμόρφωση
του κτιριακού συμπλέγματος του Ο-
ΑΚΑ.

Και ο Πάιροτζ; Απαρνήθηκε τον
Βίκτωρα Ρέστη για να παίξει μόνος
του με τον Παναθηναϊκό; Μια πρώτη
εκτίμηση είναι πως ένας πετυχημέ-
νος broker, όπως είναι ο Ταϊλανδός,
αλλάζει τις διαθέσεις του ανάλογα
με τη φορά του χρηματικού… αέρα.
Γι’ αυτό, κι ενώ ξεκίνησε την προο-
πτική να βάλει 20 εκατ. ευρώ στον
Παναθηναϊκό, τελικά αναμενόταν τις
τελευταίες ώρες να βάλει μόλις 1 ε-
κατ. ευρώ. Επειδή, προφανώς, ο Ρέ-
στης έκλεισε την κάνουλα… 

21_athlitiko_PAO_858_APOPSI  10/26/18  8:46 PM  Page 21



22
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
27/28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018

ΘΕΜΑ

top
Λακίζουν
από την
Εθνική
Θέτουμε το εξής ερώτη-
μα: Γιατί ο Άγγελος Α-
ναστασιάδης και όχι ο
Λεμονής, ο Τσιώλης, ο
Στάικος Βεργέτης; Δια-
φέρουν σε τίποτα; Ο
Γραμμένος με ποια κρι-
τήρια αποφάσισε να
πάρει τον Άγγελο; Ένας
σοβαρός οργανισμός α-
ποφασίζει αφού εξετά-
σει όλες τις γνώμες. Η
«Α» το έγραψε την πε-
ρασμένη εβδομάδα, ότι
θα γελάει κι η εικόνα
της Παναγιάς με τον
Άγγελο, μόλις τα «βα-
ριά» χαρτιά, ο Παπα-
σταθόπουλος, ο Μανω-
λάς, ο Μήτρογλου, ο
Λάζαρος, ο Μάνταλος
μάθουν ότι θα τους
προπονεί ο Αναστασιά-
δης. Θα λακίσουν. Γιατί;
Διότι ξέρουν ότι αυτό
είναι πισωγύρισμα. Τα
παιδιά αυτά, όπως κι οι
περισσότεροι, δεν έ-
χουν καμία σχέση με
την «ελληνική πραγμα-
τικότητα» την οποία
γνωρίζει καλά ο Άγγε-
λος. Οι περισσότεροι
διεθνείς παίζουν στο ε-
ξωτερικό κι έχουν πε-
ρισσότερες εμπειρίες α-
πό τον Αναστασιάδη.
Πώς θα υπακούσουν;
Σάμπως έχουν να κά-
νουν με κανέναν σερ Ά-
λεξ Φέργκιουσον; Ο
Γραμμένος τίναξε στον
αέρα την εθνική ομάδα
κι όσο πιο γρήγορα φύ-
γει, τόσο το καλύτερο.
Τώρα, αυτές τις γελοιό-
τητες περί εθνικής συ-
νείδησης να τις πουλή-
σει στον Σαββίδη ο
Γραμμένος. Στον Σαββί-
δη, που έκανε τουμπεκί
στο ξεπούλημα της Μα-
κεδονίας, κι όχι στον
Παπασταθόπουλο και
τα άλλα παιδιά.

Διά νόμου,
Αλέξης 1μ.78
Κούγιας και
τοίχο-τοίχο 
οι Λαρισαίοι
Ο Αλέξης (1μ.78 ύψος) μπορεί, επιτέ-
λους, ως έγκριτος νομικός που είναι,
να πετύχει μία δικαστική απόφαση,
πως σε κάθε αναφορά του ονόματός
του να μνημονεύεται και το ύψος του.

Όπως, για παράδειγμα μέχρι πέρυσι η Ξάνθη λεγόταν SCODA Ξάνθη, έτσι κι ο Αλέξης να α-
ναφέρεται «ο Αλέξης 1μ.78 Κούγιας έκανε την εξής δήλωση». Και μετά ν’ ακολουθεί η δήλωσή
του. Να σταματήσει, πια, αυτός ο ρατσισμός να τον αποκαλούν «κοντό». Είναι αδικία και αλη-
τεία. Δεν είναι κοντός, οι άλλοι είναι ψηλοί εν τέλει. Όσον αφορά, δε, αυτά που ανακοίνωσε, ό-
τι έχει μεγάλα γεννητικά όργανα, προκάλεσε μεγάλο πρόβλημα στη Λάρισα. Όλοι οι Λαρι-
σαίοι, πλέον, βαδίζουν τοίχο-τοίχο στα πεζοδρόμια της πόλης. Μη τυχόν και βρεθεί ο Αλέξης
στον δρόμο τους, πρέπει να έχουν καλυμμένα τα νώτα τους, μην τους βρει κανένα κακό.

Στα «μικρά» ντέρμπι δεν
υπάρχει… διακύβευμα;
Η γελοιότητα σε όλο της το μεγαλείο με τους ξένους
διαιτητές. Τα μεγάλα ντέρμπι, λέει, θα τα σφυρίζουνε οι
ξένοι. Και τι είναι μεγάλο ντέρμπι; Τι θα πει ντέρμπι; Ο-
λυμπιακός - ΠΑΟΚ είναι ένα ντέρμπι, γιατί το διακύ-
βευμα (sic) είναι το πρωτάθλημα. Τα ματς Λάρισα - Λα-
μία δεν είναι ντέρμπι; Δεν έχουν… διακύβευμα; Όταν
παίζει Λεβαδειακός - Απόλλων; Η κρισιμότητα ενός α-
γώνα είναι μονάχα ο δρόμος προς τον τίτλο; Δεν είναι
και  υποβιβασμός; Δηλαδή, οι Έλληνες διαιτητές δεν
μπορούν να κρίνουν με τις αποφάσεις τους τον πρω-
ταθλητή, αλλά εύκολα τις ομάδες που θα υποβιβα-
στούν; Ο Περέιρα, αυτός ο μέγας αρχιτέκτων της «ε-
ξυγίανσης», δεν εμπιστεύεται τους Έλληνες διαιτητές
για τα μεγάλα ματς και τους εμπιστεύεται για τα «μι-
κρά»; Με ποια λογική; Ότι οι «μικροί» δεν έχουν ΜΜΕ
για να σηκώνουν κουρνιαχτό; Ο Μέλο Περέιρα θα
μείνει στην ιστορία ως μία τεράστια φούσκα, μεγαλύ-
τερη κι από αυτή του Χρηματιστηρίου.
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Τον Γεωργάτο
Το Γιώργο τον Καραγκούνη τον πλησία-
σαν, αυτή είναι η αλήθεια, για ν’ αναλάβει
τεχνικός διευθυντής στη θέση του Βρύζα.
Και το αρνήθηκε. Γιατί; Διότι είναι ένας αξιο-
πρεπής άνθρωπος. Του την έφεραν μια φο-
ρά στην ΕΠΟ, δεν υπάρχει ΕΠΟ γι’ αυτόν. Α-
κόμα κι αν τον πάρει τηλέφωνο ο Άγγελος.

Πριν τον πάρει, όμως, ο Άγγελος, τον πήραν άλλοι. Τον… Άγγελο.
Και του έλεγαν ότι κι ο Ολυμπιακός πρέπει να έχει δικό του άνθρωπο
στην Εθνική. Τον Γεωργάτο, ας πούμε.

Νίτσε - Προυστ
«Ο Σκίμπε θα πρέπει να πάρει τζάμπα μισθούς 19 μηνών. Ο Ρανιέρι, επί-
σης, πήρε χοντρό χρήμα. Και σας φταίει ο Άγγελος, που είναι Έλληνας;»
Μιλάμε, δηλαδή, ότι έτσι και υπήρχε βρεγμένη σανίδα, θα έπρεπε να
τον πλακώσουν αυτόν τον «Εκτελεστικό». Επειδή απέτυχαν οι ξένοι,
θα πετύχει ο Άγγελος. Σκεπτικό ανάμεσα σε Νίτσε και Προυστ.

↪Ξεπέρασαν τον
εαυτό τους

στην ΕΠΟ.
Ανακοίνωσαν
πρώτα ότι απολύουν
τον Σκίμπε και μετά
ότι θα
διαπραγματευτούν
μαζί του για τους
όρους! Αν η
ανικανότητα ήταν
Ολυμπιακό άθλημα,
ο Γραμμένος και οι
συν αυτώ θα είχαν
ένα... τσουβάλι
χρυσά μετάλλια.

↪Δεύτερος Δανός
ορίζεται σε

αγώνα της Super
League. Μετά τον
Κριστόφερσεν που
ήταν στο ντέρμπι ΑΕΚ
- Ολυμπιακός, ο
φυσιοθεραπευτής,
Γενς Μάε, θα
σφυρίξει το ΠΑΟΚ -
Παναθηναϊκός. Τι
έγινε, κύριε Περέιρα,
ξεμείναμε από
επιλογές και αρχίσαμε
τις... επαναλήψεις, ή
υπάρχει άλλος λόγος;

↪Είναι γνωστό
ότι στην

Εκτελεστική
Επιτροπή της ΕΠΟ
έχουν δημιουργηθεί
δύο πόλοι. Ο βόρειος
και ο νότιος. Η σχέση
των  οποίων θυμίζει
αυτής του σκύλου με
τη γάτα. Πώς
ομοφώνησαν,
λοιπόν, στο θέμα του
ομοσπονδιακού
εκλέκτορα; Ή μήπως
δεν είναι ακριβώς
έτσι τα πράγματα;

↪Περίπου ένα
χρόνο, πριν από

τις εκλογές στη FIFA,
η ΕΠΟ ανακοίνωσε ότι
θα στηρίξει τον νυν
πρόεδρο, Τζιάνι
Ινφαντίνο. Κοίτα
πρεμούρα ο –σε ρόλο
πολιτευτή– Θόδωρος
Θεοδωρίδης!

↪Πριν από την
αναμέτρηση με

την Ουγγαρία
(12/10) άρχισαν τα
δημοσιεύματα για
την αποπομπή του
Σκίμπε. Μετά τον
αγώνα, ο Βαγγέλης
Γραμμένος τα
διέψευσε, κάνοντας
λόγο για
ανυπόστατα
σενάρια. Και 13
ημέρες μετά,
ανακοινώνει την
απόλυση του
Γερμανού. Στα
χνάρια του Κούγια
βαδίζει ο πρόεδρος.

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Εκτελεστικοί
-«γλάστρες»
Η «Α» είχε γράψει ότι
αυτοί οι 16 της
Εκτελεστικής είναι
«γλάστρες». Κι έτσι
τους συμπεριφέρθηκε
ο Γραμμένος. Βγαίνει
και λέει στους
δημοσιογράφους ότι
αποφασίσαμε να
πάρουμε τον Άγγελο.
Με ποιους το
αποφάσισε; Με την
Επιτροπή Εκτάκτων
Θεμάτων. Και μετά, το
ανακοίνωσε στην
Εκτελεστική. Κι ήταν
λέει «ομόφωνη» η
απόφαση. Πιο
γραφικός, πεθαίνεις.
Κι η τεχνική επιτροπή
τι ρόλο βαράει; Ο
Ζήσης Βρύζας δεν
έπρεπε ν’ αποφασίσει
αυτός και να εισηγηθεί
ονόματα, μην πω ότι
αυτός έπρεπε να
αποφασίσει. Τι τον
πλήρωναν τόσα
χρόνια για διευθυντή
της εθνικής ομάδας;
Εκτός κι αν, όπως λένε
οι κακεντρεχείς, μετά
από φιλική παραίνεση
του Ιβάν, να
ξεχρεώσει ο
πρωταθλητής
Ευρώπης. Αν πρόκειται
για φιλανθρωπικό
έργο, τότε αλλάζει το
θέμα. Άλλωστε,
πρώτος ο Άγγελος θα
συναινούσε στις καλές
πράξεις, άνθρωπος της
εκκλησίας καθώς
είναι. Ο Γραμμένος
έπρεπε να πάρει έναν
προπονητή που του
υπέδειξε ο Ιβάν με τον
Γιωργάκη, κι από εκεί
και πέρα γαία πυρί
μιχθήτω. Χαίρετε.

Επίτιμος διδάκτωρ της
Φιλοσοφικής ο Γκιοργκάκις
Να δεις, πώς το λέει ο λαός… «όμοιος στον όμοιο κι η κοπριά στα λάχανα».
Ή, όπως το έλεγαν οι αρχαίοι ημών πρόγονοι, «όμοιος, ομοίω, αεί πελάζει».
Και συγγνώμη αν βάζουμε δύσκολα στον Γιωργάκη τον Σαββίδη μ’ αυ-
τό το τελευταίο, να τον τρέχουμε στα λεξικά. Καταλαβαίνει το πρώτο,
τουλάχιστον. Ο Γιωργάκης, λοιπόν, βρήκε έναν «αδερφό» στο Instagram,
τον Δ. Γιαννακόπουλο. Του έγραψε, σχετικά, ότι μακάρι ν’ αναλάβει
πρόεδρος και στην ΠΑΕ γιατί θα είναι «πρόεδρος με… αρ@#&δια». Έτσι α-
κριβώς. Η Διάπλαση των Παίδων, ένα πράγμα με τον Γιωργάκη. Μεγα-
λώνει γενιές μέσα από τα social media. Γιατί το έγραψε αυτό ο Γκιόργκι;
Διότι ο Γιαννακόπουλος πόσταρε ότι στο ντέρμπι Άρης - ΠΑΟΚ ήταν
«ΠΑΟΚΑΡΑ». Πρόταση: Να μαζευτούν από το ΑΠΘ όλα τα παρόμοια προ-
σταρίσματα του Γιωργάκη και να ανακηρυχτεί επίτιμος διδάκτωρ της
Φιλοσοφικής Σχολής. Για το ήθος του, την παιδεία που ξεχειλίζει και τη
συμβολή του σ’ έναν καλύτερο κόσμο. 
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Παραξενεύτηκαν πολλοί για την τιμωρία της
ΑΕΚ, μετά το ντέρμπι εναντίον του Ολυ-
μπιακού στο ΟΑΚΑ. Δεν περίμεναν ότι θα
έλθει καμπάνα αφαίρεσης τριών βαθμών

και ποινή δύο αγωνιστικών κεκλεισμένων των θυ-
ρών για κάποια επεισόδια που έγιναν εκτός σταδί-
ου και δεν επηρέασαν την ομαλή διεξαγωγή του παι-
χνιδιού.
Οι αιφνιδιασμοί και οι απορίες είναι εύλογες για όσους εί-
ναι μακριά από τα πράγματα, τα γεγονότα και τις εξελίξεις.
Όχι για μας που παρακολουθούμε και δυστυχώς για πολ-
λούς από τους ιθύνοντες δημοσιοποιούμε τα πεπραγμένα
τους και το παρασκήνιο.
Την περασμένη σεζόν οι δικαστικοί που είχαν τοποθετηθεί
στα δικαιοδοτικά όργανα του ποδοσφαίρου συνέπεσαν με
τις επιθυμίες του πρώην Υπουργού Δικαιοσύνης Σταύρου
Κοντονή. Έτσι, όταν ήλθαν τα ντέρμπι ΠΑΟΚ-Ολυμπια-
κού και ΠΑΟΚ-ΑΕΚ, ο «δικέφαλος του βορρά» κατάφερε το
ακατόρθωτο, το οποίο είναι για ρεκόρ Γκίνες. Σε δύο παι-
χνίδια που η φυσική απώλεια είναι έξι βαθμοί, έχασε ο-
κτώ!!.
Η διακοπή του κρίσιμου αγώνα με την ΑΕΚ, στο πλαίσιο
των κανονισμών λειτουργεί σαν λάστιχο
που το τραβάς και το τεντώνεις κατά το
δοκούν χάρη στην ευφυΐα και τη γνώση
των κανονισμών του δικηγόρου της Έ-
νωσης, Μηνά Λυσσάνδρου, αλλά και
του περίφημου δικαστή Σκουτέρη. Το
πρωτάθλημα κάπως έτσι οδηγήθηκε
στην ΑΕΚ.
Είχε προηγηθεί η αγωνιστική που είχε α-
σκηθεί κριτική επειδή λόγω της μεγάλης

κόντρας ΠΑΟΚ-Ολυμπιακού, συνέβη το αμίμητο. Λόγω του
τραυματισμού του προπονητή του Ολυμπιακού Γκαρσία, ο
ΠΑΟΚ μηδενίστηκε, αλλά δεν του είχαν αφαιρεθεί βαθμοί.
Φέτος τα πράγματα άλλαξαν. Τα αποτελέσματα της εκλο-
γικής Γ.Σ. της ΕΠΟ, της 27ης Αυγούστου 2018, δημιούρ-
γησαν νέα δεδομένα. Αναδείχθηκαν στις θέσεις-κλειδιά
αυτοί που ήταν επιθυμητοί στο μπλοκ ΠΑΟΚ-Ολυμπιακού.
Έτσι, από τους 64 που ψήφιζαν, κάποιοι που ήταν άγνωστοι

στο εκλογικό σώμα συγκέντρωναν 52
ψήφους. Δηλαδή, οι παράγοντες του
ποδοσφαίρου είδαν πρώτη φορά μια λί-
στα χωρίς κανένα περαιτέρω βιογραφι-
κό στοιχείο και συμπτωματικά ψήφιζαν
με τέτοιες πλειοψηφίες τους ίδιους που
πρώτευσαν κι έγιναν πρόεδροι δικαιο-
δοτικών οργάνων. Το ίδιο έπραξε και η
άλλη πλευρά, της ΑΕΚ. Μόνο που έμεινε
στις 12 ψήφους…

Όσοι λοιπόν δικαίως διαμαρτύρονται για τις αποφάσεις, δεν
γνωρίζουν αριθμητική και ότι το 52 είναι μεγαλύτερο του
12. Ο νοών νοείτω. Αλλά και κείνος ο Φούσεκ; Ο πολλά
βαρύς, που δίνει οδηγία να μη δίνονται αναβολές από τα δι-
καιοδοτικά όργανα, τι έκανε όταν ο Πασχαλάκης πήρε α-
ναβολή για τη συμπεριφορά του στο ματς του ΠΑΟΚ με τον
ΟΦΗ; Και την πήρε για να παίξει με την ΑΕΚ. Τα κατάφερε α-
πό την πρόεδρο της Πειθαρχικής της Super League και συ-
νέβαλε στη νίκη επί της «Ένωσης» στην Τούμπα. Στον Πει-
ραιά δεν θα πήραν χαμπάρι τι έγινε και στην αντίστοιχη πε-
ρίπτωση με τον Φορτούνη δεν ζήτησαν αναβολή. Ο Ολυ-
μπιακός πήγε χωρίς τον Φορτούνη στο Ηράκλειο κι έχα-
σε. Για να έχει διαθέσιμο τον αρχηγό στο ματς με τον Απόλ-
λωνα Σμύρνης στο «Καραϊσκάκη»… Ίσως δεν πίστεψε ότι θα
έπαιρνε αναβολή όπως ο ΠΑΟΚ. Θα δίκαζαν οι δικαστές με
δύο μέτρα και σταθμά ή θ’ άκουγαν τον Φούσεκ κατά το
δοκούν; Η ουσία είναι ότι η αθλητική Δικαιοσύνη άλλαξε σε-
λίδα και χρώμα. Και κάποιοι δεν το πήραν χαμπάρι.

Είδε η κυρα-Βιβή
φως και μπήκε... 
Στο Μονομελές Εφετείο Αθηνών κατά της ΕΠΟ
προσέφυγε η σύζυγος του Βασίλη Γκαγκάτση,
Βιβή Δενδρινού. Προκειμένου να ανατρέψει την
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου, με την

οποία απορρίφθηκε η προσφυ-
γή κατά της Ομοσπονδίας για
παράνομη και καταχρηστική α-
πόλυση. Καθώς και το αίτημά
της να εισπράξει ένα διόλου ευ-
καταφρόνητο ποσό.
Δηλαδή, από τη μία πλευρά στο
δικαστήριο θα βρεθεί η γυναίκα
του Βασίλη που διεκδικεί χρή-
ματα από την ΕΠΟ. Και από την
άλλη η Ομοσπονδία, στην οποία
κουμάντο κάνουν δύο υπάλληλοι του Ιβάν. Γκαγκάτσης Μάκης –υιός
του Βασίλη και της Ακριβής– και ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Β. Γραμμένος. 
Η ΕΠΟ υποτίθεται ότι θα παρασταθεί ως πολιτική αγωγή προκειμένου
να προστατέψει τα συμφέροντά της. Μάλλον θα ζήσουμε στιγμές ανά-
λογες με αυτές στη δίκη για την περίφημη κάρτα υγείας. Όπου η πολιτι-
κή αγωγή, στο δικαστήριο που υποτίθεται ότι παλεύει για να μη χάσει η
ΕΠΟ 29 εκατ. ευρώ, δεν έβγαλε άχνα, λες και ο γιατρός είχε συστήσει α-
γωγή με αφωνία. Δηλαδή, ο Μάκης και ο Ευάγγελος –για τους φίλους
Βαγγέλης– θα πάνε κόντρα, ο μεν πρώτος στη θετή μητέρα του και ο
δεύτερος στο αφεντικό του.

Οι… συμπτώσεις στις ψηφοφορίες και οι αποφάσεις
που διαφοροποιούν τους όρους του πρωταθλήματος

Άλλαξε χρώμα η αθλητική
Δικαιοσύνη, αλλά κάποιοι

δεν το πήραν χαμπάρι

Οι στρακαστρούκες
του Κούγια
Ρεσιτάλ ανοησίας δίνει ο Αλέξης Κούγιας. Βαρύς ο χαρα-
κτηρισμός, αλλά δεν υπάρχει άλλος να αποδώσει όσα κάνει
το τελευταίο διάστημα ο δικηγόρος. Τη μία ανεβάζει στην ε-
πίσημη ιστοσελίδα της ΠΑΕ ΑΕΛ ανακοίνωση με υβριστικούς
χαρακτηρισμούς για διάφορα δημόσια πρόσωπα, την επομέ-
νη κάνει το ίδιο για να καυχηθεί πως διαθέτει μεγάλα γεννη-
τικά όργανα, και έπειτα υποβάλλει αίτημα στην Πειθαρχική
Επιτροπή της ΕΠΟ και ζητάει πρακτικά από το δείπνο του Ζό-
ραν Λάκοβιτς με τους εκπροσώπους των τεσσάρων μεγά-
λων ελληνικών ομάδων. Προσπερνάμε την ανάγκη του να αι-
σθανθεί βαρβάτο αρσενικό και στεκόμαστε στην παγκόσμια
πρωτοτυπία. Σύμφωνα με τον Κούγια, εκεί που έτρωγαν ο
Σέρβος συνεργάτης του Θόδωρου Θεοδωρίδη με τον Μά-
κη Γκαγκάτση, τη Λίνα Σουλούκου, την
Αγγελική Αρκάδη, τον Λεωνίδα Μπου-
τσικάρη και τον Ευάγγελο Γραμμένο, κά-
ποιοι κρατούσαν πρακτικά. Προφανώς έγρα-
φαν με τα πιρούνια της σαλάτας ή έστω με τα
μαχαίρια του ψαριού.  Εκτός και αν υπήρξε
κάποιος ηλεκτρονικός καταγραφέας της συ-
ζήτησης. Κάποιο κινητό ή δημοσιογραφικό
κασετοφωνάκι. Μήπως υπήρχε και το γνωρί-
ζει ο Κούγιας; 

«Τρύπια» τα δίχτυα
της ΕΕΑ
Η σύγχυση του Αλέξη Κούγια το τελευ-
ταίο διάστημα έχει εξήγηση. Σύμφωνα με
όσα έχει πληροφορηθεί, ο φάκελος της
ΠΑΕ ΑΕΛ βρίσκεται στην Επιτροπή Επαγ-
γελματικού Αθλητισμού με το ερώτημα να
εξεταστεί αν υπάρχει κώλυμα για τον κά-
τοχο των μετοχών. Σε απλά ελληνικά, στην
ΕΕΑ εστάλησαν κάποια στοιχεία για απο-
φάσεις της Δικαιοσύνης κατά του Κούγια
που ενδεχομένως του στερούν το δικαίω-
μα να διαθέτει μετοχές σε Αθλητική Ανώ-
νυμη Εταιρεία. Ο δικηγόρος πληροφορή-
θηκε το ενδεχόμενο να του δείξει η πολι-

τεία την πόρτα εξόδου από
το ποδόσφαιρο και τον έ-
χουν ζώσει τα φίδια. Βέ-
βαια, η ΕΕΑ δεν έχει κανέ-
να δικαίωμα να υπεισέρχε-
ται στο ιδιοκτησιακό, που
προστατεύεται από το Σύ-
νταγμα. Απλά ο Κούγιας,
παρ’ ότι δικηγόρος, δεν το
ξέρει...
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Τον έχασαν
στο Ταλίν,
τον ξέχασαν
στο Ελσίνκι
Την εικόνα ενός σοβαρού
ανθρώπου έχει δείξει ο Α-
στέριος Αντωνίου κατά τη
θητεία του στην ΕΠΟ. Το τε-
λευταίο διάστημα, ωστόσο,
μοιάζει αλλαγμένος. Γεγο-
νός που μόνο απαρατήρητο
δεν πέρασε απ’ όσους τον έ-
χουν βάλει στο μάτι για τους
δικούς τους λόγους. Δίνει
τις αφορμές ο πρώτος αντι-
πρόεδρος της Ομοσπονδίας
και κάποιοι το εκμεταλλεύο-
νται. 
Τα δύο παθήματα του Αντω-
νίου σε ισάριθμα ταξίδια στο
εξωτερικό αποτελούν μόνι-
μο θέμα συζήτησης στο πάρ-
κο Γουδή. Τι ακριβώς συνέ-
βη; Όταν πήγε η Εθνική να
παίξει στο Ταλίν με την Ε-
σθονία, οι παράγοντες που
την ακολούθησαν θέλησαν
να πάνε μία εκδρομή για να
δουν τα αξιοθέατα. Στη μά-
ζωξη για την επιστροφή ο
πρόεδρος της ΕΠΣ Πέλλας
χάθηκε και τον έψαχναν.
Μόνο amber alert δεν εξέ-
δωσαν μέχρι να τον εντοπί-
σουν.
Το δεύτερο περιστατικό ή-
ταν ακόμα σοβαρότερο. Δια-
δραματίστηκε στο Ελσίνκι. Η
αποστολή της Εθνικής ετοι-
μαζόταν για την επιστροφή
στην Ελλάδα. Οι παράγο-
ντες που συνόδευαν τους
διεθνείς μαζεύτηκαν και επι-
βιβάστηκαν στο πούλμαν, το
οποίο ξεκίνησε για το αερο-
δρόμιο. Κάποια στιγμή άρχι-
σαν να χτυπούν τα κινητά
διαφόρων. Τους καλούσε ο
Αντωνίου. Έπαιρνε τον έναν
μετά από τον άλλον, διότι εί-
χε ξεχαστεί στο ξενοδοχείο
και οι άλλοι έφυγαν χωρίς
να τον αναζητήσουν. Δίχως
να αντιληφθούν την απου-
σία του. Ο αντιπρόεδρος της
ΕΠΟ έγινε έξαλλος. Το
πούλμαν επέστρεψε στο ξε-
νοδοχείο και τον παρέλαβε,
αλλά όλοι οι άλλοι γελού-
σαν και σχολίαζαν τον Α-
ντωνίου.
«Ούτε ερωτευμένος δεν ξε-
χνιέται τόσες φορές μαζεμέ-
νες», έλεγαν κάποιοι στα πη-
γαδάκια στο αεροδρόμιο. Αν
ήξεραν κάτι και έκαναν τέ-
τοια σχόλια, θα σας γελά-
σουμε. Άβυσσος, άλλωστε, η
ψυχή του ανθρώπου. 

Γνωστή είναι η πρωτοβουλία του Νί-
κου Βακάλη να προχωρήσει σε ανάρ-
τηση στο FaceBook αμέσως μετά τον
αγώνα της Εθνικής στη Φινλανδία

κατά του Μίκαελ Σκίμπε. Εκτός από τον Γερ-
μανό τεχνικό, κατηγορούσε τους υπόλοι-
πους συμβούλους της ΕΠΟ για την ανανέω-
ση της συνεργασίας με τον προπονητή της
Εθνικής πριν από περίπου τέσσερις μήνες. Υ-
ποστήριξε, μάλιστα, ο αναπληρωτής πρόε-
δρος της Ομοσπονδίας ότι διαφωνούσε με
την παραμονή του Σκίμπε. Κάτι το
οποίο βέβαια δεν είναι αληθινό.

Ο Βακάλης δεν είχε συμμετάσχει
στο παρασυμβούλιο, στη διάρκεια του
οποίου κάποιοι συνεργάτες του Ευ-
άγγελου Γραμμένου εξέφρασαν α-
ντιρρήσεις και επίσης δεν ήταν παρών
την επόμενη ημέρα στην αίθουσα της
συνεδρίασης του ΔΣ όταν συζητήθηκε
το θέμα.

Όπως έλεγε πρωτοκλασάτος σύμ-
βουλος της ΕΠΟ, οι πιθανές διαφω-
νίες του Σαμιώτη παράγοντα ενδεχο-
μένως καταγράφηκαν σε καφενεία ή
ξενοδοχεία, αλλά όχι σε θεσμικά όρ-
γανα. 

Τα προαναφερόμενα είναι γνωστά
σε κάποιους, άγνωστα στη συντριπτι-
κή πλειοψηφία. Ακόμα λιγότεροι γνω-
ρίζουν τις αντιδράσεις που προκάλεσε
η στάση του Βακάλη.  

Η πρώτη ήλθε άμεσα στο αερο-
δρόμιο του Ελσίνκι από τον Κώστα
Βρακά. «Μα, δεν ντρέπεσαι; Τι είναι
αυτά που γράφεις; Πότε έγιναν αυτά τα
πράγματα;» ήταν κάποια από τα σχό-
λια και ορισμένες από τις ερωτήσεις
που έθεσε ο πρόεδρος της ΕΠΣ Ηπεί-
ρου στον Βακάλη. 

Σε γενικές γραμμές ο Γιαννιώτης
κράτησε κόσμια στάση. Την ίδια τακτι-
κή ακολούθησε και ο Σαμιώτης παρά-
γοντας.

«Δεν ήθελα να θίξω κανέναν, απλά εξέφρασα
την άποψή μου», απάντησε μεταξύ άλλων ο Βα-
κάλης.

Τα δύσκολα ήλθαν αργότερα. Το πλέον προ-
σκείμενο στο ΠΑΟΚ μπλογκ τον αποκάλεσε
«ντροπή της ΕΠΟ» και προανήγγειλε εξελίξεις σε
διοικητικό επίπεδο. Με σαφή την απειλή για απο-
μάκρυνση του Βακάλη από τη θέση του αναπλη-
ρωτή προέδρου. 

Ακόμα πιο δύσκολη έκανε τη ζωή του Νικόλα
ο Περικλής Λασκαράκης. Ο ταμίας της ΕΠΟ και

δελφίνος για τη θέση του Ευάγγελου Γραμμέ-
νου επιτέθηκε ευθέως στον Βακάλη με σκληρές
εκφράσεις. Του είπε, μάλιστα, ωμά ότι αν έχει το
παραμικρό πρόβλημα, να προκηρυχθούν εκλογές
στην Ομοσπονδία. Χτύπησε, δηλαδή, τον Βακάλη
στο αδύνατο σημείο του. Όπως λένε στο πάρκο
Γουδή, αν γίνουν εκλογές ή αναδιάρθρωση του
ΔΣ, τότε θα χάσει τη θέση του. Κάτι που σημαίνει
τέρμα τα ταξίδια στην Αθήνα και τέλος η διαμονή
σε πολυτελέστατο ξενοδοχείο. Όπως φυσικά θα
χαθούν και τα άλλα προνόμια που απολαμβάνει ο

πρόεδρος της ΕΠΣ Σάμου ως ανα-
πληρωτής πρόεδρος. Έτσι ζήτησε
συγγνώμη από τον Λασκαράκη και
μάλιστα τον παρακάλεσε να μεταφέ-
ρει και τη συγγνώμη του στον Γραμ-
μένο. Το επεισόδιο έληξε σε εκείνο το
σημείο και ο Βακάλης κράτησε τη θέ-
ση του αναπληρωτή προέδρου. Αν και
ο τρόπος του Βολιώτη παράγοντα ε-
πιβεβαίωσε ότι ο Περικλής έχει αρ-
χίσει να λειτουργεί ως Γραμμένος
παρουσία του Γραμμένου.

Κοιμήθηκε
στο τζακούζι
Έπαθαν σοκ οι καμαριέρες στο ξενο-
δοχείο που διέμεναν οι Έλληνες πα-
ράγοντες στη Φινλανδία που συνόδε-
ψαν την Εθνική ομάδα για το ματς στο
Τάμπερε. Μπήκαν σε ένα δωμάτιο για
να το καθαρίσουν, διότι είχαν την ε-
ντύπωση ότι μαζί με τους υπόλοιπους
συμβούλους της ΕΠΟ αποχώρησε και
ο ένοικος του συγκεκριμένου χώρου.
Μπορείτε να φανταστείτε την έκπλη-
ξή τους όταν είδαν τον Νίκο Βακάλη
να κοιμάται στο τζακούζι! Ναι, το δω-
μάτιο ήταν υπερπαραγωγή και ο ανα-
πληρωτής πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας χαλάρωσε σε τέτοιο βαθμό που
τον πήρε ο ύπνος!

Οι απειλές του Λασκαράκη
και η συγγνώμη του Βακάλη
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Τη νίκη πολ-
λοί αγάπη-
σαν και αρ-
κετοί έ-

σπευσαν να την υιοθετή-
σουν. Την ήττα, όμως, όλοι

αρνήθηκαν και έτρεξαν να
απομακρυνθούν. Από το δόγ-

μα δεν μπορούσε να αποτελέ-
σει εξαίρεση η Εθνική ομάδα
και όσα ακολούθησαν την ήττα
στο Τάμπερε από τη Φινλανδία.
Ο στόχος της πρώτης θέσης στο
Nations League πήγε περίπατο.
Όχι πως ήρθε η καταστροφή,
διότι και άλλες εθνικές ομάδες
τα πήγαν άσχημα στη διοργά-
νωση. Ούτε βέβαια σημαίνει κά-
τι από μόνη της η ήττα στη Φιν-
λανδία. Εκεί έχουμε χάσει και
άλλες φορές. Με σαφώς ποιοτι-
κές ομάδες. Για παράδειγμα,
στον δρόμο προς την πρόκριση
του Κυπέλλου Εθνών 1980 η
Ελλάδα ηττήθηκε 2-0 από τους
Φινλανδούς. Στην πρεμιέρα του
Ότο Ρεχάγκελ στον ελληνικό
πάγκο γνωρίσαμε τη συντριβή
με 5-1. Το πρόβλημα είναι η ει-
κόνα της Εθνικής. Όποιος επι-
χειρεί να την παρακολουθήσει
είτε στο γήπεδο είτε διά τηλεο-
ράσεως νομίζει ότι κάποια στιγ-
μή φτάνει στα ρουθούνια του
μυρωδιά νοσοκομείου. Μοιάζει
άρρωστη η κατάσταση και γι’
αυτό προσπαθούν όλοι να απο-
ποιηθούν οποιαδήποτε ευθύνη. 

Ο Κώστας Κατσουράνης στά-
θηκε στις διαφορές που έχουν οι
διεθνείς από τις κόντρες των συλ-
λόγων τους. Σε ένα βαθμό έχει δί-
κιο, αν και η κατάσταση δεν μοιάζει
με εκείνη του 2008 όταν στο Euro η
Εθνική πήγε σαν ραγισμένο παρ-
μπρίζ αυτοκινήτου από την πέτρα
που πέταξε στο πρωτάθλημα ο Ρό-
μαν Βάλνερ και η υπόθεσή του. 

Από τον διασυρμό στο Ζάγκρεμπ
γίνεται λόγος για τις παρεμβάσεις
των ατζέντηδων στις επιλογές του
Μίκαελ Σκίμπε. Σε αρκετές περι-
πτώσεις, ο Γερμανός κατηγορήθηκε
ότι άγεται και φέρεται από τους μα-
νατζαραίους που εκπροσωπούν τους
διεθνείς παίκτες. Ως επιχείρημα χρη-
σιμοποιούν πολλοί την περίπτωση
του Αλέξανδρου Πασχαλάκη. Ο
τερματοφύλακας του ΠΑΟΚ συνερ-
γαζόταν για χρόνια με τον Παύλο
Μπακάλη. Στην Εθνική, όμως, κλή-
θηκε όταν κυκλοφόρησε η πρόθεσή
του να υπογράψει στον Πολ Κου-
τσολιάκο με τις γνωστές διασυνδέ-
σεις στη γερμανική αγορά. 

Οι παίκτες, βέβαια, είναι μοιρα-
σμένοι! Πράγματι, ο ομογενής ατζέ-
ντης έχει την εκπροσώπηση των πε-
ρισσοτέρων, ενώ συμμετείχε και σε
κάποιες μεταγραφές, όπως εκείνη
του Γιώργου Τζαβέλα στην Αλά-

νια Σπορ. Σε αυτή την υπόθεση, ό-
μως, λέγεται ότι έπαιξε ρόλο και η
Ασπασία Σουλούκου, αδελφή της
Λίνας και δικηγόρος αρκετών παι-
κτών, κυρίως όσων είχαν στο πα-
ρελθόν διαφορές με τον Παναθη-
ναϊκό. 

Το ερώτημα στην προκειμένη πε-
ρίπτωση είναι τι μέτρα έλαβαν από
την ΕΠΟ. Τι έπραξαν ο υπεύθυνος
των Εθνικών Ομάδων, Ζήσης Βρύ-
ζας και τα μέλη της Τεχνικής Επι-
τροπής. Και δεν εννοούμε τη λύση
της συνεργασίας με τον Σκίμπε που
επισημοποιήθηκε την Πέμπτη. Μι-
λάμε για όσα όφειλαν να κάνουν
νωρίτερα για να μη φτάσουν στον
πάτο του βαρελιού. Ειδικά ο άλλοτε
διεθνής επιθετικός, ο οποίος αποτε-
λούσε και τον συνδετικό κρίκο. Στα
αποδυτήρια ακούγεται πως οι διε-
θνείς δεν του δίνουν και ιδιαίτερη
σημασία. Αν και με τον τίτλο του
πρωταθλητή Ευρώπης από το 2004
θα έπρεπε να εμπνέει τους παίκτες.
Να τους δίνει όραμα. Κάτι η γενικό-
τερη στάση του και η αδιαφορία
του, κάτι η περιπέτειά του με την ε-
πιταγή του σε κύκλωμα τοκογλύ-
φων, ο Βρύζας έχασε την έξωθεν
καλή μαρτυρία. Δεν τον βοήθησαν

ούτε οι φαβορίτες που αποτέλεσαν
θέμα συζήτησης κατά τη διπλή απο-
στολή της Εθνικής σε Ταλίν και Βου-
δαπέστη για τα ματς με Εσθονία και
Ουγγαρία στις αρχές Σεπτεμβρίου. 

Για τα μέλη της Τεχνικής Επιτρο-
πής δεν χρειάζεται να πούμε εμείς
κάτι. Τα λένε όλα οι ενέργειές τους.
Ο Κώστας Βρακάς της ΕΠΣ Ηπεί-
ρου έβαλε στόχο την απομάκρυνση
του Κώστα Τσάνα επειδή ο τελευ-
ταίος αρνήθηκε να παραστεί σε σε-
μινάριο προπονητών που διοργά-
νωσε ο πρώτος. Αρχικά ο Γιαννιώ-
της παράγοντας τα κατάφερε, αλλά
στην πορεία οι πιέσεις του Σκίμπε
και διαφόρων άλλων στον Ευάγγε-
λο Γραμμένο επανέφεραν τον
Τσάνα στο επιτελείο της Εθνικής. Ο
Βρακάς έφτασε στα πρόθυρα της
έκρηξης και σε Ταλίν και Βουδαπέ-
στη έκανε δύσκολη τη ζωή του Γερ-
μανού τεχνικού. Μπροστά στα μά-
τια των διεθνών. Άλλος ένας λόγος
να χαθεί η εκτίμηση για τον προπο-
νητή. Μέχρι που η ήττα στο Τάμπερε
ολοκλήρωσε τη θητεία του «τζέ-
ντλεμαν», κατά τον Γραμμένο. 

Άλλο ένα σημαντικό πρόβλημα
που προέκυψε στην πορεία αφο-
ρούσε στη μετακόμιση των παικτών
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από τη Βουλιαγμένη στη λεωφόρο
Συγγρού. Η ΕΠΟ δέχθηκε καλύτερη
προσφορά και άλλαξε ξενοδοχείο.
Οι διεθνείς εξέφρασαν τις αντιρρή-
σεις τους, αλλά η Ομοσπονδία σκέ-
φτηκε το οικονομικό σκέλος της υ-
πόθεσης. Άλλη μία περίπτωση που
οδήγησε στο πάγωμα των σχέσεων.
Λεπτομέρεια θα πει κάποιος, αλλά
όταν μιλάμε για ποδοσφαιριστές, α-
κόμα και έτσι μπορεί να προκληθεί
χάσμα. 

Άλλοι πόλοι
Μην ξεχάσουμε να αναφέρουμε
και τους δύο πόλους που έχουν
αρχίσει να εμφανίζονται στα απο-
δυτήρια. Εντελώς ξαφνικά φαίνε-
ται ότι ο Σωκράτης Παπασταθό-
πουλος και ο Κώστας Μανωλάς
μοιάζουν με την Ανατολή και τη
Δύση. Και όπως συμβαίνει σε τέ-
τοιες περιπτώσεις, άλλοι διεθνείς
προτιμούν τη χαραυγή, κάποιοι το
ηλιοβασίλεμα. Θέλετε κι άλλα για
την εικόνα της Εθνικής;  

Το χατίρι του Ιβάν
Όσο για την επόμενη μέρα, ο Άγγε-
λος Αναστασιάδης καλείται να δι-
καιώσει τις προσδοκίες όσων απο-
δέχθηκαν τη σκέψη που είχε ο Ιβάν
Σαββίδης για την αξιοποίηση του
65χρονου προπονητή. Διότι ανα-
φέρθηκαν όλοι στην ομόφωνη έ-
γκριση της εισήγησης που έκανε
στην Εκτελεστική Επιτροπή ο πρόε-
δρος της ΕΠΟ, αλλά αποτελούσε
κοινό μυστικό ότι το μπλοκ του Βορ-
ρά είχε υιοθετήσει την επιθυμία που
εξέφραζε ο μεγαλομέτοχος του ΠΑ-
ΟΚ για την αποκατάσταση του Άγ-
γελου. Έστω και με συμβόλαιο έως
και τα προκριματικά του επόμενου
Euro. 

Τάσεις φυγής
Ο Αναστασιάδης είναι έμπειρος.
Έχει πολλές συμπάθειες. Αλλά και
αρκετοί τον θεωρούν παρωχημένο
για την Εθνική. Με ξεπερασμένες
μεθόδους. Γι’ αυτό και έχουν αρχί-
σει οι διαρροές που θέλουν κάποι-
ους διεθνείς να εκφράζουν τάσεις
φυγής. Στα social media μπαίνουν
μέχρι και στοιχήματα από δημοσιο-
γράφους που έχουν καλές σχέσεις
με μάνατζερ, αλλά και παίκτες. Άρα,
οι διαρροές έχουν υπόβαθρο. Ίσως
γι’ αυτό και οι φίλοι του Μακεδόνα
τεχνικού έσπευσαν να τον στηρί-
ξουν ξεκάθαρα. Καλή ώρα όπως ο
Βασίλης Βέργης.

«Αν υπάρχει διεθνής παίκτης που
έλεγε “με Άγγελο, φεύγω”, τότε στο…
καλό και να μας γράφει», ανέφερε
στην τελευταία σελίδα της «Live
Sport». Ίσως τελικά φύγουμε από τη
διετία των ατζέντηδων που την κα-
ταγράφουμε με κάθε λεπτομέρεια.
Ενδεχομένως να βρισκόμαστε από
την Πέμπτη στην εποχή των φίλων
Αναστασιάδη. Όπως και να ’χει, το
ζητούμενο είναι η επίλυση των προ-
βλημάτων που ταλανίζουν την Εθνι-
κή και όχι οι εξυπηρετήσεις φίλων,
γνωστών και μανατζαραίων.

Η Εθνική, οι
μανατζαραίοι,
ο Άγγελος και
οι απειλές και
τα διχασμένα
αποδυτήρια

Μανατζαραίοι
και παίκτες
Βασίλης Παναγιωτάκης:
Ορέστης Καρνέζης,
Δημήτρης Γιαννούλης. 
Νίκος Κουτρούπης:
Βασίλης Μπάρκας,
Μάριος Οικονόμου.
Πολ Κουτσολιάκος:
Αλέξανδρος Πασχαλάκης,
Αλέξανδρος Τζιόλης,
Κώστας Φορτούνης,
Δημήτρης Πέλκας,
Ευθύμης Κουλούρης. 
Γιώργος Καζιάνης:
Βασίλης Τοροσίδης.
Γιάννης Εμμανουηλίδης:
Μιχάλης Μπακάκης.
Κώστας Φάρας:
Σωκράτης
Παπασταθόπουλος.
Γιάννης
Ευαγγελόπουλος:
Κώστας Μανωλάς,
Πέτρος Μάνταλος.
Πασχάλης Τουντουρης:
Δημήτρης Κολοβέτσιος,
Κώστας Τσιμίκας.
Κάρλος Γκονσάλβες:
Κάρλος Ζέκα.
Αντώνης
Αποστολόπουλος:
Δημήτρης Κουρμπέλης,
Λάζαρος
Χριστοδουλόπουλος. 
Φεντερίκο Παστορέλο:
Τάσος Μπακασέτας.
Πάνος Γαλαριώτης:
Κώστας Μήτρογλου.
Χρήστος Γάτσης: 
Νίκος Καρέλης.
Πέτερ Μούλερ (Κώστας
Κωνσταντινίδης):
Ανδρέας Μπουχαλάκης.

Κώστας Βρακάς

Πολ Κουτσολιάκος
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Οι δηλώσεις του υπουργού
Υγείας, Παύλου Πολάκη,
που εξέφρασε την πεποί-
θησή του ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα
κερδίσει τις επόμενες ε-
κλογές αν η Δικαιοσύνη ε-
πιταχύνει τις διαδικασίες
εναντίον συγκεκριμένων
προσώπων και «κάποιοι»
οδηγηθούν στις φυλακές»,
μοιάζουν με τρέιλερ κινη-
ματογραφικής ταινίας, που
προαναγγέλλει τις σκηνές
που θα επακολουθήσουν
στις οθόνες μας.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Ο
ι απόψεις Πολάκη,
τις οποίες ο πρώην υ-
πουργός Γιάννος
Παπαντωνίου, την
ώρα που βάδιζε με

χειροπέδες προς το κρατητήριο,
χαρακτήρισε «δόγμα Πολλάκη», ε-
πιβεβαιώνονται πια ως σχέδιο εν
εξελίξει. Δεν μπορεί να είναι συ-
μπτωματικό, η προφυλάκιση του
πρώην υπουργού και της συζύγου
του Σταυρούλας Κουράκου, με
τις δηλώσεις Πολάκη, που έπεσαν
σαν... πιστολιά στην αφετηρία εκ-
κίνησης μιας προαναγγελίας προ-
φυλακίσεων. Το νέο σόου ΣΥΡΙΖΑ,
για το οποίο μας προετοίμασε ο υ-
πουργός Υγείας μιλώντας στην Κε-
ντρική Επιτροπή του κόμματός του,
όπου υπογράμμισε μεν ότι «θα κερ-
δίσουμε τις εκλογές αν βάλουμε κά-
ποιους φυλακή», ενώ ζήτησε παράλ-
ληλα να μη δίνεται αναβολή σε
προανάκριση για υποθέσεις δημο-
σίου συμφέροντος, μοιάζει με σκη-
νές από το επόμενο έργο, καθώς η
υπόθεση που εκκρεμεί στο στάδιο
της προκαταρκτικής εξέτασης και έ-
χει... οσμή επερχόμενων προφυ-
λακίσεων, δεν είναι άλλη από την
υπόθεση της NOVARTIS, στην ο-
ποία όπως όλα δείχνουν η κυβέρ-
νηση και κυρίως ο στενός κύκλος
του πρωθυπουργού Αλέξη Τσί-
πρα, έχουν επενδύσει πολλά.

Ο κ. Πολάκης μίλησε για επι-
τάχυνση της Δικαιοσύνης, καθώς
και για το ότι δεν πρέπει να «υπάρ-
χει συνειδητή προσπάθεια καθυστέ-
ρησης κάποιων διαδικασιών».  Τι θέ-
λει να πει ο ποιητής; Χωρίς καθό-
λου να πτοείται από το γεγονός ότι
οι δηλώσεις του συνιστούν ωμή
παρέμβαση στη Δικαιοσύνη, ου-
σιαστικά υποδεικνύει σε εισαγγε-
λείς και ανακριτές, που ασχολού-
νται με υποθέσεις δημοσίου συμ-
φέροντος να... ανεβάσουν ταχύτη-

τες, φυσικά ενόψει εκλογών.
Με αφορμή, πάντως, την προ-

φυλάκιση του ζεύγους Παπαντω-
νίου με την αιτιολογία ότι κρίθη-
καν ύποπτοι φυγής, το κορυφαίο εκ
των ερωτημάτων που ανακύπτουν
είναι το εξής: Εάν δεν βρισκόμα-
σταν στη δεδομένη χρονική συγκυ-
ρία παραμονές εκλογών, όπου η
κυβέρνηση θέλει «αίμα» –αφού δεν
μπορεί να δώσει κάτι άλλο στον κό-
σμο–, θα προφυλακιζόταν το ζεύγος
Παπαντωνίου ή προκειμένου να
διασφαλιστεί η παρουσία τους στη
Δικαιοσύνη θα τους επιβάλλετο
χρηματική εγγύηση, απαγόρευση ε-
ξόδου και συχνή εμφάνισή τους σε
Αστυνομικό Τμήμα ή, σε ακόμη πιο
αυστηρή version, η παραμονή τους
σε κατ’ οίκον περιορισμό, ή ακόμη
και υποχρεωτικά «βραχιολάκια»;

Επιλεκτικό ενδιαφέρον
και υποκρισία 
Και γιατί αλήθεια τόσο επιλεκτικό
ενδιαφέρον από τον κ. Πολάκη;
Γιατί ο υπουργός Υγείας δεν προέ-
τρεψε νωρίτερα τη Δικαιοσύνη να
ξεδιαλύνει εξίσου σοβαρές και ση-
μαντικές υποθέσεις, όπως είναι η
πώληση όπλων στη Σαουδική Α-
ραβία, για την οποία έχει ξεκινή-
σει δικαστική έρευνα, από τον Νο-
έμβριο του 2017;

Οι δύο φράσεις που πρόλαβε να
πει ο κ. Παπαντωνίου τη νύχτα που
οδηγείτο στα κρατητήρια ότι «εφαρ-
μόζεται το δόγμα Πολάκη»και πως «ερ-
γαλειοποείται η Δικαιοσύνη», βρί-
σκουν απόλυτη έκφραση σε όσα
προανήγγειλε –πιθανόν– άθελά του
ο υπουργός Υγείας. Από την άλλη, ο
υπουργός Επικρατείας Δημήτρης

Τζανακόπουλος μίλησε μετά...
βδελυγμίας για το «βαθύ πολιτικό προ-
σωπικό του παλιού πολιτικού συστήμα-
τος», όταν τα περισσότερα στελέχη
του συστήματος ΠΑΣΟΚ, στο οποίο
και αναφέρεται έχουν αφομοιωθεί
από τον ΣΥΡΙΖΑ και έχουν καταλά-
βει κυβερνητικές ή άλλες θέσεις
στον κρατικό μηχανισμό. Εάν αυτό
δεν είναι υποκρισία, τότε τι είναι;

Βέβαια, για τον κ. Τζανακόπου-
λο το τεκμήριο της αθωότητας εί-
ναι άγνωστη έννοια, αφού για να
καταδικαστεί αμετάκλητα ο Γιάννος
χρειάζεται 4-5 χρόνια.

Κωφεύουν
Παπαγγελόπουλος 
και Δημητρίου
Στην αντίπερα όχθη, η προσπά-
θεια να εμπλακεί ποινικά η πρώ-
ην εισαγγελέας Διαφθοράς, Ελένη
Ράικου, στο σκάνδαλο της
NOVARTIS, που η ίδια χειριζόταν
μέχρι πρότινος, άνοιξε τον ασκό
του Αιόλου. Μέσω κύκλων από το
περιβάλλον της η πρώην εισαγγε-
λέας Διαφθοράς κατήγγειλε πα-
ρεμβάσεις στο έργο της, απευθύ-
νοντας βαριές κατηγορίες για πο-
λιτικό που απαιτούσε «την εδώ και
τώρα αρχειοθέτηση δικογραφιών» ή
αξίωνε συγκεκριμένες διώξεις «κι
ας πάνε παρακάτω να απαλλαγούν».

Κύκλοι της πρώην εισαγγελέως
Διαφθοράς, Ελένης Ράικου, με α-
φορμή ψευδές δημοσίευμα, όπως
το χαρακτήρισαν, μίλησαν για «ά-
νοιγμα αυλαίας αποκαλύψεων» για τις
παρεμβάσεις που δέχθηκε από πο-
λιτικό πρόσωπο το οποίο «εκμεταλ-
λευόμενος την πολιτική του ισχύ, με
ύφος “νταβατζή”, υπέδειξε πως πρέ-

πει να διεκπεραιωθούν συγκεκριμένες
κρίσιμες υποθέσεις».

Οι διαρροές αυτές φαίνεται ότι
δεν συγκίνησαν την εισαγγελέα του
Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου,
να παραγγείλει προκαταρκτική εξέ-
ταση, για να ξεκαθαρίσει η υπόθε-
ση, όταν μάλιστα οι ίδιες πήγες α-
πό την πλευρά τής πρώην εισαγγε-
λέως έκαναν λόγο και για άλλους
δικαστικούς λειτουργούς, που υπέ-
στησαν τις ίδιες πιέσεις και βρί-
σκονται στα πρόθυρα αποκαλύψε-
ων… Δεν είναι τυχαίο ότι ακόμη
και ο πάντα συνετός στις κινήσεις
και δηλώσεις του βουλευτής και
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της
Ν.Δ., Κωνσταντίνος Τζαβάρας, έ-
φτασε στο σημείο, μέσα στη Βουλή,
να ζητήσει από την εισαγγελέα του
Α.Π. να παραγγείλει προκαταρκτι-
κή έρευνα για τις καταγγελίες Ράι-
κου και να καλέσει τον υπουργό
Δημήτρη Παπαγγελόπουλο.

Ο κ. Τζαβάρας εκτίμησε ότι «ό-
σα κατήγγειλε η πρώην εισαγγελέας
Διαφθοράς δεν είναι κάποιο καλα-
μπούρι που γίνεται για φτηνούς επι-
κοινωνιακούς λόγους, όπως ψυχανε-
μίστηκε ο κ. Παπαγγελόπουλος, αλλά
η κραυγή μιας εισαγγελικής λειτουρ-
γού που αντιστάθηκε σε κάθε προ-
σπάθεια υπονόμευσης της ανεξαρτη-
σίας της Δικαιοσύνης».

«Θέλω να πιστεύω ότι δεν θα αρ-
γήσει η ώρα που η εισαγγελέας Αρεί-
ου Πάγου ή άλλος εισαγγελικός λει-
τουργός θα διατάξει προκαταρκτική έ-
ρευνα», τόνισε ο κ. Τζαβάρας και
συμπλήρωσε πως σε διαφορετική
περίπτωση θα πρέπει ο ίδιος ο κ.
Παπαγγελόπουλος να την πα-
ραγγείλει.

• Όσα είχε προαναγγείλει ο Παύλος Πολάκης στην Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ γίνονται πραγματικότητα
και πολλοί στοιχηματίζουν ότι τα επόμενα κατά παραγγελία «βραχιολάκια» θα πέσουν με
αφορμή την υπόθεση Novartis, στην οποία έχει επενδύσει πολλά το κυβερνών κόμμα

Προφυλακίσεις 
με άρωμα εκλογικό

Ανάλογη ήταν και η παρέμβαση του Κώστα Κα-
ραγκούνη, βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας της
Ν.Δ. και τομεάρχη Δικαιοσύνης. Ο κ. Καρα-
γκούνης από το βήμα της Βουλής ανέβασε τους
τόνους, καταλογίζοντας στην κυβέρνηση πα-
ρεμβάσεις στη Δικαιοσύνη και μετατροπή της
χώρας σε μπανανία. Χαρακτηριστικά είπε: «Θα
μείνετε στην ιστορία ως η κυβέρνηση με τις πε-

ρισσότερες παρεμβάσεις να φυλακιστούν οι πο-
λιτικοί σας αντίπαλοι για να παραμείνετε στην ε-
ξουσία. Εμείς ως Ν.Δ. σας απαντάμε. Η Ν.Δ., ως
αυριανή κυβέρνηση, θα επαναφέρουμε το Κρά-
τος δικαίου».

Αναφερόμενος στην υπόθεση Παπαντωνίου
ανέβασε και άλλο τους τόνους λέγοντας ότι
«κύριοι συνάδελφοι, εάν αφήσουμε ελεύθερη τη

Δικαιοσύνη, αυτή ξέρει να κάνει τη δουλειά της
και να βάζει στη θέση τους όσους διασπάθισαν
δημόσιο χρήμα. Και για τον Παπαντωνίου και ό-
σων ακόμα άλλων φυλακίστηκαν επί ημερών
μας και βρίσκονται σήμερα εκτός φυλακής. Η Δι-
καιοσύνη ούτε ποδηγετείται, ούτε χρειάζεται από
οποιονδήποτε παράγοντα παρεμβάσεις. Έχετε
μπερδέψει τη Δημοκρατία με την μπανανία». 

Κ. ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: «Άλλο δημοκρατία, άλλο μπανανία»
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• Σύμφωνα με την εισαγγελέα του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων, ακόμη έξι
από τους 32 κατηγορούμενους του σκανδάλου των εξοπλιστικών «λαδώνονταν» και
προχωρούσαν σε ενέργειες για να αποκλειστούν οι προσφορές άλλων εταιρειών

Το… υποβρύχιο 
παιχνίδι της μίζας

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

H
δη η εισαγγελέας έ-
χει προτείνει ενοχή
για 12 και απαλλαγή
για 2 εκ των 32 κα-
τηγορουμένων, ενώ

εκκρεμεί η πρότασή της για τους υ-
πόλοιπους 18 κατηγορούμενους.

Αναφερόμενη στη σύμβαση για
τα υποβρύχια η κα Παντελάκη εί-
πε μεταξύ άλλων ότι «υπογράφηκε
στις 3-8-2000 η σύμβαση για την
προμήθεια των συστημάτων Στίγκερ».
Υπεγράφη, όπως τόνισε, μεταξύ
«του πρώην αναπληρωτή γενικού δι-
ευθυντή της Διεύθυνσης Εξοπλισμών
κατηγορούμενου Αντώνη Κάντα και
της εταιρείας STN ATLAS, η οποία
εκπροσωπείτο από τον κατηγορούμενο
Παναγιώτη Ευσταθίου, σύμβουλο της
γερμανικής εταιρείας ATLAS».

Η κα Παντελάκη αναφέρθηκε
στη σύμβαση Αντισταθμιστικών
Ωφελημάτων, ποσού 160 εκατομ-
μυρίων ευρώ περίπου, η οποία υ-
πογράφτηκε στις 26-4-2000, αντί
περίπου €32.000.000, μεταξύ της
εταιρείας EBO (υποκατασκευα-
στής) και της STN ATLAS. Συγκε-
κριμένα η εισαγγελέας ζήτησε:

-Nα κηρυχθεί ένοχος για παθη-
τική δωροδοκία ιδιαιτέρως μεγά-
λης αξίας και νομιμοποίηση κατ’ ε-
ξακολούθηση αλλά όχι κατ’ επάγ-
γελμα ο αντισυνταγματάρχης της
Διεύθυνσης Αμυντικών Εξοπλι-
σμών και Επενδύσεων του ΥΕΘΑ
Βασίλειος Δημητριάδης, ο οποί-
ος συμμετείχε στην αξιολόγηση

προσφορών, για τα Α/Ω και του
συγκεκριμένου προγράμματος.

Η εισαγγελέας έκρινε ότι ο κα-
τηγορούμενος «προέβη σε πολλές ε-
νέργειες προκειμένου να επιτευχθεί ο
αποκλεισμός άλλων εταιρειών πέρα α-
πό την ATLAS».

Επίσης, ότι δόθηκε υψηλότερη
βαθμολογία στη συγκεκριμένη ε-
ταιρεία, η οποία επελέγη για την
προμήθεια, που κατοχυρώθηκε σε
αυτήν. Το ποσό που ο ίδιος φέρε-
ται ότι έλαβε ήταν €250.000.

Στην πρότασή της η κα Παντε-
λάκη δέχτηκε το ελαφρυντικό του
προτέρου εντίμου βίου, αλλά όχι
της έμπρακτης μετάνοιας, και το δι-
καιολόγησε λέγοντας ότι:

«Ο Δημητριάδης δεν αποδέχθηκε
ότι τα χρήματα προήλθαν από άδικη
δραστηριότητα, η εισαγγελέας δεν
μπορεί να αποδεχθεί ότι επεστράφη-

σαν από τον ίδιο τα χρήματα, αλλά α-
πό τον Ευσταθίου, και γι’ αυτό δεν
προτείνει την αναγνώριση του ελα-
φρυντικού της έμπρακτης μετάνοιας».

Δριμύ κατηγορώ από την
εισαγγελέα 
Για τον αρχηγό του Γενικού Επιτε-
λείου Στρατού Κωνσταντίνο Πα-
ναγιωτάκη, η πρόταση της εισαγ-
γελέως ήταν ένα δριμύ κατηγορώ,
καθώς τόνισε ότι: «Ο κατηγορούμε-
νος τέλεσε τα αδικήματα της παθητι-
κής δωροδοκίας ιδιαιτέρως μεγάλης α-
ξίας και νομιμοποίηση εσόδων κατ’ ε-
ξακολούθηση, αλλά όχι κατ’ επάγγελ-
μα. Έκανε την εισήγηση κατακύρωσης
της προμήθειας του συστήματος, ενώ
από την ακροαματική διαδικασία και
από την κατάθεση και το πόρισμα Βλά-
χου προέκυψε κίνηση χρημάτων από
τους λογαριασμούς του κατηγορουμέ-
νου Ευσταθίου σε λογαριασμούς του
κατηγορούμενου Παναγιωτάκη, αλλά
και το ότι ο ίδιος είχε συστήσει εξω-
χώρια εταιρεία. Η εισαγγελέας πρότει-
νε να του

αναγνωριστεί ελαφρυντικό προτέ-
ρου εντίμου βίου».

Ως προς τον κατηγορούμενο Ευ-
άγγελο Παππά, αντισυνταγματάρ-
χη του ΓΕΣ, η εισαγγελέας πρότεινε
να κηρυχθεί αθώος. Είπε: «Ήταν αρ-

χισυνταγματάρχης πυροβολικού και
συμμετείχε στην επιτροπή αξιολόγη-
σης προσφορών και συστημάτων.
Προχώρησε σε ενέργειες που είχαν ως
αποτέλεσμα να αποκλειστούν οι προ-
σφορές άλλων εταιρειών. Έτσι, έγινε ε-
φικτή η επιλογή τής εν λόγω εταιρείας
για την προμήθεια. Προσκόμισε στοι-
χεία ότι είχε σχέση υπαλληλική με τον
Ευσταθίου.

Εργάστηκε κατά το χρονικό διάστη-
μα 2001-2007 για λογαριασμό της ε-
ταιρείας του. Στο ακροατήριο ανέπτυξε
το κατά πόσο το σύστημα αυτό πλεονε-
κτούσε σε σχέση με άλλα και γι’ αυτό
το αξιολόγησε έτσι και προχώρησε
στην υπογραφή, για να επιλεγεί ένα
σύστημα ωφέλιμο. Έχει αμφιβολίες για
την ενοχή του και το δικαστήριο πρέ-
πει να τον κηρύξει αθώο».

Να σημειωθεί ότι ο κατηγορού-
μενος έχει δικαστικά εις βάρος του
Ευσταθίου.

Για τον κατηγορούμενο Ελευθέ-
ριο Ψευδοοικονόμου, συνταγ-
ματαρχη ΓΕΣ, η κα Παντελάκη τό-
νισε:

«Ήταν συνταγματάρχης στη ΓΔΕ.
Συμμετείχε στην επιτροπή αξιολόγη-
σης προσφορών και στην υποεπιτρο-
πή για την τεχνική αξιολόγηση συ-
στημάτων Στίγκερ.

Προέβη σε ενέργειες στο πλαίσιο

της ιδιότητάς του που είχαν ως αποτέ-
λεσμα να αποκλειστούν προσφορές
άλλων εταιρειών και έτσι κατέστη ε-
φικτή η επιλογή του συστήματος για
την εν λόγω προμήθεια. Κατηγορείται
για νομιμοποίηση εσόδων μόνο. Η ει-
σαγγελέας δεν έχει πειστεί από τους
ισχυρισμούς του. Δεν προσκόμισε
στοιχεία για να αιτιολογήσει την προ-
έλευση των χρημάτων. Πρέπει να κη-
ρυχθεί ένοχος όχι για κατ’ επάγγελμα
τέλεση της πράξεως, αλλά κατ’ εξακο-
λούθηση».

Για τον αντιπρόεδρο του ΔΣ της
ΕΒΟ Παύλο Νικολαΐδη, η πρό-
ταση της εισαγγελέως ήταν επίσης
καταδικαστική, καθώς τόνισε: «Ή-
ταν αντιπρόεδρος ΔΣ της ΕΒΟ. Συνυ-
πέγραψε το πρακτικό της εταιρείας
που αφορά τη σύμβαση με την STN
ATLAS. Με την ενέργειά του αυτή, ε-
νεργοποιήθηκε η κύρια σύμβαση. Δεν
βρέθηκαν χρήματα σε λογαριασμούς
του βάσει της εκθέσεως Βλάχου. Τέ-
λεσε όμως την πράξη για την οποία
κατηγορείται. Η άμεση σχέση του με
τους Πιντέλα και Σκάρλα και η μεταξύ
τους μεταφορά χρηματικών ποσών, ή-
ταν για να βοηθηθεί ο Νικολαΐδης. Α-
πό τη σχέση αυτών των τριών φαίνεται
ότι ο Νικολαΐδης ήταν ο ιθύνων νους
και σε αυτόν οδηγούντο τα χρήματα
αυτά. Πρέπει να κηρυχθεί ένοχος για
παθητική δωροδοκία ιδιαιτέρως με-
γάλης αξίας και νομιμοποίηση κατ’ ε-
ξακολούθηση και κατ’ επάγγελμα».

Για τον κατηγορούμενο Γιώργο
Πιντέλα, στέλεχος των Ελληνικών
Αμυντικών Συστημάτων, η κα Πα-
ντελάκη τόνισε: «Κατηγορείται για
νομιμοποίηση από κοινού με τον
Σκάρλα. Ο Πιντέλας ήταν δικαιούχος
λογαριασμών στην τράπεζα Paribas,
διαχειριζόταν τους λογαριασμούς που
ανήκαν στον Σκάρλα. Το πόρισμα του
Βλάχου και η κατάθεσή του, σε αυτό
το συμπέρασμα οδηγεί. Πρέπει να κη-
ρυχθεί ένοχος για την πράξη της νο-
μιμοποίησης εσόδων στην παθητική
δωροδοκία του Νικολαΐδη κατ’ εξακο-
λούθηση και όχι κατ’ επάγγελμα».

Για τον κατηγορούμενο Γιώργο
Σκάρλα, υπάλληλο της ΕΒΟ με
προϊστάμενο το Νικολαΐδη, η ει-
σαγγελέας είπε ότι «τον βαρύνει νο-
μιμοποίηση εσόδων από κοινού με
τον Πιντέλα, καθώς τον λογαριασμό
του φέρεται ότι διαχειριζόταν ο Πι-
ντέλας. Τον βαρύνει νομιμοποίηση ε-
σόδων από κοινού με Πιντέλα κατ’ ε-
ξακολούθηση και κατ’ επάγγελμα. Τέ-
λεσε τα αδικήματα αυτά. Τέλεσε νο-
μιμοποίηση από παθητική νομιμο-
ποίηση από παθητική δωροδοκία του
Νικολαΐδη κατ’ εξακολούθηση αλλά
όχι κατ’ επάγγελμα».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 27/28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

«Έπαιρναν μίζες και προχωρούσαν σε ενέργειες, που εί-
χαν αποτέλεσμα να αποκλειστούν οι προσφορές άλλων
εταιρειών». Με αυτά τα λόγια η εισαγγελέας του Τριμε-
λούς Εφετείου Κακουργημάτων κα Παντελάκη περιέ-
γραψε το... παιχνίδι της μίζας, για έξι ακόμη από τους 32
κατηγορούμενους, για τις συμβάσεις των υποβρυχίων
και ζήτησε την ενοχή τους για δωροδοκία και ξέπλυμα
βρώμικου χρήματος, ενώ ζήτησε να κυρωθεί αθώος ένας
ακόμη κατηγορούμενος.
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Π
ανάκριβα κόστισε στις τέσ-
σερις μεγάλες εταιρείες του
εγχώριου κλάδου των
telecoms η μη πλήρης
συμμόρφωσή τους με το

νομικό πλαίσιο που καθορίζει τους ό-
ρους και τις προϋποθέσεις τηλεφωνικής
όχλησης καταναλωτών με σκοπό την
προώθηση προϊόντων και υπηρεσιών.
Κι αυτό διότι η Αρχή Προστασίας Δεδο-
μένων Προσωπικού Χαρακτήρα μοίρα-
σε πρόστιμα ύψους €150.000 για κάθε
μία από τις εταιρείες Wind, Vodafone,
OTE και Cosmote «τιμωρώντας» τες για
παράνομες τηλεφωνικές κλήσεις.

Στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων
της και αφού πρώτα είχε δεχθεί μεγάλο α-
ριθμό παραπόνων αναφορικά με μη ζητη-
θείσες τηλεφωνικές κλήσεις, προς κατανα-
λωτές, προκειμένου η κάθε εταιρεία να προ-
ωθήσει το δικό της προϊοντικό «μπουκέτο», η
ΑΠΔΠΧ προχώρησε σε συντονισμένο έλεγ-
χο της δραστηριότητας της Wind, της
Vodafone, του ΟΤΕ και της Cosmote. Ο έ-
λεγχος έγινε επιτόπια τόσο στις εγκαταστά-
σεις των ίδιων των εταιρειών όσο και στις ε-
γκαταστάσεις συνεργαζόμενων με αυτές εται-
ρειών πραγματοποίησης τηλεφωνικών κλή-
σεων και όπως φαίνεται δεν ήταν όλα… κα-
λώς καμωμένα! 

Συγκεκριμένα, η ΑΠΔΠΧ συνέλεξε πλήρη
αρχεία των κλήσεων που διενεργήθηκαν, τα

οποία και αντιπαρέβαλε με τα μητρώα του
άρθρου 11 του ν. 3471/2006 (μητρώα «opt-
out»), που τηρούν οι πάροχοι υπηρεσίας τη-
λεφωνίας. Από την εν λόγω αντιπαραβολή
προέκυψε, για τις εταιρείες Wind, Vodafone,
OTE και Cosmote, μεγάλος αριθμός μη νό-
μιμων κλήσεων. 

Παράλληλα, η Αρχή εξέτασε τις διαδικα-
σίες που εφαρμόζoυν οι εν λόγω εταιρείες
και έκρινε ότι, αν και έχουν βελτιώσει κά-
ποιες από αυτές, δεν εφαρμόζουν στην πρά-
ξη κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα
για την πλήρη νομιμότητα της δράσης τους,
ενώ είχαν στη διάθεσή τους ικανό χρονικό

διάστημα από την έκδοση και κοινοποίηση
των Αποφάσεων 66, 65, 63 και 64/2016,
αντίστοιχα για κάθε εταιρεία, οι οποίες είχαν
πραγματευθεί το ίδιο ζήτημα. 

Για το σύνολο των παραπάνω παραβάσε-
ων, η ανεξάρτητη αρχή επέβαλε στην κάθε
εταιρεία (Wind, Vodafone, OTE και
Cοsmote) πρόστιμο €150.000. Σημειώνε-
ται ότι η συγκεκριμένη «καμπάνα» αποτελεί
το μέγιστο δυνατό πρόστιμο σύμφωνα με την
προ Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδο-
μένων νομοθεσία, με δεδομένο ότι οι συγκε-
κριμένες παραβάσεις ανάγονται στην περίο-
δο πριν την εφαρμογή του. Ν.ΤΣ.

• Με πρόστιμο €150.000 σε κάθε μία τιμώρησε τέσσερις εταιρείες
telecoms η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα για
μη ζητηθείσες τηλεφωνικές κλήσεις σε πελάτες

Τσουχτερή η... χρέωση 
της ΑΠΔΠΧ σε Vodafone, 
Wind, OTE και Cosmote

Μια ιστορία
για τον μπαμπά
στη φυλακή
Ένα παιδικό βιβλίο με τίτλο «Θα συ-
ναντηθούμε στ’ όνειρο - Μια ιστορία
για τον μπαμπά στη φυλακή», που α-
πευθύνεται σε κρατούμενους γονείς
και τα παιδιά τους, εκδόθηκε πρό-
σφατα από το υπουργείο Δικαιοσύ-
νης/Γενική Γραμματεία Αντεγκλημα-
τικής Πολιτικής. Το βιβλίο δημιουρ-
γήθηκε το 2008 σε φυλακή της Γερ-
μανίας από ομάδα κρατουμένων γο-
νιών σε συνεργασία με ψυχολό-
γους. Μεταφράστηκε και προσαρ-
μόστηκε στην ελληνική πραγματικό-
τητα και ήδη προωθείται στα κατά
τόπους σωφρονιστικά καταστήμα-
τα για να δοθεί στους κρατουμένους
γονείς. Το βιβλίο μίλα στο παιδί με
αμεσότητα και ειλικρίνεια για την
πραγματικότητα της φυλακής και ε-
πιχειρεί να απαντήσει στο δύσκολο
ερώτημα του παιδιού για τους λό-
γους φυλάκισης του γονιού του. Η
έκδοση εντάσσεται στο πλαίσιο των
δράσεων για την ενίσχυση της κοι-
νωνικής επανένταξης των κρατου-
μένων, μέσω της διατήρησης των οι-
κογενειακών δεσμών τους κατά τη
διάρκεια της φυλάκισης. 

O γ.γ. Αντεγκληματικής Πολιτικής,
Ευτ. Φυτράκης 

Με αφορμή τις διαμαρτυρίες για τους χρόνους διεξαγωγής της δίκης
της Χρυσής Αυγής, η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων (ΕΔΕ) κατέ-
θεσε πριν από μερικά 24ωρα την πάγια θέης της ότι η «επιδίωξη όλων
είναι να περαιώνονται οι δίκες μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα με την
τήρηση όλων των δικονομικών κανόνων και αυτό είναι εφικτό μόνο ό-
ταν υπάρχουν οι αναγκαίες προϋποθέσεις». Αναλυτικότερα, η ΕΔΕ στην
ανακοίνωσή της αναφέρει: «Καθώς πληθαίνουν οι ανακοινώσεις με
αίτημα την επιτάχυνση της δίκης της Χρυσής Αυγής, επιρρίπτοντας μά-
λιστα ορισμένες φορές τις ευθύνες της καθυστέρησης στο δικαστήριο,
οφείλουμε να παραθέσουμε ορισμένα ενδιαφέροντα στοιχεία για την
αποκατάσταση της αλήθειας και για να μη μένουν αμφιβολίες για τις
πραγματικές αιτίες της καθυστέρησης: Στη δίκη αυτή, η οποία μέχρι σή-

μερα έχει διαρκέσει 3,5 χρόνια και έχουν διεξαχθεί 283 συνεδριάσεις, υ-
πάρχουν 68 κατηγορούμενοι, έχει ολοκληρωθεί η εξέταση 150 μαρτύ-
ρων κατηγορίας, υπολογίζονται σε 230 οι μάρτυρες υπεράσπισης, έχει
προχωρήσει η ανάγνωση εγγράφων σε έντυπη και ηλεκτρονική μορ-
φή που υπερβαίνουν τις 50.000 σελίδες, ενώ παρίστανται 125 συνήγο-
ροι υπεράσπισης και πολιτικής αγωγής. Μέχρι και σήμερα το δικαστήριο
συνεδριάζει 10 φορές το μήνα και τούτο διότι δεν υπάρχει ειδική αί-
θουσα για να διεξάγεται η διαδικασία σε πιο τακτική βάση».

Ακόμη, η ΕΔΕ αναφέρει ότι «οι δικαστές και εισαγγελείς της συ-
γκεκριμένης δίκης εργάζονται με μεγάλη ευσυνειδησία, δικάζουν με
βάση το Σύνταγμα και τους θεσπισμένους νόμους και τηρώντας τις
αρχές της δίκαιης δίκης».

Τοποθέτηση ΕΔΕ για την καθυστέρηση της δίκης της Χρυσής Αυγής
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point   of

view

Τ
ην εδραίωσή της στον
κλάδο της μεταλλουργίας
αλλά και την είσοδό της

σε μία άγνωστη γι’ αυτήν αγο-
ρά όπως είναι το σκραπ, εξα-
σφαλίζει με την εξαγορά της
ΕΠ.ΑΛ.ΜΕ. Α.Ε. η ΜΥΤΙΛΗ-
ΝΑΙΟΣ Α.Ε..

Ο όμιλος του Βαγγέλη Μυ-
τιληναίου έκανε δικό του το
97,87% των μετοχών της με-
ταλλοβιομηχανίας - εταιρείας ε-
πεξεργασίας αλουμινίου έναντι
τιμήματος €20.000.000 (σ.σ.
συμπεριλαμβάνεται και το χρέ-
ος) θέλοντας να προσκτήσει ε-
κτός των άλλων και το άυλο
asset της ΕΠ.ΑΛ.ΜΕ. Α.Ε.
Ποιο είναι αυτό; Η εμπειρία
στη βιομηχανική παραγωγή, ε-
πεξεργασία και εμπορία μετάλ-
λων και ιδιαίτερα των κραμά-

των αλουμινίου και προϊόντων
τους, καθώς δραστηριοποιείται
στη συγκεκριμένη αγορά από
την ίδρυσή της το 1973. 

Για τους μη γνωρίζοντες, ση-
μειώνεται ότι η ΕΠ.ΑΛ.ΜΕ.
Α.Ε. είναι σήμερα ο μεγαλύτε-
ρος ανεξάρτητος παραγωγός α-

νακυκλωμένου (δευτερόχυτου)
αλουμινίου στην Ελλάδα, «επί-
τευγμα» το οποίο βασίστηκε
στην προσαρμογή της παραγω-
γής της εταιρείας στα ποιοτικά
επίπεδα, καλύπτοντας τις ανά-
γκες των πελατών της στις διε-
θνείς αγορές, αλλά και τις ανά-

γκες των ελληνικών επιχειρή-
σεων, των οποίων οι πωλή-
σεις, κατευθύνονται σε συντρι-
πτικό ποσοστό στις εξαγωγικές
αγορές.

Με κύρια ατού την τεχνο-
γνωσία ετών, το άρτια εκπαι-
δευμένο προσωπικό της και μέ-
σω της βέλτιστης επεξεργασίας
του scrap αλουμινίου, η
ΕΠ.ΑΛ.ΜΕ. Α.Ε. είναι σε θέση
να παράγει εκ νέου πρώτη ύλη,
καταναλώνοντας πολύ μικρότε-
ρη ποσότητα ενέργειας, περιο-
ρίζοντας έτσι σημαντικά το κό-
στος αλλά και τις επιπτώσεις
στο περιβάλλον.

Η ετήσια δυναμικότητα της
μονάδας είναι 35.000 τόνοι α-
λουμινίου και απασχολεί 64 ά-
τομα. Σύμφωνα με το σχεδια-
σμό της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ, μέσω

Πριν λίγες ημέρες τα επιμελητή-
ρια Πελοποννήσου απένειμαν
τα Βραβεία Επιχειρηματικής Α-
ριστείας, σε μια κλειστή εκδή-
λωση, επιβραβεύοντας επιχει-
ρήσεις που δραστηριοποιού-
νται στην Πελοπόννησο και και-
νοτομούν. Η Coffee Island, που
εδρεύει στην Πάτρα, ήταν μια εκ
των 6 επιχειρήσεων που δια-
κρίθηκαν και ξεχώρισαν.
Τα Βραβεία Επιχειρηματικής Α-
ριστείας είναι μια συμβολική
ένδειξη αναγνώρισης και επι-
βράβευσης του έργου, της υγι-
ούς πορείας και της εξέλιξης
των επιχειρήσεων της ευρύτε-
ρης περιοχής της Πελοποννή-
σου.
«Το βραβείο αυτό επιβεβαιώνει
τη στρατηγική της εταιρείας μας
να επενδύει στον άνθρωπο. Εί-
ναι σημαντικό να αναγνωρίζεται
η δουλειά μας από τον επιχει-
ρηματικό κόσμο και να τιμάται
με μία τέτοια διάκριση!» δήλω-
σε ο Παναγιώτης Κωνσταντινό-
πουλος, Managing Director
International
Η εκδήλωση πραγματοποιήθη-
κε παρουσία του αναπληρωτή υ-
πουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης κ. Στέργιου Πιτσιόρλα,
του αντιπροέδρου της ΝΔ κ. Ά-
δωνι Γεωργιάδη, του περιφε-
ρειάρχη Πελοποννήσου κ. Πέ-
τρου Τατούλη, των βουλευτών,
των δημάρχων της Κορινθίας
και του επιχειρηματικού κό-
σμου.
Ν.ΤΣ.

Ένας Έλληνας μάνατζερ, ο Νίκος
Κουμέττης, είναι εδώ και μερικές
ημέρες ο νέος επικεφαλής της
Coca-Cola για την Ευρώπη, τη Μέ-
ση Ανατολή και την Αφρική
O επιχειρησιακός Όμιλος της Ευ-
ρώπης, Μέσης Ανατολής και Αφρι-
κής είναι ο μεγαλύτερος και πλέον
διαφοροποιημένος της εταιρείας
καθώς περιλαμβάνει 120 χώρες
και το ένα τρίτο του παγκόσμιου
πληθυσμού, που ισοδυναμεί με 2,4
δισεκατομμύρια ανθρώπους. Μέ-

χρι την αναβάθμισή του ο κ. Κου-
μέττης ήταν πρόεδρος της Κεντρι-
κής και Ανατολικής Ευρώπης τής
The Coca-Cola Company, υπεύθυ-
νος για την επίβλεψη των δραστη-
ριοτήτων της εταιρείας σε 26 χώ-
ρες, που εκτείνονται από τη Ρωσία
έως την Ιταλία. Πριν από αυτό, την
περίοδο 2011-2016, ο Ν. Κουμέτ-
της διετέλεσε πρόεδρος της επιχει-
ρησιακής μονάδας της Κεντρικής
και Νότιας Ευρώπης της The
Coca-Cola Company. Από τη θέση

Ένας Έλληνας στην κεφαλή της Coca-Cola σε Ευρώπη, Μέση Ανατολή και Αφρική

ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. 
Εδραίωση στη μεταλλουργία 
και «μπάσιμο» στο σκραπ 
με την εξαγορά της ΕΠΑΛΜΕ  

Βραβείο
Επιχειρηματικής
Αριστείας στην
Coffee Island
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αυτή είχε στην ευθύνη του τις
δραστηριότητες της Coca-Cola σε
23 χώρες, συμπεριλαμβανομένων
των κρατών μελών της Ε.Ε., τις
χώρες της Ευρωπαϊκής Ζώνης Ε-
λεύθερων Συναλλαγών και τα
Βαλκάνια.
Από τότε που εντάχθηκε στο δυ-
ναμικό της The Coca-Cola
Company, το 2001, ο Ν. Κουμέτ-
της διετέλεσε, επιπλέον, πρόεδρος
της επιχειρησιακής μονάδας για
τον Καναδά, Πρόεδρος της επιχει-

ρησιακής μονάδας Αδριατικής και
Βαλκανίων με ευθύνη για εννέα
διαφορετικές χώρες, μεταξύ των
οποίων η Βουλγαρία, η Ρουμανία,
η Σερβία και η Κροατία και γενι-
κός διευθυντής της Περιφέρειας
ΝΑ Μεσογείου, υπεύθυνος για
την Ελλάδα και την Κύπρο.
Πριν από τη συνεργασία του με
την Coca-Cola, υπηρέτησε σε θέ-
σεις marketing για την Kraft
Jacobs Suchard, θέσεις πωλήσε-
ων και διανομής σε μια από τις με-

γαλύτερες εταιρείες διανομής -
ΕΛΓΕΚΑ και σε εμπορικές και ε-
φοδιαστικές λειτουργίες για την
Παπαστράτος Α.Ε./Phillip Morris,
τη μεγαλύτερη εταιρεία καπνού
στην Ελλάδα.
Ο Ν. Κουμέττης είναι κάτοχος
πτυχίου στη Διοίκηση Επιχειρήσε-
ων από το American College of
Greece και μεταπτυχιακού τίτλου
στο Διεθνές Μάρκετινγκ από το
Strathclyde Business School.
Ν.ΤΣ.

Μια νέα συνεργασία ανακοίνωσαν προ ημερών η WIND και Viva Wallet
μέσω της οποίας οι υπηρεσίες πληρωμών της Viva Wallet εισάγονται
στο δίκτυο καταστημάτων της WIND. Η συνεργασία χαρακτηρίζεται
στρατηγική και από τα δύο μέρη καθώς τα καταστήματα WIND θα προ-
σφέρουν από δω και στο εξής τη δυνατότητα στους επισκέπτες τους να
εξοφλούν με μετρητά:
-Λογαριασμούς περισσότερων από 300 επιχειρήσεων και οργανισμών, ι-
διωτικών και δημόσιων, σε κλάδους όπως η ενέργεια, οι ασφάλειες κ.ά..
-Υπηρεσίες που προσφέρονται μέσα από το Viva.gr, όπως εισιτήρια θε-
αμάτων (θέατρα, κινηματογράφοι, συναυλίες, συνέδρια, εκθέσεις κλπ.),

αθλητικών αγώνων (Basket League και Super League), ακτοπλοϊκά και
αεροπορικά εισιτήρια. Ακόμα και αν δεν έχει προηγηθεί ηλεκτρονική
κράτηση μέσω της πλατφόρμας, οι επισκέπτες έχουν τη δυνατότητα να
επιλέγουν, να εκδίδουν και να εξοφλούν εισιτήρια σε οποιοδήποτε κα-
τάστημα WIND με μετρητά ή με κάρτα.
-Υπηρεσίες και προϊόντα χιλιάδων εμπορικών επιχειρήσεων που συ-
νεργάζονται με τη Viva Wallet.
Παράλληλα, στα καταστήματα WIND θα εκδίδονται και θα εξοφλού-
νται άμεσα e-Money Vouchers με κωδικούς φόρτισης της Viva Wallet.
Ν.ΤΣ.

εκτεταμένων επενδύσεων αύξη-
σης παραγωγής και παραγωγικό-
τητας, η παραγωγή αναμένεται να
φτάσει τους 50.000 τόνους σε ο-
ρίζοντα διετίας.

Τα κέρδη της εξαγοράς
για τη ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ
Α.Ε. 
Τα προσδοκώμενα για τον Όμιλο
Μυτιληναίου κέρδη από την εξα-
γορά της ΕΠ.ΑΛ.ΜΕ. Α.Ε. εντοπί-
ζονται στα εξής:  

-Ουσιαστική ενίσχυση της
ΜΥΤΛΗΝΑΙΟΣ στον τομέα Με-
ταλλουργίας.

-Άμεση αύξηση της παραγωγής
κολονών αλουμινίου (πρώτη ύλη
για τις μονάδες διέλασης που πα-
ράγουν προφίλ αλουμινίου) από
τους 120.000 στους 155.000 τό-
νους, γεγονός που θα μεγεθύνει τη
συνολική δυναμικότητα της ΜΥ-
ΤΗΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., αγγίζοντας
προοπτικά –σε ορίζοντα διετίας–

τους 250.000 τόνους συνολικής
παραγωγής.

-Εντονότερη παρουσία της εται-
ρείας στις αγορές της Ελλάδας και
του εξωτερικού, παρέχοντας ολο-
κληρωμένες λύσεις στους πελάτες
της.

-Απόκτηση know how στη δρα-
στηριότητα της ανακύκλωσης
scrap αλουμινίου.

Στρατηγικός στόχος της ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. παραμένει η ε-
δραίωση και ενδυνάμωση του Το-
μέα Μεταλλουργίας – Αλουμίνιον
της Ελλάδος και η μεγιστοποίηση
της απόδοσής του. Παράλληλα, ε-
νισχύεται η προσπάθεια της εται-
ρείας για μείωση της ενέργειας
που απαιτείται σε όλα τα στάδια
της παραγωγικής της διαδικασίας,
μέσω της ανακύκλωσης προϊό-
ντων αλουμινίου (scrap) από
προϊόντα που η χρήση τους έχει
ολοκληρωθεί.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η ανα-
κύκλωση του scrap αλουμινίου α-
παιτεί μόνο το 5% της ενέργειας
που χρειάζεται για την παραγωγή
πρωτόχυτου αλουμινίου, ενώ πα-
ράγει 95% λιγότερες εκπομπές αε-
ρίων θερμοκηπίου. Σύμφωνα με
τον μακροχρόνιο εταιρικό σχεδια-
σμό, η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. θα
γίνει σταδιακά μία πιο «πράσινη»
βιομηχανία, με σημαντικά μειω-
μένο το περιβαλλοντικό της απο-
τύπωμα και ουσιαστική εξοικονό-

μηση των φυσικών πόρων. Ο στό-
χος είναι η μεγιστοποίηση της ζω-
ής των προϊόντων αλουμινίου, μέ-
σω της επαναχύτευσής τους σε νέα
«πράσινα» προϊόντα.

Από την οδό Πατρόκλου, στο
Μαρούσι, όπου εδρεύει το επιχει-
ρησιακό κέντρο του Ομίλου Μυτι-
ληναίος, αφήνουν ανοιχτό το πα-
ράθυρο και για άλλες επιχειρημα-
τικές κινήσεις ανάλογου βεληνε-
κούς υποσημειώνοντας ότι το εν
λόγω deal αλλά και όσα ακολου-
θήσουν επιβεβαιώνουν την προ-
σήλωση της εταιρείας στην ανόρ-
θωση της ελληνικής οικονομίας,
μέσα του παραγωγικού μοντέλου.
Μάλιστα, υπερθεματίζουν ότι η «η
διεθνοποιημένη και ανταγωνιστική
σε παγκόσμιο επίπεδο ελληνική βιο-
μηχανία οφείλει να αποτελέσει τον
πυλώνα ανάπτυξης και σταθερότητας
για το μέλλον της χώρας, με ουσια-
στικές επενδύσεις, όραμα και τόλμη».

Ν.ΤΣ.

Στρατηγική συνεργασία WIND – Viva Wallet

Ένας Έλληνας στην κεφαλή της Coca-Cola σε Ευρώπη, Μέση Ανατολή και Αφρική

4 βραβεία στον ΟΤΕ
για την ψηφιακή
«προπόνηση»
των ανθρώπων του
Τέσσερεις διακρίσεις για πρωτοβουλίες που συμβάλλουν στον
ψηφιακό του μετασχηματισμό και την προετοιμασία των αν-
θρώπων του για τη νέα ψηφιακή εποχή, απέσπασε ο Όμιλος
ΟΤΕ στα HR Awards 2018.
Ο εν λόγω θεσμός αναδεικνύει καινοτόμες πρακτικές, δράσεις
και πολιτικές στη Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού και στο
πλαίσιο της ο ΟΤΕ πέτυχε δύο «χρυσές», μία «ασημένια» και
μία «χάλκινη» διάκριση. Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα Πρε-
σβευτών Εμπειρίας Πελάτη (CX Ambassadors), που συμ-
βάλλει στην αλλαγή εταιρικής κουλτούρας τοποθετώντας στο ε-
πίκεντρο την άριστη εμπειρία πελάτη, απέσπασε χρυσό βρα-
βείο στην κατηγορία Best Employee Engagement Strategy. 
Την υψηλότερη διάκριση στην κατηγορία Most Innovative use
of Technology in HR απέσπασε και το πρόγραμμα Digital HR
για τη μετάβαση των λειτουργιών του HR σε ένα πιο γρήγορο
και ευέλικτο μοντέλο, με βασικούς πυλώνες το Digital Learning,
το Performance Management και τα Digital HR Tools. 
Ασημένια διάκριση στην κατηγορία Talent & Performance
Management απέσπασαν τα Κέντρα Ανάπτυξης Υπευθύνων
Έργου Τεχνολογίας. Πρόκειται για εξειδικευμένα
development centers που βοηθούν τους εργαζόμενους να ε-
στιάσουν στα δυνατά τους σημεία και τους προετοιμάζουν, ώστε
να αντιμετωπίσουν τις νέες προκλήσεις που φέρνουν οι τεχνο-
λογικές εξελίξεις και οι απαιτήσεις της αγοράς. 
Τέλος, με bronze βραβείο τιμήθηκε το πρόγραμμα «Συντονιζό-
μαστε» ICT, στην κατηγορία Best Team Building Program. Πρό-
κειται για off site workshops, όπου οι εργαζόμενοι αποκτούν
πολύτιμες εμπειρίες, ενημερώνονται για τις εξελίξεις που αφο-
ρούν στο αντικείμενό τους, συμμετέχουν σε διαδραστικές δρα-
στηριότητες και έρχονται πιο κοντά με τις ομάδες τους.  
Ν.ΤΣ.

Με τα βραβεία των HR Awards 2018 στα χέρια
οι ομάδες του Ομίλου ΟΤΕ 
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120 ΔΟΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ

Ελαφρά μεν, αύξηση δε, πα-
ρουσίασαν το δημόσιο χρέους
και οι συνολικές δαπάνες της
Γενικής Κυβέρνησης στο β΄ τρί-
μηνο του τρέχοντος έτους, σε
αντίθεση με τα συνολικά έσο-
δα που παρουσίασαν μερική υ-
ποχώρηση. Αυτό δείχνουν τα
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για τους
τριμηνιαίους μη χρηματοοικο-
νομικούς λογαριασμούς της Γε-
νικής Κυβέρνησης, στα οποία
το δημόσιο χρέος αποτυπώνε-
ται στα 323,378 δισ. ευρώ ένα-
ντι των 309,091 δισ. ευρώ που
ήταν το αντίστοιχο β΄ τρίμηνο
του 2017.

Τα συνολικά έσοδα της Γενι-
κής Κυβέρνησης ανήλθαν σε
20,188 δισ. ευρώ από 20,419
δισ. ευρώ το β΄ τρίμηνο του
2017. Οι φόροι στο εισόδημα
και την περιουσία ήταν 4,731
δισ. ευρώ από 4,919 δισ. ευρώ
(αποτελούν το 23,4% των συ-
νολικών εσόδων από 24,1%
πέρυσι), ενώ οι κοινωνικές ει-
σφορές ανήλθαν σε 6,499 δισ.
ευρώ από 6,505 δισ. ευρώ (το
32,2% των συνολικών εσόδων
από 31,9% πέρυσι).

Οι συνολικές δαπάνες της
Γενικής Κυβέρνησης ανήλθαν
σε 20,368 δισ. ευρώ από 20,27
δισ. ευρώ το β΄ τρίμηνο πέρυσι.
Οι πρωτογενείς δαπάνες ανήλ-
θαν σε 18,698 δισ. ευρώ από
18,846 δισ. ευρώ (αποτελούν
το 91,8% των συνολικών δα-
πανών από 93% πέρυσι). Οι α-
μοιβές εξηρτημένης εργασίας
ήταν 5,402 δισ. ευρώ από 5,318
δισ. ευρώ (το 26,5% των συνο-
λικών δαπανών από 26,2% πέ-
ρυσι). Και οι κοινωνικές παρο-
χές ήταν 9,081 δισ. ευρώ από
9,319 δισ. ευρώ (αποτελούν το
44,6% των συνολικών δαπα-
νών από 46% πέρυσι).

ΕΛΣΤΑΤ:
Στο συν
χρέος και
δαπάνες,
στο μείον
τα έσοδα

Ή τώρα ή ποτέ!
Άρθρο του 
Μπάμπη Καούκη(*) 

T
α ληξιπρόθεσμα
προς την εφορία έ-
χουν ξεπεράσει τα
101 δισ. ευρώ και ε-
άν υπολογίσεις τους

τόκους, τα πρόστιμα και προ-
σαυξήσεις αγγίζουν τα 182 δισ.
ευρώ. Εάν προσθέσεις και τα
35 δισ. ευρώ προς τα ασφαλι-
στικά ταμεία και άλλα 88 δισ.
ευρώ προς τις τράπεζες, το μό-
νο που μπορεί κάποιος να κατα-
λάβει είναι ότι είναι αδύνατο να
εισπραχθούν εάν δεν γίνει κά-
ποιο κούρεμα ή κάποια μεταρ-
ρυθμιστική και επενδυτική έ-
κρηξη στην αγορά για να δημι-
ουργηθεί πλούτος και νέες θέ-
σεις εργασίας.

Η κυβέρνηση δύο χρόνια
τώρα κοροϊδεύει τους μισθω-
τούς, συνταξιούχους, ελεύθε-
ρους επαγγελματίες ότι θα δημι-
ουργήσει ρύθμιση 120 δόσεων
για να μπορούν να ρυθμίσουν
τα χρέη τους και να βάλουν σε
μια τάξη τη ζωή τους. Το μόνο
που έκαναν αυτά τα χρόνια της
διακυβέρνησής τους είναι να υ-
περφορολογήσουν και να φτω-
χοποιήσουν όσους περισσότε-
ρους μπορούσαν.

Ο περιβόητος εξωδικαστικός
συμβιβασμός που δημιούργη-

σαν άφησε εκτός ρύθμισης τους
περισσότερους, αφού δεν μπο-
ρούσαν να ενταχθούν μισθωτοί
και συνταξιούχοι, ούτε κάποιος
ελεύθερος επαγγελματίας που
είχε διακόψει την επιχείρησή

του λόγω δυσκολιών.
Έως τώρα τα αποτελέσματα

του εξωδικαστικού συμβιβα-
σμού είναι τα εξής για όσους
μπόρεσαν και έκαναν αίτηση:

1 Επιχειρήσεις: Στην πλατ-
φόρμα υποβλήθηκαν 1.470 αι-
τήσεις και από αυτές μόνο οι 82
έχουν μπορέσει να ρυθμίσουν
τα χρέη τους προς ΑΑΔΕ, ΕΦ-
ΚΑ, τράπεζες.

1 Ελεύθεροι Επαγγελμα-
τίες: Υποβλήθηκαν 2.486 αιτή-
σεις και από αυτές μόνο 516 έ-
χουν μπορέσει να ρυθμίσουν τα
χρέη τους προς ΑΑΔΕ και ΕΦ-
ΚΑ.

1 Αγρότες: Υποβλήθηκαν
154 αιτήσεις και μόνο οι 40 έ-
χουν καταφέρει να ρυθμίσουν
τα χρέη τους.

Όταν αυτοί που χρωστάνε αγ-
γίζουν τα 4.000.000, δεν είναι

δυνατόν να βάζεις τόσα προα-
παιτούμενα για να ενταχθούν σε
μία ρύθμιση. Η πάγια ρύθμιση
των 12 δόσεων δεν είναι δυνα-
τό να τους καλύψει, με αποτέλε-
σμα να μην ανταποκρίνονται
στις υποχρεώσεις τους και τα
ληξιπρόθεσμα χρέη προς το Δη-
μόσιο να διογκώνονται και να
είναι αδύνατο να εισπραχθούν.

Εδώ χρειάζεται άμεσα να γί-
νει η ρύθμιση των 120 δόσεων
για όλους χωρίς προαπαιτούμε-
να και με γενναίο κούρεμα προ-
σαυξήσεων και των προστίμων,
όπως έγινε πέρυσι στου ΟΤΑ.

Ας πάψει, λοιπόν, η κυβέρ-
νηση να περιπαίζει τους Έλλη-
νες φορολογούμενους και ας α-
ναγγείλει άμεσα τη ρύθμιση των
120 δόσεων που έχει στο συρ-
τάρι εδώ και δύο χρόνια, διαφο-
ρετικά θα μας κάνει να πιστέ-
ψουμε τις φήμες που ακούμε ότι
όλα αυτά γίνονται για να πάρουν
την ακίνητη περιουσία του Έλ-
ληνα φορολογούμενου για ένα
κομμάτι ψωμί και να τη δώσουν
σε αυτούς που οι κυβερνώντες
ξέρουν καλύτερα από εμάς.

(*) Ο κ. Μπάμπης Καούκης
είναι μέλος του Γενικού Συμ-
βουλίου της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Εφοριακών και επικε-
φαλής της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης του δήμου Ιλίου

↪
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Οι εν Ελλάδι υποστηρι-
κτές της άποψης ότι η ε-
πανεκκίνηση της εγχώ-
ριας οικονομίας-ανά-
πτυξης δεν μπορεί να γί-
νει πράξη δίχως την α-
νάκαμψη του κατασκευ-
αστικού κλάδου μόνο α-
νακουφισμένοι μπορούν
να νιώθουν διαβάζο-
ντας την τελευταία σχε-
τική με το θέμα έκθεση
της Deloitte. Κι αυτό
διότι οι καλοί οιωνοί για
τον κλάδο χτυπούν –δει-
λά και μαζεμένα έστω–
την πόρτα των εντός συ-
νόρων «παικτών».

Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης

E
σοδα που άγγιξαν το
1,1 τρισεκατομμύριο
ευρώ «έγραψαν» α-
θροιστικά στους ι-
σολογισμούς τους

την περασμένη χρονιά οι 100
μεγαλύτερες εισηγμένες κατα-
σκευαστικές εταιρείες στον κό-
σμο. Η είδηση έγινε ευρύτερα
γνωστή προ ημερών μέσω της
δημοσιοποίησης της νέας ετή-
σιας έκθεσης της Deloitte για
παγκοσμίους ηγέτες του κλάδου
των κατασκευών, και ίσως να
μην είχε μεγάλο ενδιαφέρον για
το εγχώριο επιχειρηματικό ρε-
πορτάζ, εάν στο top-100 δεν φι-
γουράριζαν τρεις ελληνικές πα-

ρουσίες: η ΕΛΛΑΚΤΩΡ συμφε-
ρόντων Καλλιτσάντση (στην
81η θέση), η ΓΕΚ-ΤΕΡΝΑ του

Γιώργου Περιστέρη (στην 91η
θέση) και η J&P ΑΒΑΞ της οι-
κογένειας Ιωάννου (98η). 

Αυτό στο οποίο εστιάζουν οι
ειδικοί, ακτινογραφώντας την
έκθεση «Global Powers of
Construction» της Delloite, εί-
ναι αφενός ότι ο ελληνικός κα-
τασκευαστικός κλάδος ακολου-
θεί τη διεθνή τάση που είναι α-
ναπτυξιακή, αλλά κυρίως το γε-
γονός ότι η κεφαλαιοποίηση
των κατασκευαστικών εταιρει-
ών μεγεθύνθηκε σε σημαντικό-
τατο βαθμό. 

Συγκεκριμένα, ο κλάδος των
κατασκευών στη χώρα μας κα-
τέγραψε άνοδο της τάξης του
2% σε ό,τι αφορά τις ετήσιες
πωλήσεις, την ίδια ώρα που η
κεφαλαιοποίηση της ελληνικής
κατασκευαστικής αγοράς εκτι-
νάχθηκε στο +78%, φτάνοντας
το 2017 σε απόλυτους αριθ-
μούς τα €785.000.000, όταν το

αντίστοιχο νούμερο το 2016 ή-
ταν τα €442.000.000.

Οι πρώτοι 30 δείχνουν
τον δρόμο 
Όσο, πάντως, κι αν καλυτερεύει
το κλίμα, δεν μπορεί να μην επι-
σημανθεί το βασικό έμμεσο συ-
μπέρασμα της έκθεσης «Global
Powers of Construction» της
Deloitte. 

Ποιο είναι αυτό; Ότι οι 30 πα-
γκόσμιοι leaders του κλάδου α-
πεχθάνονται τη... στασιμότητα,
δείχνοντας και στις μικρότερες
εταιρείες τον οδικό χάρτη της ε-
ξωστρεφούς ανάπτυξης και της
διαποίκλησης του προϊόντος. Ει-
δικότερα:

α) Οι 30 top επιχειρήσεις
του κλάδου αύξησαν το 2017
τα έσοδά τους σε ποσοστό
23%, αλλά είναι χαρακτηριστι-
κό ότι αυτή η αύξηση προήλθε
από επιχειρηματική δραστη-
ριοποίησή τους σε αγορές ε-
κτός της «βάσης» τους. Επί του
προκειμένου, πάντως, οι ανα-
λυτές της Deloitte εξηγούν ότι
οι στρατηγικές διεθνούς ανά-
πτυξης παρουσιάζουν επιπλέ-
ον κινδύνους, οι οποίοι υπό
προϋποθέσεις μπορούν να επι-
δράσουν αρνητικά στα περιθώ-
ρια ανάπτυξης των κατασκευα-
στικών εταιρειών, καθώς και
στις ταμειακές ροές που προκύ-
πτουν από τις λειτουργικές
δραστηριότητες. 

β) Τα ίδια αυξημένα έσοδά
τους κατά 23% οι 30 κορυφαί-
ες κατασκευαστικές εταιρείες
του κόσμου τα κατέγραψαν την
περασμένη χρονιά δραστηριο-
ποιούμενες σε εξω-κατασκευ-
αστικούς τομείς. Τέτοιες ήταν
στην πλειοψηφία τους η ανά-
πτυξη ακινήτων, οι βιομηχανι-
κές υπηρεσίες και οι εκχωρή-
σεις. Ο βασικός λόγος για τον
οποίο οι διοικήσεις των κατα-
σκευαστικών επιχειρήσεων ε-
πιλέγουν τη διαφοροποίηση
του portfolio των παρεχόμε-
νων προϊόντων και υπηρεσιών
δεν είναι άλλος από την ανά-
γκη να διευρύνουν τα τυπικά
στενά περιθώρια των κατα-
σκευαστικών πρότζεκτ που θα
εξυπηρετήσει τον στόχο της
βιώσιμης ανάπτυξης.

Ζεσταίνουν τις 
μηχανές τους 
οι κατασκευαστικές 

ΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΑΙΣΙΟΔΟΞΗ ΤΑΣΗ ΔΕΙΧΝΕΙ ΝΑ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ 
–ΕΣΤΩ ΚΑΙ ΔΕΙΛΑ– Ο ΕΓΧΩΡΙΟΣ ΚΛΑΔΟΣ, ΜΕ 

ΤΙΣ ΤΟΠ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΝΑ ΓΡΑΦΟΥΝ ΑΥΞΗΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΜΕΓΕΘΥΝΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

Η γλώσσα των αριθμών δείχνει ότι το 40% των συνολικών εσόδων
του κατασκευαστικού κλάδου παγκοσμίως προέρχεται από την αγορά
της Κίνας, ενώ οι 6 από τις 10 κορυφαίες κατασκευαστικές εταιρείες
που πρωταγωνιστούν στις διεθνείς αγορές έχουν «καταγωγή» από
την Ευρώπη. Ειδικότερα, βάσει εσόδων και με κριτήριο τη γεωγραφι-
κή διασπορά τους, οι μεγαλύτερες κατασκευαστικές εταιρείες βρί-
σκονται στην Κίνα (σ.σ. εισπράττουν το 40% των συνολικών εσόδων
του κλάδου), με την Ευρώπη να έπεται (27%) και την Ιαπωνία να κα-
τατάσσεται στην τρίτη θέση με 14%. Την πρώτη πεντάδα συμπληρώ-
νουν οι ΗΠΑ με 8% και η Νότια Κορέα με 6%.

Η γεωγραφική διασπορά
των τοπ του κλάδου διεθνώς 

Ο Αναστάσιος Καλλιτσάντσης
(ΕΛΛΑΚΤΩΡ)

Ο Γιώργος Περιστέρης
(ΓΕΚ-ΤΕΡΝΑ)

Ο Δάκης Ιωάννου
(J&P ΑΒΑΞ)
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Ο ιατρικός όρος «τριχοφω-
λεϊκή κύστη» δεν λέει πολ-
λά στην πλειονότητα του
πληθυσμού. Όσοι, όμως, έ-
χουν εμφανίσει τη συγκε-
κριμένη νόσο του δέρμα-
τος και του υποδόριου ι-
στού που περιβάλλουν την
ιεροκοκκυγική περιοχή,
δεν ξεχνούν πόσο υπέφε-
ραν από την κύστη κόκκυ-
γος –περί αυτής ο λόγος–,
μιας και ο πόνος που τη συ-
νοδεύει περιγράφεται ως
εξαιρετικά οξύς και επώ-
δυνος.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Η
κύστη κόκκυγος α-
ποτελεί μία από τις
συνηθέστερες πα-
θήσεις που εντοπί-
ζονται στη μεσο-

γλουτιαία γραμμή (ένωση των δύο
γλουτών) στην περιοχή του κόκκυ-
γα, η οποία προκαλείται από τη δι-
είσδυση τριχών μέσα στο δέρμα,
γεγονός που οδηγεί σε επιμόλυν-
ση του σημείου από μικρόβια που
φέρουν οι τρίχες. 

Η νόσος εμφανίζεται συχνότερα
σε άνδρες (1 στους 100 λένε στατι-
στικά δεδομένα) σε ηλικίες μεταξύ
της ήβης και της τέταρτης 10ετίας
της ζωής τους, και φαίνεται να…
προτιμά όσους έχουν αυξημένη τρι-
χοφυΐα ή εφίδρωση στην περιοχή
του κόκκυγα, τους παχύσαρκους και
όσους έχουν καθιστική εργασία.
Παλαιότερα αρκετοί ερευνητές ι-
σχυρίζονταν ότι η κύστη κόκκυγος
είναι κληρονομική ασθένεια, αλλά
νεότερες διεθνείς μελέτες περιορί-
ζουν την κληρονομικότητα στον
βαθμό τριχοφυΐας της περιοχής.

Τα συμπτώματα 
Αξίζει να σημειωθεί ότι υπάρ-
χουν φορές που η κύστη κόκκυ-
γος εμφανίζεται δίχως να παρου-
σιάζει συμπτώματα, ιδιαίτερα αν
έχουν αναπτυχθεί συρίγγια. Συ-
μπτώματα και ενοχλήματα υπάρ-
χουν μόνο όταν η κύστη συνοδεύ-
εται από φλεγμονή. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι στην περίπτωση
που απουσιάζει η φλεγμονή, η
κύστη κόκκυγα προκαλεί ελάχι-
στη ενόχληση και συχνά η ύπαρ-
ξή της γίνεται αντιληπτή από μία
μικρή κηλίδα που «λερώνει» το ε-
σώρουχο του ασθενούς.

Κι όταν παρουσιαστεί φλεγμο-
νή, τι έπεται; 

Όπως εξηγεί στην «Α» ο γενικός
χειρουργός, Δρ. Aθανάσιος Δερ-
βίσογλου (www.adlaser.gr), τα
συμπτώματα ποικίλλουν: είτε εμ-
φανίζεται ένα μικρό πρήξιμο στην
περιοχή, άλλοτε πάλι δημιουργεί-
ται απόστημα που συνοδεύεται με
ισχυρό πόνο –ειδικά όταν ο πά-

σχων κάθεται– και κάποιες φορές
με πυρετό. Τις περισσότερες φο-
ρές, παρατηρείται στην περιοχή
της φλεγμονής εκροή υγρού ή
πυώδους υλικού από το συρίγγιο,
το οποίο συνήθως έχει άσχημη ο-
σμή.

«Όταν δεν υπάρχει φλεγμονή, το
μόνο εύρημα που φανερώνει την ύ-
παρξη της κύστης κόκκυγα είναι ένα
μικρό “άνοιγμα” στο δέρμα κοντά στη
σχισμή των γλουτών. Οι περισσότε-
ροι ασθενείς, που έτυχε να εμφανί-
σουν κύστη κόκκυγα, περιγράφουν έ-
ναν πόνο που πραγματικά τους κόβει
την ανάσα. Κάθε τους κίνηση και ιδι-
αίτερα το κάθισμα είναι σκέτο μαρτύ-
ριο», περιγράφει χαρακτηριστικά ο
κ. Δερβίσογλου.

Συνήθη αλλά και σπάνια
προβλήματα που
προκαλεί η νόσος 
Όπως προαναφέρθηκε, η νόσος
γίνεται αντιληπτή όταν αναπτυχθεί

φλεγμονή ή απόστημα (συγκέ-
ντρωση πύου μέσα στην κύστη), ό-
που η περιοχή είναι ερυθρή, διο-
γκωμένη, θερμή και επώδυνη, ε-
νώ ο ασθενής μπορεί να εμφανίζει

κακουχία, πυρετό και ζάλη. Αν υ-
πάρξει αυτόματη ρήξη (άνοιγμα)
του αποστήματος, εκρέει πύον και
ακολουθεί η δημιουργία τριχοφω-
λεϊκού συριγγίου, δηλαδή πόρου
που συνδέει την κύστη με το δέρμα
εξωτερικά. 

Σε κάποιους ασθενείς η παρα-

πάνω διαδικασία μπορεί να διε-
νεργηθεί σε αρκετά αρχικό στάδιο
της νόσου, όπου η κύστη κόκκυγα
είναι εξαιρετικά μικρή και δεν έχει
εκδηλώσει συμπτώματα, αλλά κά-
νει την παρουσία της αισθητή λό-
γω της ύπαρξης συριγγίων. 

Τα συρίγγια εκρέουν δύσοσμο
υγρό που λερώνει ελαφρώς τα ε-
σώρουχα και μπορεί να συνυπάρ-
χει φαγούρα. Σε κάθε περίπτωση,
η κύστη διογκώνεται σταδιακά και
με την πάροδο του χρόνου μπορεί
να αποκτήσει τεράστιο μέγεθος.

Αν, επίσης, υπάρξει απόφραξη
των συριγγίων, τότε δημιουργείται
–ή επαναδημιουργείται– απόστη-
μα. Σπάνια, τέλος, αλλά σε τραγι-
κές περιπτώσεις η κύστη μπορεί να
προσβάλει τα υποκείμενα οστά και
να προκαλέσει οστεομυελίτιδα.

Πώς θεραπεύεται 
η κύστη κόκκυγα 
Σε ό,τι αφορά το αυτονόητο, την
ίαση δηλαδή του ασθενούς, η επι-
λογή της θεραπείας εξαρτάται από
την κατάσταση του πάσχοντα. Σε
περιστατικά κύστης κόκκυγος όπου
έχει αναπτυχθεί απόστημα ανα-
γκαία είναι η διάνοιξή του, ώστε το
πύον να παροχετευθεί και τα συ-
μπτώματα της φλεγμονής να αρ-
θούν. Σύμφωνα με τον κ. Δερβί-
σογλου, η πλήρης αφαίρεση της
κύστης κόκκυγος με χρήση LASER
αποτελεί την πλέον ενδεδειγμένη
μέθοδο αντιμετώπισης της νόσου,
καθώς προσφέρει στον ασθενή
γρήγορη επούλωση και εξάλειψη
του μετεγχειρητικού πόνου, σε
συνδυασμό με ένα άριστο αισθητι-
κό αποτέλεσμα. 

Η πλέον σύγχρονη μέθοδος με
χρήση LASER αφορά την ενδο-
σκοπική αντιμετώπιση διά των
συριγγίων, όπου επιτυγχάνεται η
καταστροφή της κύστης χωρίς το-
μές. Έτσι ο ασθενής επανέρχεται
άμεσα στις καθημερινές του δρα-
στηριότητες.

υγιαίνετε...
• ΚΥΣΤΗ ΚΟΚΚΥΓΑ: Η ασθένεια που «προτιμά» να ταλαιπωρεί τους νέους άνδρες 

Ανώδυνο τέλος στη νόσο 
που κόβει την ανάσα!


Η ΚΥΣΤΗ 
ΚΟΚΚΥΓΑ ΓΙΝΕΤΑΙ

ΑΝΤΙΛΗΠΤΗ 
ΟΤΑΝ ΑΝΑΠΤΥΧΘΕΙ
ΦΛΕΓΜΟΝΗ 
Ή ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΠΥΟΥ
ΜΕΣΑ ΣΤΗΝ ΚΥΣΤΗ,
ΟΠΟΥ Η ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΙΝΑΙ
ΕΡΥΘΡΗ, ΔΙΟΓΚΩΜΕΝΗ,
ΘΕΡΜΗ ΚΑΙ ΕΠΩΔΥΝΗ,
ΕΝΩ Ο ΑΣΘΕΝΗΣ
ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΜΦΑΝΙΖΕΙ
ΚΑΚΟΥΧΙΑ, ΠΥΡΕΤΟ 
ΚΑΙ ΖΑΛΗ

Ο γενικός χειρουργός, διδάκτωρ
Πανεπιστημίου Αθηνών, Δρ.
Αθανάσιος Α. Δερβίσογλου
(www.adlaser.gr) 
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• Απόλυτο φαβορί για νέος πρόεδρος της χώρας του καφέ ο πρώην
λοχαγός Ζάιχ Μπολσονάρου, ο οποίος δηλώνει υμνητής της στρατιωτικής
χούντας, ομοφοβικός, ρατσιστής, αλλά υπόσχεται ασφάλεια και τάξη

Η χώρα που λατρεύτηκε α-
πό όλο τον πλανήτη για τις
μαγικές ποδοσφαιρικές
στιγμές που μας χάρισαν οι
άσοι της μπάλας εδώ και
δεκαετίες και για το ξέφρε-
νο καρναβάλι, ετοιμάζεται
για το μεγάλο πολιτικό άλ-
μα στο κενό. Ο λόγος για
τη Βραζιλία, τη μεγαλύτε-
ρη χώρα της Λατινικής Α-
μερικής, η οποία κατά πά-
σα πιθανότητα θα εκλέξει
πρόεδρο έναν υμνητή της
στρατιωτικής χούντας!

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Α
ύριο θα διεξαχθούν
οι επαναληπτικές
προεδρικές εκλογές
στη Βραζιλία και όλα
τα προγνωστικά φέρ-

νουν ως νικητή τον ακροδεξιό υ-
ποψήφιο Ζάιχ Μπολσονάρου. Οι
δημοσκόποι τού δίνουν προβάδι-
σμα 18% επί του αριστερού αντι-
πάλου του Φερνάντο Χαντάντ του
Κόμματος των Εργαζομένων (PT).
Με το 95% των υποστηρικτών του
ακροδεξιού υποψηφίου να λέει ότι
δεν εξετάζει το ενδεχόμενο να αλ-
λάξει επιλογή, θα χρειαστεί μια ε-
ντυπωσιακή ανατροπή από την
πλευρά του Χαντάντ για να κερδί-
σει στον αυριανό δεύτερο γύρο.

Ήδη τα δύο επιτελεία προσπα-
θούν με εντυπωσιακές συγκεντρώ-
σεις σε όλες τις πόλεις να πείσουν
τους αναποφάσιστους. Στις συγκε-
ντρώσεις του Μπολσονάρου το
κλίμα ήταν πανηγυρικό, λες και
δεν θα διεξαχθούν εκλογές. Τόσο
μεγάλη είναι η βεβαιότητα της νί-
κης. «Αυτή είναι μια σαφής ένδειξη
ότι οι πολίτες ανησυχούν ειλικρινά
για το μέλλον της Βραζιλίας και θέ-
λουν κάποιον διαφορετικό από το PT
στην προεδρία», είπε σε τηλεοπτική
του συνέντευξη ο Μπολσονάρου.

Όλοι οι αντίπαλοι του πρώην
λοχαγού συγκεντρώθηκαν το
προηγούμενο Σάββατο σε διάφο-
ρες πόλεις για να συμμετάσχουν σε
εκδηλώσεις, τις οποίες διοργάνω-
σε κυρίως μια ομάδα γυναικών α-
ντιπάλων του στο Facebook. Από
την πλευρά του ο Χαντάντ απευ-
θύνθηκε στη βάση του PT, των
φτωχότερων Βραζιλιάνων, υπο-
σχόμενος να διευρύνει τα κοινω-
νικά προγράμματα και να θέσει ένα
ανώτατο όριο στα υψηλά κόστη
των οικιακών συσκευών με αέριο

που χρησιμοποιούν τα φτωχότερα
νοικοκυριά για το μαγείρεμα.

Ποιοι είναι
Ο 63χρονος Μπολσονάρου, ένας
πρώην αξιωματικός του στρατού
και επτά φορές εκλεγμένος στο Κο-
γκρέσο, υποστηρίζει ανοιχτά τη
στρατιωτική δικτατορία στη Βραζι-
λία (1964-1985) και έχει ομοφο-
βικές, ρατσιστικές και μισογυνι-
στικές απόψεις. Έχει προσελκύσει
ψηφοφόρους που επιζητούν να υ-
πάρχει τάξη στη χώρα έπειτα από
πέντε χρόνια οικονομικών και πο-
λιτικών κρίσεων.

Η οικονομία της χώρας προ-
σπαθεί να ανακάμψει, έπειτα από
τη βαθύτερη ύφεση που έχει περά-
σει η χώρα τις τελευταίες δεκαε-

τίες. Έρευνες για διαφθορά έχουν
συμπεριλάβει την πολιτική και οι-
κονομική ελίτ και έχουν αποκαλύ-
ψει εντυπωσιακά επίπεδα πολιτι-
κής διαφθοράς τα οποία έχουν
πλήξει τα μεγάλα κόμματα.

Ο Χαντάντ, ο 55χρονος πρώην
δήμαρχος του Σάο Πάολο, έγινε υ-
ποψήφιος του PT τον Σεπτέμβριο
όταν ο κρατούμενος πρώην πρόε-
δρος και ιδρυτής του PT, Λουίς Ι-
νάσιο Λούλα ντα Σίλβα, αναγκά-
στηκε να αποσυρθεί εξαιτίας της
καταδίκης του για διαφθορά.

Ο ένας προσελκύει τους ψηφο-
φόρους με τη δέσμευση του να πα-
τάξει την εγκληματικότητα, ο άλλος
επικεντρώνει τις ελπίδες του στην
υπόσχεσή του να εμποδίσει την ά-
νοδο της ακροδεξιάς.

Γιατί Μπολσονάρου
Όπως τονίζουν οι πολιτικοί αναλυ-
τές οι βασικότεροι λόγοι που επι-
καλούνται οι Βραζιλιάνοι για να δι-
καιολογήσουν την επιλογή υπο-
ψηφίου, ο οποίος θα κυβερνήσει
τη μεγαλύτερη χώρα της Λατινικής
Αμερικής τα επόμενα τέσσερα χρό-
νια είναι οι ακόλουθοι: 

-Ανάληψη της ηγεσίας από έ-
ναν άνδρα με πυγμή: Ο Μπολ-
σονάρου εμφανίζεται ως εγγυητής
της επιστροφής της τάξης σε μια
χώρα που ταλανίζεται από τη βία
και τα σκάνδαλα διαφθοράς. Για
τους υποστηρικτές του δεν έχει με-
γάλη σημασία που δηλώνει ανοικτά
θαυμαστής της στρατιωτικής δικτα-
τορίας (1964-1985) και δικαιολο-
γεί ακόμη και τη χρήση βασανιστη-
ρίων. Σε αυτόν βλέπουν κάποιον ι-
κανό να χρησιμοποιήσει σκληρές
μεθόδους για να αντιμετωπίσει τα
προβλήματα της ασφάλειας, κυρίως
δίνοντας όπλα στους πολίτες.

-Επιστροφή στην ηθική τάξη:
Ο ακροδεξιός υποψήφιος, ένας
καθολικός, έχει καταφέρει να προ-
σελκύσει και τους περισσότερους
πιστούς της ευαγγελικής εκκλησίας
με τον λόγο του υπέρ της παραδο-

σιακής οικογένειας.
-Γενική αποστροφή προς την

πολιτική τάξη: Αν και είναι βου-
λευτής εδώ και 27 χρόνια, ο
Μπολσονάρου ενσαρκώνει την
ανανέωση, κυρίως διότι δεν έχει
εμπλακεί σε σκάνδαλα.

Επίσης εκμεταλλεύεται «το ισχυ-
ρό αντι- PT (Κόμμα των Εργαζομένων)
αίσθημα και την άποψη ότι καθώς ό-
λοι οι (παραδοσιακοί) πολιτικοί είναι
διεφθαρμένοι, κανείς τους δεν θα πρέ-
πει να επανεκλεγεί», εκτιμά ο Ντέι-
βιντ Φλάισερ καθηγητής Πολιτι-
κών Επιστημών στο πανεπιστήμιο
της Μπραζίλια. Το επιτελείο του
Μπολσονάρου χρησιμοποίησε
πάρα πολύ το διαδίκτυο και τα
social media, όπου ψευδείς ειδή-
σεις κατά του αντιπάλου του πέτυ-
χαν τον στόχο τους, παρά το γεγο-
νός ότι διαψεύστηκαν ουκ ολίγες
φορές. Τελικά, στη συνείδηση των
πολιτών φαίνεται ότι έμειναν όλα
όσα έλεγαν οι συνεργάτες του
Μπολσονάρου και όχι οι επίση-
μες διαψεύσεις του Χαντάντ.

Γιατί Χαντάντ
Ο «κληρονόμος» του Λούλα, Φερ-
νάντου Χαντάντ, έχει προσελκύ-
σει τους ψηφοφόρους που νοσταλ-
γούν τη χρυσή εποχή των δύο θη-
τειών του πρώην προέδρου Λουίς
Ινάσιο Λούλα ντα Σίλβα (2003-
2010), ο οποίος έφυγε από την ε-
ξουσία με δημοτικότητα ρεκόρ, α-
φού κατάφερε να βγάλει εκατομμύ-
ρια Βραζιλιάνους από τη φτώχεια
χάρη στα φιλόδοξα κοινωνικά του
προγράμματα.

Ο Λούλα, που επιθυμούσε να
διεκδικήσει τρίτη θητεία παρά τη
φυλάκισή του για διαφθορά, τελικά
παραδέχθηκε την ήττα του ένα μήνα
πριν τη διεξαγωγή του πρώτου γύ-
ρου των προεδρικών εκλογών.

Οι πιστοί ψηφοφόροι του PT
τονίζουν την αθωότητά του και βα-
σίζονται στον Χαντάντ για να κα-
ταστήσει τη Βραζιλία ξανά χαρού-
μενη, το σύνθημα της υποψηφιό-
τητάς του μετά το κύμα λιτότητας
που επέβαλε από το 2016 η ιδιαί-
τερα αντιδημοφιλής κυβέρνηση
του συντηρητικού Μισέλ Τέμερ.

Ο Χαντάντ είναι επίσης η ανα-
γκαστική επιλογή για πολλούς
Βραζιλιάνους που θέλουν να απο-
φύγουν την ακροδεξιά. Όμως ακό-
μη και οι κάτοικοι στις παραγκου-
πόλεις, τις γνωστές φαβέλες, δεν
αντιμετωπίζουν με φόβο τον ακρο-
δεξιό υποψήφιο, παρά το γεγονός
ότι θεωρεί όλους όσοι μένουν εκεί
ως απόβλητα της κοινωνίας. 

Ό,τι της… κατέβει 
ψηφίζει η Βραζιλία

Πάνω, το φαβορί
Βραζιλιάνικών
προεδρικών εκλογών
ακροδεξιός υποψήφιος
Ζάϊχ Μπολσονάρου και
αριστερά ο αριστερός
αντίπαλός του και
επικεφαλής του
Κόμματος των
Εργαζομένων (PT)
Φερνάντο Χαντάντ
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Τ
ην ώρα που τα «πα-
παγαλάκια» της κυ-
βέρνησης ακόμη
μιλούν για προ-
σφυγή στη Δικαιο-

σύνη κατά όσων εμπλέκονται
στην απόφαση για το λουκέτο
στην ΕΡΤ, που έλαβε η κυβέρ-
νηση Σαμαρά το 2013, το Ε-
φετείο δικαίωσε τον Σίμο Κε-
δίκογλου. 

Συγκεκριμένα, η Ένωση
Συντακτών αποδέχθηκε την α-
πόφαση του Εφετείου για την
ακύρωση της οριστικής δια-
γραφής του Σίμου Κεδίκο-
γλου από μέλος της Ένωσης.
Την προσφυγή στο Εφετείο
κατά της πρωτόδικης δικαστι-
κής απόφασης του 2014, που
ακύρωνε τη διαγραφή του Σί-

μου Κεδίκογλου, πρώην υ-
πουργού της κυβέρνησης Σα-
μαρά, ο οποίος ανακοίνωσε
το λουκέτο στην ΕΡΤ, ζήτησε
η ίδια η ΕΣΗΕΑ. Το Εφετείο
απέρριψε την προσφυγή της
ΕΣΗΕΑ και η απόφασή του ε-
στάλη στις 17 Σεπτεμβρίου
στην Ένωση.

Όπως κατήγγειλε το μέλος
του ΔΣ, Δημήτρης Τσαλαπά-
της, η ΕΣΗΕΑ δεν έθεσε θέ-
μα αναίρεσης της απόφασης
αυτής, προκαλώντας εύλογα ε-
ρωτηματικά για τη στάση της.
«Δεδομένου ότι η σχετική από-
φαση έχει κοινοποιηθεί από τις
17/9/2018 και η προθεσμία των
30 ημερών για την αναίρεση λή-
γει στις 18/10/2018 και επειδή
προκύπτει εκκωφαντική σιωπή
του προεδρείου της ΕΣΗΕΑ και

του ΕΔΟΕΑΠ για τα θέματα
αυτά, μπορώ να θε-

ωρήσω ότι
κάποιοι

επι-

διώκουν την εκπνοή των 30 ημε-
ρών προκειμένου να οδηγηθεί σε
παραγραφή η όλη υπόθεση», α-
ναφέρει ο Τσαλαπάτης στην
καταγγελία του. Σημειώνει α-
κόμη πως και στην πρωτόδι-
κη δίκη, τον Σεπτέμβριο του
2014, «το προεδρείο της ΕΣΗ-
ΕΑ, με πρόεδρο πάλι τότε τη Μ.
Αντωνιάδου και Γεν. Γραμματέα
τη Μ. Κατσίμη, δεν προέβη στις
δέουσες ενέργειες, προκειμένου
να υπάρξει μάρτυρας εκ μέρους
της ΕΣΗΕΑ, με αποτέλεσμα η
συζήτηση να γίνει σχεδόν ερή-
μην, με την παρουσία μόνο του
εξουσιοδοτημένου δικηγόρου».

Έχει ενδιαφέρον να
σημειωθεί πως το Εφε-

τείο απέρριψε την προσφυγή
της ΕΣΗΕΑ επικαλούμενο το
καταστατικό της Ένωσης. Συ-
γκεκριμένα αναφέρει πως το
Καταστατικό της ΕΣΗΕΑ ορί-
ζει πως κάθε μέλος που ανα-
λαμβάνει πολιτική θέση «δεν
μπορεί να δημοσιογραφεί και
δεν έχει δικαίωμα να εκλέγεται
στα όργανα της Ένωσης», αλλά
«ο χρόνος αυτός θεωρείται ως
χρόνος δημοσιογραφικής εργα-
σίας». Με αυτήν την παραδο-
χή το δικαστήριο αποδέχθη-
κε πως ο Σίμος Κεδίκογλου
δεν ανακοίνωσε το λουκέτο
της ΕΡΤ ως δημοσιογράφος,
αλλά ως εκπρόσωπος της κυ-
βέρνησης.

Inside
StOrIeS


Ενδιαφέ-
ρον για το

Action 24 έχει
δείξει επιχει-
ρηματίας που
παίζει σημαί-
νοντα ρόλο στο
ελληνικό πο-
δόσφαιρο. 


Έως τις αρχές του νέου έτους προ-
βλέπεται να ξεκινήσει η λειτουρ-

γία του ενημερωτικού καναλιού του
ΣΚΑΪ, το www.skai.tv.


Στην τελευταία θέση της εμπιστο-
σύνης που απολαμβάνουν από το

κοινό τους βρίσκονται τα ελληνικά
ΜΜΕ, σύμφωνα με παγκόσμια έρευνα
που διεξήγαγε το Κέντρο Ερευνών
Pew. Στην πρώτη θέση βρίσκεται η
Τανζανία, όπου η εμπιστοσύνη του κοι-
νού προς τα Μέσα ξεπερνά το 80%,
φτάνοντας μέχρι το 92% για τα μεγάλα
γεγονότα!


Συνεργασία με τη Superleague -
greece.net, το επίσημο site του

πρωταθλήματος, ξεκίνησε ο δημοσιο-
γράφος Δημήτρης Τσακίρης.


Συνάντηση με το ΕΣΡ ζητά η ΕΣΗ-
ΕΑ, με θέμα τις επιθέσεις εναντίον

δημοσιογράφων από οπαδούς και πα-
ράγοντες ομάδων μέσα από αθλητικές
ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές εκπο-
μπές. Μιλώντας για ΕΣΗΕΑ, να πούμε
ότι η Ένωση απέρριψε τις προτάσεις
για απεργιακές κινητοποιήσεις για τη
Συλλογική Σύμβαση Εργασίας στη 1
και στις 8 Νοέμβρη, μία από το ΠΑΜΕ
Τύπου και μία από την «Πρωτοβουλία
για την Ανατροπή». 


Η ΕΡΤ διατήρησε τα δικαιώματα
της Φόρμουλα 1 για άλλα τρία

χρόνια, καθώς ανανέωσε τη συμφωνία
με την Asset Oglivy. Η συμφωνία είναι
ύψους 6 εκατ. ευρώ για τρία χρόνια
πλέον ΦΠΑ.

1 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΗΤΡΩΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΟ ΤΥΠΟ Στη δημιουρ-
γία Μητρώου για τον περιφερειακό και τοπικό Τύπο προχωρά το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, όπως
προβλέπει ο ν. 4487/2017 για το «Ηλεκτρονικό σύστημα διάθεσης τηλεοπτικού διαφημιστικού χρόνου».
Το μητρώο ειδικά για τον περιφερειακό Τύπο είναι ένα κρίσιμο σημείο στη διανομή της κρατικής δια-
φήμισης.

media
Δικαίωση Κεδίκογλου 
από το Εφετείο


ΚΑΚΩΣ ΔΙΕΓΡΑΦΗ ΑΠΟ
ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΣΗΕΑ, Ε-

ΠΕΙΔΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΤΟ
ΛΟΥΚΕΤΟ ΣΤΗΝ ΕΡΤ ΤΟ
2013 ΩΣ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
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Δ
ιευρύνεται το παιχνίδι στην τηλεόραση, με την επανεμ-
φάνιση του Βαγγέλη Μαρινάκη στο ΕΣΡ, διεκδικώ-
ντας τη μία από τις δύο άδειες εθνικής εμβέλειας που
παραμένουν προς διάθεση. Η κατάθεση της αίτησης και
της σχετικής εγγυητικής επιστολής των 3,5 εκατ. ευρώ

αλλάζει τα δεδομένα. Η κίνηση του κ. Μαρινάκη γίνεται ενώ το
Mega, στο οποίο έχει το 22,11%, οδεύει σε καθεστώς ειδικής εκ-
καθάρισης. Ο ιδιοκτήτης της ΠΑΕ Ολυμπιακός θέλησε να κατέβει
αυτόνομα, αποδεχόμενος το κλείσιμο του Mega και τις οικονομικές

απώλειες από την επιλογή αυτή, όμως σε δεύτερο στάδιο θα διεκ-
δικήσει την ταινιοθήκη της Τηλέτυπος, η οποία μάλλον θα πουλη-
θεί με το κομμάτι, καθώς οι τράπεζες σκέφτονταν μια τιμή της τάξης
των 20 εκατ. ευρώ, ενώ το κανάλι χρειαζόταν μόλις 15 εκατ. ευρώ
για να υπάρξει πλήρης αποπληρωμή του δανείου. Το Mega, χωρίς
τη δυνατότητα εκπομπής τηλεοπτικού σήματος, μετά και την από-
φαση του ΣτΕ, οδεύει σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης, με την ε-
ξέταση της σχετικής αίτησης των δανειστριών τραπεζών να έχει
προγραμματιστεί για τις 30 Οκτωβρίου.

• «BIG» ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟΝ ΑΝΤ1 Επιστρέφει κατά πάσα πιθανότητα το
«Big Brother» στον ΑΝΤ1 με υποψήφιους παρουσιαστές τον Γιώργο Λιάγκα και
τον Ανδρέα Μικρούτσικο. Ο «Μεγάλος Αδελφός» ήταν το πρώτο τηλεοπτικό πρό-
γραμμα τύπου reality που προβλήθηκε πριν από 18 χρόνια –συγκεκριμένα στις 10
Σεπτεμβρίου του 2001– και τότε από τη συχνότητα του ANT1.

Νέα συμφωνία Κυριακού
Ο Όμιλος ΑΝΤ1 προχώρησε σε συμφωνία με την Propagate με στόχο τη δημι-
ουργία και ανάπτυξη πρωτογενούς περιεχομένου. Ήδη από το 2019 αναμένο-
νται δύο νέα τηλεοπτικά προϊόντα. Πρόκειται για τα «Slip ’N Slide» και «My
Best Friend’s Fear», τα οποία θα είναι μία συμπαραγωγή της Propagate και
του τηλεοπτικού σταθμού. 
Το πρώτο θα το δούμε από τον ΑΝΤ1 και το δεύτερο από το Μακεδονία TV
στην Ελλάδα. Η συμμετοχή του Ομίλου ΑΝΤΕΝΝΑ στο μετοχικό κεφάλαιο της
Propagate προσφέρει την απαραίτητη περαιτέρω τεχνογνωσία, καθώς η εται-
ρεία είναι μία εκ των κορυφαίων διεθνώς εταιρειών παραγωγής, με μεγάλες,
διεθνείς συμφωνίες και συνεργασίες τηλεοπτικού περιεχομένου στο ενεργητι-
κό της.

«Άνοιξε» 
κι ο Ντέμης 

Από την Τετάρτη ξεκίνησε την πορεία του
το Open (πρώην Epsilon), ιδιοκτησίας
Ιβάν Σαββίδη. Σε ό,τι αφορά τις αθλη-
τικές εκπομπές, κάθε Σαββατοκύριακο τα
μεσημέρια θα υπάρχει πρόγραμμα για τα
σπορ, ενώ κάθε Κυριακή βράδυ το κα-
νάλι θα προβάλλει τη δική του «αθλητική
Κυριακή», με σχολιαστή τον Ντέμη Νι-
κολαΐδη, ο οποίος προ ολίγων 24ώρων
έκλεισε συμφωνία. Η πρεμιέρα για την
εκπομπή της Κυριακής θα γίνει το πρώτο
Σαββατοκύριακο του Νοεμβρίου.
Όχι τόσο γνώριμο πρόσωπο όσο ο εμ-
βληματικός αρχηγός της ποδοσφαιρικής
ΑΕΚ, αλλά σίγουρα πολύ οικεία για το ευ-
ρύ κοινό φωνή, έχει η άλλη μεταγραφή
του Οpen. Ο λόγος για τον Γιάννη Σιδε-
ράδη, που έπειτα από μία δωδεκαετία
που τον ακούγαμε να εκφωνεί τα διαφη-
μιστικά σποτάκια του Mega, τώρα θα
«ντύνει» με τη φωνή του τα τρέιλερ του
καναλιού του Ιβάν Σαββίδη.

«Ροκάρει» 
στο δυναμικό 
κοινό το 
«My style
Rocks»

Την πρωτιά στις τηλεθεάσεις του δυνα-
μικού ηλικιακού κοινού 15-44 ετών
κέρδισε την περασμένη Δευτέρα
(22/10) το «My style Rocks» του ΣΚΑΪ.
Συγκεκριμένα από τις 15:21 μέχρι και
τις 18:45 ώρες που προβάλλεται το σό-
ου μόδας, το «My style Rocks» άγγιξε
το 20άρι –για την ακρίβεια «έγραψε»
19,6%–, έχοντας απέναντί του στην ί-
δια ζώνη το STAR με 16,4%, τον ΑΝΤ1
με 10,9%, τον ALPHA με 9,8%, το
MEGA με 7,8% και το πρώην
EPSILON (νυν Open) με 4,9%.

Νέο κανάλι
και την
ταινιοθήκη 
του Mega
διεκδικεί
ο Μαρινάκης
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλΑΤωΝΤΑΣ…

στον Καμβά», ένα δύσκολο έρ-
γο που σημείωσε τεράστια επι-
τυχία. Ποια είναι η γεύση που
σας άφησε και ως συγγραφέας
αλλά και ως ηθοποιός;
«Η γιαγιά μου η Κική έφτιαχνε μια υ-
πέροχη τούρτα, την έλεγε “Σαρλότ”.

Ζούσα για τρεις ημέρες τον χρόνο, ε-
κείνες τις τρεις ημέρες που η “Σαρλότ”
θα είχε την τιμητική της. Στη γιορτή
μου, τα γενέθλιά μου και τη δεύτερη
μέρα των Χριστουγέννων, στην επέ-
τειο των γονιών μου. Όταν η γιαγιά
μου πέταξε για τους ουρανούς, πέταξε

και η συνταγή μαζί της. Εξαφανίστη-
κε. Δεν ξέρω να σας πω τη συνταγή,
αλλά ξέρω να σας πω τη γεύση. Ήταν
η γεύση της αθωότητας. Ελαφριά ό-
πως τα σύννεφα, γλυκιά όπως τα όνει-
ρα, χορταστική όπως η πείνα. Αυτή
τη γεύση μού άφησαν οι “Ερωμένες

στον Καμβά”. Του σαβαγιάρ που έγινε
αφρός, ο αφρός της πρώτης μεγάλης
βουτιάς».
• Και ακολουθεί η παράσταση
του έργου σας «Σούμαν», για
την οποία συνεργάζεστε με το Ε-
θνικό Θέατρο. Ποιες διαφορές
εντοπίσατε σε αυτόν τον σπου-
δαίο χώρο σε σχέση με τις ελεύ-
θερες θεατρικές σκηνές;
«Ο σεβασμός προς τον καλλιτέχνη στο
Εθνικό Θέατρο είναι αδιαπραγμάτευ-
τος. Όλοι οι εργαζόμενοι του Εθνικού
Θεάτρου, σε όλα τα τμήματα της πυ-
ραμίδας, έχουν την έγνοια του δημι-
ουργού. Να είναι εκείνος ευχαριστη-
μένος, να μην πληγωθεί το έργο του, η
έμπνευσή του, το όνειρό του. Όσο πιο
νέος είναι ο δημιουργός, τόσο πιο πο-
λύ ανοίγουν τις φτερούγες τους. Στο
Εθνικό Θέατρο νιώθω προστατευμέ-
νη. Δουλεύω σε φιλόξενο και ζεστό
περιβάλλον. Και μην ξεχνάμε αυτό
που έχει ξεχαστεί στην Τέχνη. Την α-
μοιβή. Στο Εθνικό Θέατρο αμείβομαι.
Ξέρω ότι θα πάρω τα λεφτά μου και
θα τα πάρω. Τίποτα δεν θα χαθεί στον
δρόμο, ο λόγος είναι συμβόλαιο και
το συμβόλαιο έχει λόγο, τον πρώτο
και τον τελευταίο. Στο Εθνικό Θέατρο
υπάρχει και η θέληση και η δυνατό-
τητα. Στο ελεύθερο θέατρο μπορεί να
υπάρχει η θέληση, αλλά να λείπει η
δυνατότητα». 

• Και τώρα ερχόμαστε στο τρί-
το έργο σας, «Η Σέξτον και τα
Κογιότ». Πώς σας ήρθε η έ-
μπνευση να ασχοληθείτε με την
Αν Σέξτον, μια από τις σημαντι-
κότερες Αμερικανίδες ποιήτριες,
αλλά τόσο μα τόσο καταπονημέ-
νη; 
«Στη Σέξτον βρήκα τη μητέρα μου,
βρήκα εμένα έφηβη, βρήκα την ήπει-
ρο της πατάτας και της ποίησης… Κι
όλα αυτά με αφορμή τον στίχο “Μερι-
κές γυναίκες παντρεύονται σπίτια”». 

• Στην ινδιάνικη παράδοση, τα
κογιότ έχουν σημαντικό ρόλο,
καθώς δημιούργησαν τον Γαλα-
ξία. Και με εντυπωσίασε η σύν-
δεσή τους με τη ζωή της Σέξτον.
Θα μας ερμηνεύσετε αυτήν τη

• Από το μέχρι τώρα έργο σας,
σωστά αντιλαμβάνομαι ότι σας
ελκύουν οι προκλήσεις;
«Όλες οι απαντήσεις βρίσκονται στις
θετικές επιστήμες. Στη φυσική ως έρ-
γο ορίζεται το γινόμενο της δύναμης
επί τη μετατόπιση. Αν δεν κλωτσήσω
τα σπλάχνα μου, δεν θα πάω ούτε ένα
εκατοστό μακρύτερα. Και οι αποστά-
σεις μετριούνται σε αίμα».

• Σας θυμάμαι στις «Ερωμένες

«Πιστή στην ποίηση,
άπιστη στον ρεαλισμό»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΟΦΙΑ
ΚΑΨΟΥΡΟΥ

«Ψ
υχής νοσούσης
εστί φάρμακον
λόγος», διακή-
ρυσσε ο Μέ-
νανδρος, τον

4ο π.Χ. αιώνα. Ίσως αυτό ήταν
που γνώριζε ο γιατρός τής Αν
Σέξτον, Martin Orne, όταν την
παρακινούσε απέναντι από την
κατάθλιψή της να βάλει την
ποίηση. Πράγματι, η Αν Σέξτον
έγινε μια από τις σπουδαιότε-
ρες ποιήτριες της εποχής της,
της αποδόθηκε μάλιστα και το
βραβείο Πούλιτζερ, αλλά παρ’
όλα αυτά τίποτε δεν στάθηκε ι-
κανό να την εμποδίσει από το
προδιαγεγραμμένο τέλος της:
την αυτοκτονία, σε ηλικία μό-
λις 46 ετών. 

Με το έργο και τη φυσιογνω-
μία της θρυλικής Αν Σέξτον δεν
δίστασε να καταπιαστεί η Σοφία
Καψούρου, μια νέα ηθοποιός,
σκηνοθέτις και συγγραφέας. Ή-
δη στον Πολυχώρο Vault για
δεύτερη σεζόν παίζεται το έργο
της «Η Σέξτον και τα Κογιότ».
Και δεν ήταν δυνατόν να μην
της ζητήσουμε μια συνέντευξη,
στην οποία με την ευγένεια που
τη διακρίνει δέχθηκε να μας
μιλήσει για όλα αυτά που την ο-
δήγησαν και σε αυτή την επιτυ-
χημένη τελικά προσπάθεια, για
την οποία είπε χαρακτηριστικά:
«Στη Σέξτον βρήκα τη μητέρα μου,
βρήκα εμένα έφηβη, βρήκα την ή-
πειρο της πατάτας και της ποίη-
σης… Κι όλα αυτά με αφορμή τον
στίχο “Μερικές γυναίκες παντρεύ-
ονται σπίτια”».
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σύνδεση, σύμφωνα με τη δική
σας οπτική;
«Χαίρομαι πολύ για τον παραλληλι-
σμό που κάνετε με τα Κογιότ. Για τους
Ινδιάνους είναι πανέξυπνο ζώο, ιερό,
ουρλιάζει από μοναξιά, “το δέρμα του
έχει το χρώμα του ήλιου, όταν εκείνος
ρίχνει αμείλικτα τις αχτίδες του, μέρα
μεσημέρι”. Στο μεσημέρι της χάθηκε
η Σέξτον, στην ακμή της. Κογιότ ήταν
οι άνθρωποί της, “όλοι οι ακριβοί
μου”, όπως θα γράψει. Καθένας μας
είναι Κογιότ για τους άλλους και οι
άλλοι είναι Κογιότ για τον καθένα μας.
Όχι γιατί το θέλουμε, αλλά γιατί έτσι
είναι ο άνθρωπος. Ζώο. Άγριο, θηλα-
στικό, σαρκοβόρο, αγελαίο, με βλέμ-
μα στα αστέρια». 

• Τι γνώσεις πρέπει να έχει έ-
νας συγγραφέας για ν’ ασχολη-
θεί με τη ζωή ενός σημαντικού
ανθρώπου των γραμμάτων, ο ο-
ποίος όμως φτάνει στο σημείο
της αυτοκτονίας λόγω της κατά-
θλιψης από την οποία υπέφερε,
και που λόγω ακριβώς αυτής της
κατάθλιψης γίνεται η σημαντι-
κότερη ποιήτρια της εποχής της;
«Τη γνώση του πόνου. Την άγνοια της
ευτυχίας».

• Θεωρείτε το έργο «Η Σέξτον
και τα Κογιότ» καθαρά γυναι-
κεία υπόθεση; 
«Ένας φίλος μού έχει πει “Σοφία, μι-
λάς σαν άντρας, αλλά σιωπάς σαν γυ-
ναίκα”. Η “Σέξτον και τα Κογιότ” είναι
η ζωή. Και η ζωή δεν είναι γυναικεία
υπόθεση. Ούτε αντρική. Είναι αν-
θρώπινη υπόθεση».

• Θα ήταν χρήσιμο για τον αν-
δρικό πληθυσμό να γνωρίζει το
σκεπτικό τής Αν Σέξτον;
«Αναμφισβήτητα. Θα ήταν χρήσιμο
για έναν άνδρα να κολυμπήσει στους
λαβύρινθους της Σέξτον. Γιατί; Μα,
για να κάνει καλύτερο έρωτα! Στη γυ-
ναίκα του, στον πόθο του, στον φόβο
του, στον εαυτό του. Το σκεπτικό τής
Αν Σέξτον δεν είναι παρά ένα μακρο-
σκελές, ισοσκελές “αγάπα με”». 

• Σε αυτή την παράσταση, ε-
κτός από συγγραφέας, αναλά-
βατε και τη σκηνοθεσία, ενώ
παίρνετε μέρος και ως ηθοποι-
ός. Πόσο δύσκολη ή εύκολη εί-
ναι αυτή η πολυπραγμοσύνη; 
«Όταν πέφτω στη θάλασσα, δεν βρέ-
χω πρώτα τα χέρια, μετά την κοιλιά,
μετά το στήθος. Πέφτω με τη μία. Ό-

πως πέφτουν τα παιδιά. Ολόκληρη. Ε-
πικίνδυνο, λένε οι γιατροί. Αναπό-
φευκτο, λένε οι τρελοί. Σε αυτό το
σάλτο είχα συνακροβάτες τον Δημή-
τρη Καρατζιά και τον Μάνο Αντωνιά-
δη, τους εμπνευστές του Vault. Με ε-
μπιστεύτηκαν και μου έδωσαν χώρο,
φωνή, πλήρη ελευθερία». 

• Και οι εκπλήξεις δεν σταμα-
τούν εδώ, καθώς σας βρίσκου-
με ξανά στο Εθνικό Θέατρο, στη
διεθνή συμπαραγωγή με το Ε-
θνικό Θέατρο της Κίνας «Ο Ορ-
φανός Τζάο» του Ζι Ζουν Ζιαν-
γκ, έχοντας αναλάβει την επιμέ-
λεια μετάφρασης του έργου στα
ελληνικά. Μιλήστε μας λίγο γι’
αυτήν τη μοναδική εμπειρία…
«Ένα υπέροχο έργο, με έναν σπου-
δαίο σκηνοθέτη –τον αντιπρόεδρο του
Εθνικού Θεάτρου της Κίνας, τον Δρ.
Wang Xiaoying– με έναν ταλαντού-
χο θίασο και με εξαιρετικούς συνερ-
γάτες. Δούλεψα τη μετάφραση, προ-
σπαθώντας να αναδειχθεί η ποίηση
του κειμένου, η φιλοσοφία του, η κι-
νεζική κουλτούρα και οι πανανθρώπι-
νες αξίες. Σκάλισα, φύτεψα, πότισα
τον λόγο του “Ορφανού Τζάο”, ώστε
ο λόγος να μας αφορά, να αποκτήσει
πνοή, να συνδυάζει την καθημερινό-
τητα και την εξαίρεση». 

• Καθώς είστε πολυγραφότα-
τη, μα με την επιλογή των θεμά-
των που καταπιάνεστε για το
θεατρικό σανίδι να είναι πραγ-
ματικά μια όαση για τον θεατή –
και τον αναγνώστη, αφού τα έρ-
γα σας τα εκδίδετε σε βιβλία–,
να τολμήσω να σας ρωτήσω τι
μας ετοιμάζετε για τη συνέχεια;
Έχετε κάτι στο μυαλό σας;
«Σας ευχαριστώ πολύ για τα καλά σας
λόγια. Εδώ να σημειώσω ότι τα τελευ-
ταία δύο χρόνια στο πλευρό μου στέ-
κεται μια γυναίκα που ζει και ανασαί-
νει για το βιβλίο, η εκδότριά μου, η
Αθηνά Σοκόλη. Όσο για τη συνέχεια;
Θα μείνω πιστή στην ποίηση, άπιστη
στον ρεαλισμό».


ΣΤΟΝ ΠΟΛΥ-
ΧΩΡΟ VAULT

ΓΙΑ 2η ΧΡΟΝΙΑ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΤΑΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ 
ΤΗΣ ΣΟΦΙΑΣ 
ΚΑΨΟΥΡΟΥ 
«Η ΣΕΞΤΟΝ ΚΑΙ 
ΤΑ ΚΟΓΙΟΤ»

«Αυτές οι ρωγμές με έκαναν
ποιήτρια».
H Σέξτον. H ποιήτρια. Η
Άννα. Η γυναίκα. Ένα έργο
για το όνειρο και το κυνη-
γητό του.
«Πιστεύεις, Άννα;»
«Πιστεύω».
«Σε τι;»
«Στα όνειρα».
Άραγε, πόσο όνειρο είναι το
αμερικανικό όνειρο, και
πόσο αμερικανικό είναι το
όνειρο της σοφίας;

Η Σοφία Καψούρου μεγάλωσε στο Άργος. Είναι απόφοιτος της
Σχολής Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών και της δραματικής σχολής Ίασμος. Είναι θε-
ατρική συγγραφέας και ηθοποιός. 
«Οι ερωμένες στον καμβά» είναι το πρώτο της θεατρικό έργο.
Το θεατρικό της έργο «Σούμαν» ανέβηκε από το Εθνικό Θέατρο
στη Νέα Σκηνή «Νίκος Κούρκουλος» τον Φεβρουάριο του 2017,
στο πλαίσιο του θεαματικού «Συγγραφέας του μήνα».
«Η Σέξτον και τα Κογιότ» είναι το τρίτο της θεατρικό έργο, που
παρουσιάζεται για δεύτερη χρονιά στον Πολυχώρο Vault.
Τη φετινή σεζόν συνεργάζεται πάλι με το Εθνικό Θέατρο, στη διε-
θνή συμπαραγωγή με το Εθνικό Θέατρο της Κίνας «Ο Ορφανός
του Ζάο» του Ζι Ζουν Ζιανγκ, έχοντας αναλάβει την επιμέλεια με-
τάφρασης του έργου στα ελληνικά.

«Η Σέξτον και τα Κογιότ» 
Πολυχώρος Vault (Μελενίκου 26, Γκάζι, Βοτανικός, τηλ. 213-0356472)

Συντελεστές:
Κείμενο - Σκηνοθεσία:

Σοφία Καψούρου
Εικαστικός χώρος - επιμέλεια κοστουμιών:

Δέσποινα Βιλλιώτη
Μουσική - Σχεδιασμός ήχου:

Dance with Invisible Partners
Φωτισμοί - Φωτογραφίες:

Χριστίνα Φυλακτοπούλου
Βοηθός σκηνοθέτη:

Δανάη Μπαρούχου
Συνεργάτης Κλινικός Ψυχολόγος - Ψυχοθεραπευτής:

Βασίλης Ορλιακλής
Trailer: Νικήτας Χάσκας

Παραγωγή: Vault

Παίζουν (με αλφαβητική σειρά)
Σοφία Καψούρου,

Μαρία Σωτηριάδου,
Όλγα Τσαρσιταλίδη

Σοφία
Καψούρου:
η συγγραφέας,
η σκηνοθέτις,
η ηθοποιός


ΤΟ ΘΕΑΤΡΙΚΟ
ΕΡΓΟ 

«Η ΣΕΞΤΟΝ ΚΑΙ 
ΤΑ ΚΟΓΙΟΤ» 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΣΕ
ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟ 
ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ 
ΣΟΚΟΛΗ
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∆ΕΝ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ 

ΣΤΑ 
ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΑ

ΕΚΤΑΚΤΩΣ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ παρουσιάζει 
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